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BÖYÜK TATAR ŞİRİ ABDULLA TUKAY  
(1886-1913)  

 
Abdulla Tukay qardaş tatar xalqının bağrından qopan, onun 

ruhuna, arzu və düşüncələrinə tərcüman olan azman bir sənətkar-
dır. Qətiyyətlə demək olar ki, hələ heç bir tatar şairi öz xalqına Tu-
kay qədər yaxın olmamış və tatar xalqı hələ heç bir şairini Tukayı 
sevdiyi qədər səmimiyyətlə, hətta dəlicəsinə sevməmişdir. Halbuki 
Tukaya qədər tatarların min illik tarixə malik qədim və zəngin ədə-
biyyatı, yüzlərlə şairi olmuşdur. Bu sevginin, zənnimcə, bir neçə 
səbəbi vardır. Hər şeydən əvvəl, Tukay son dərəcə parlaq istedad 
sahibidir. O, bir dahi olaraq doğulmuş, ulu Tanrı ona sağlamlıqdan 
başqa hər şeyi böyük səxavətlə əta etmişdir. İkincisi, Tukay bu is-
tedadını həlakət həddinə çatan bir fədakarlıqla heç bir qarşılıq göz-
ləmədən, son damlasına qədər doğma xalqına xərcləmişdir. Üçün-
cüsü, tatar tarixində heç bir şair Tukay qədər xəlqi və milli olma-
mışdır. Dördüncüsü, Tukay zəmanənin yetirdiyi bir sənətkar idi.   

Tatar ədəbiyyatında Abdulla Tukayın tutduğu mövqeyi barə-
də bir cümlələ bunu demək olar: o, tatarların Bayronu, Puşkini, 
Dantesi, Məxdumqulusu və Sabiridir. 

 
*** 

 Abdulla Tukay 26 aprel 1886-cı ildə Tatarıstanın paytaxtı 
Kazan şəhərindən 60 verst aralıda yerləşən Quşlavıç kəndində (in-
ki Ətnə rayonu) doğulmuşdur. Atası Məhəmmədarif Məhəmməd-
alim oğlu (1843-1886) öz dövrü üçün yaxşı təhsil almış bir ziyalı – 
kənd mollası, anası Bibiməmdudə Zinətulla qızı (1864-1890) isə 
savadlı, ara-sıra şeir yazan bir qadın olub. Abdullanın hər iki baba-
sı rəsmi icazə ilə uzun müddət mollalıq etmişlər. Abdulla beş aylıq 
ikən atası vəfat edir. O, 2 yaş səkkiz aylığına qədər anası Bibi-
məmdudə ilə yaşayır, lakin anası qonşu Sasna kəndinin mollası ilə 
ailə həyatı qurduğundan onu öz kədlərində Şərifə adlı bir qadına 
müvəqqəti olaraq saxlamağa verir. Zavallı uşaq bir neçə ay burada 
hər cür mərhəmət və şəfqətdən uzaq bir şəraitdə yaşamağa məcbur 
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olur. 1889-cu ilin yazında anası onu Sasna kəndinə öz yanına apa-
rır, lakin tale bu dəfə də Abdullanın üzünə gülmür; o, 1890-cı ilin 
yanvarında anasını itirir, atalığı isə onu babasının yanına göndərir. 
Sonrakı illərdə Abdulla beş-altı dəfə başqa-başqa ailələrə düşür, 
neçə-neçə qadına «ana», neçə-neçə kişiyə «ata» deyir, kiçik istis-
nalarla çox acılı-əzablı günlər görür, xorlanır, alçaldılır, ac-susuz, 
çılpaq qalır. Bu barədə şairin öz qələmindən çıxan və bu kitaba sa-
lınan «Yadımda qalanlar» adlı xatirəsində geniş məlumat verildiyi 
üçün təfsilata lüzum görmürük. Burada yalnız onu qeyd etmək la-
zımdır ki, Abdulla mollaxanada oxuyur, öz fitri istedadı sayəsində 
yaxşı təhsil ala bilir. 

Abdulla Tukay hələ uşaqlıqdan öz yaddaşı, məntiqi, ağlı-fə-
rasəti, dərin müşahidə qabiliyyəti ilə seçilir. Özünün gördüyü, yaş-
lıların danışdığı hər şeyi yaddaşına həkk edir, nağılları, atalar söz-
lərini, rəvayətləri, xalq nəğmələrini, mahnıları, bir sözlə, zəngin ta-
tar folklorunu diqqətlə öyrənir. 

Yaşadığı kəndlərin füsunkar təbiəti, xoş ab-havası, qalın me-
şələri, çayları ona erkən yaşlarda poetik duyğular aşılayır. Ara-sıra 
yaşadığı kəndlərdəki varlıların evlərinə, Kazana, Ətnəyə, Daşayaq 
bazarına gedərkən hər dəfə özü üçün yeni-yeni şeylər kəşf edir, öz 
dünyagörüşünü genişləndirir, artırır.  

Bir neçə il Qırlavıç, Sasna, Qırlay, Yeni sloboda kəndlərində 
müxtəlif xarakterli ailələrdə yaşadıqdan sonra, nəhayət, bibisi Əzi-
zə və onun əri Ələsgər Osmanovun səyi nəticəsində 1894-cü ildə 
Abdulla Tukay Yaik (indiki Uralsk) şəhərinə gəlir və 1907-ci ilə 
qədər burada yaşayır.        

Yaik şəhəri 1613-cü ildə, romanovlar sülaləsinin taxta çıxdı-
ğı il hərbi-strateji məntəqə kimi salınmışdır. O, İdil-Ural eli ilə Or-
ta Asiya arasında mühüm bir şəhər kimi sürətlə böyümüş, iri tica-
rət mərkəzi halına gəlmişdir. 1775-ci ildə şəhərin adı dəyişdirilərək 
Uralsk adlandırılmışdır. Salındığı gündən bəri şəhərdə rus, ukray-
nalı, qazax, yəhudi icmaları yaranmış, lakin onun əsas əhalisi tatar-
lardan ibarət olmuşdur. Onlar Tatarıstanın müxtəlif yerlərindən, əl-
əlxüsus da Kazan ətrafından buraya köçərək məskunlaşmış, əkinçi-
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lik və ticarətlə məşğul olmuşlar. Abdulla Tukayın bibisinin əri isə 
son dövrün tatar köçkünlərindən biri idi.  

O dövrdə Uralskda üç mədrəsə - «Mütiiyyə», «Rəqibiyyə» 
və «Eyniyyə» fəaliyyət göstərirdi. Yeznəsi 1895-ci ilin sentyabrın-
da Abdullanı «Mütiiyyə» mədrəsəsinə qoyur. Bura öz dövrünə gö-
rə xeylı mütərəqqi təhsil ocağı idi. Mədrəsənin sahibi elmi-əruz, 
fiqh, ərəb dili dərslərini deyən Mütiulla Töhfətullinin evində royal 
və iri bir kitabxana vardı, onun oğlu Kamil isə hafiz olmaqla yana-
şı yaxşı dərəcədə ərəbcə, farsca və rusca bilir, mahnı oxuyurdu. 
Kamillə dostlaşan Abdulla ondan və evlərindəki kitabxanadan çox 
şey əxz edir. Kamil təhsilini artırmaq məqsədilə iki illiyə İstanbula 
gedir, qayıdanda özü ilə xeyli kitab gətirir, bunları oxumaq üçün 
Abdullaya verir.  

1896-cı ildə Abdulla üçillik rus məktəbinə yazılır, müəllimi 
Əhmədşah Siracəddinovun sayəsində həm rusca öyrənir, həm də 
rus ədəbiyyatı ilə dərindən tanış olur. 1899-cu ildə həmin məktəbi-
ni bitirən gənc Abdulla türk, ərəb, fars və rus dilləri və ədəbiyyat-
ları sahəsində dərin bilikli bir ziyalı kimi formalaşır.   

1900-cü ildə özü ilə eyni mədrəsədə oxuyan şair Mirheydər 
Çolpanla yaxınlaşan Abdulla Tukay onun təsiri altında poeziya ba-
rədə fikirləşir, lakin ilk qələm təcrübələrini 1901-02-ci illərdə orta-
ya qoyur. Bunda İstanbul Universitetindən qovulan türk gənci Əb-
düləli Əmrullanın da rolu olur. O, təxminən bir il Abdulla Tukayın 
oxuduğu mədrəsədə təhsil almışdı. Daha sonra məktəb yoldaşların-
dan Şərif Qəyyumovun və Əli Hikmətullinin verdikləri məlumata 
görə, onlar şairin ilk şeirlərini 1902-ci ildə onun özündən dinləmiş-
lər. Lakin həmin dövrdə Uralskda tatarca mətbuat olmadığından bu 
şeirləri çap etmək mümkün olmamışdır. 

1905-ci ildə I rus inqilabı başlanır. Onun təsiri altında çar II 
Nikolay 17 oktyabr 1905-ci ildə manifest imzalayaraq bəzi güzəşt-
lərə gedir. O tarixdən başlayaraq Rusiyanın türk xalqları, o cümlə-
dən tatarlar də öz dillərində qəzət və jurnallar, kitablar nəşr etmək 
imkanı qazanırlar. Yeni vəziyyətdən istifadə edən molla Mütiulla-
nın oğlu Kamil «Uralets» qəzetinin mətbəəsini satın alır. Abdulla 
Tukay burada mürəttib işinə düzəlir, şair və jurnalist kimi yetişir.  
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Abdulla Tukayın bir qrup dostu ilə birlikdə hələ 1904-cü ilin 
iyunundan «Əsrül-cədid» («Yeni əsr») adlı əlyazma jurnal burax-
dığı bilinir. Sonuncu nömrəsi 1905-ci ilin 12 mayında çıxan (cəmi 
9 nömrə) bu jurnalda onun ilk yazıları verimişdir. Şairin şeirləri  
ilk dəfə 1905-ci ilin sentyabrında «Əsrül-cədid» qəzetinin reklam-
elan vərəqlərində çap edilir. Həmin il sentyabrın 2-də Peterburqda 
ilk tatar qəzeti olan «Nur» çapdan çıxır. Tukay bu hadisəni alqışla-
yan şeir yazır və redaksiyaya göndərir.  

1905-ci ilin 26 noyabr günü Kamil Töhfətullinin redaktorlu-
ğu altında «Fikir» qəzetinin birinci sayı nəşr olunur. Tukay burada 
əvvəlcə ayda 8 manat maaşla mürəttib-korrektor, sonra isə 25 ma-
nat maaşla xəbərlər şöbəsinin müdiri işləyir. Burada onun «Mujik 
yolkası» şeiri, Uralskda «Kazan» mehmanxanasının açılışı münasi-
bətilə «Bu gündə bir saray açdı əhali», «Hürriyyət haqqında», 
«Dostlara bir söz», «İttifaq haqqında» adlı şeirləri və başqa yazıla-
rı dərc edilir.    

1906-ci il yanvarın 15-də Kamil Töhfətullinin redaktorluğu 
altında «Əsrül-cədid» adlı aylıq ədəbi-elmi-ictimai jurnal nəşrə 
başlayır. Tukay burada redaksiya heyətinin üzvü, daha sonra məsul 
katib və faktiki olaraq redaktor vəzifəsini yerinə yetirir. Jurnalın 
ilk nömrəsində onun «Allah eşqinə», ikinci nömrəsində Krılovdan 
elədiyi tərcümələr verilir. 1906-cı ilin iyununda «Uklar» (Oxlar») 
jurnalı fəaliyyətə başlayır. Abdulla Tukay Uralskda çıxan mətbuat 
orqanlarının hamısında şeir, məqalə və tərcümələrini çap etdirir. 

1907-ci ilin mayında «Fikir» qəzeti və «Əsrül-cədid» jurnalı 
bağlanır, Tukay işsiz qalır.  

Uralsk şəhəri, onun ədəbi-mədəni-mətbu aləmi artıq Abdulla 
Tukaya dar gəlir. Uşaqlıqdan bəri dərin məhəbbətlə sevdiyi elm, 
mədəniyyət mərkəzi Kazan onu özünə çəkir. Şair 1907-ci ilin payı-
zında yola çıxır, Uralskdan Kazana gəlir. Şair bunu özünün «Bir 
cüt at» şeirində gözəl bədii boyalarla təsvir etmişdir.    

8 yaşında bir mollaxana şagirdi ikən ayrıldığı bu yerlərə artıq 
təhsilini başa vuran, öz gözəl əsərləri ilə bütün Tatarıstanda və ət-
raf türk ellərində tanınan məşhur şair və publisist kimi qayıdan 
Abdulla Tukayı Kazanın coşqun ədəbi mühiti öz ağuşuna alır. Şa-
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irin bundan sonra qalan beş il səkkiz aylıq qısa ömrü, yaradıcılığı-
nın ən yetkin dövrü və son mərhələsi burada keçir.  

Abdulla Tukay həmin dövrdə Kazanda nəşr olunan «Əl-İs-
lah», «Yaşen» («İldırım»), «Yalt-yult» («Şəfəq»), «Millət», «Azad 
xalq», «Ülfət», «Azad», «Əxbar», «Vətən xadimi» və b. tatar qəzet 
və jurnallarında öz şeirlərini, publisistik yazılarını çap etdirir, şə-
hərdə keçirilən müxtəlif mədəni tədbirlərdə, ədəbi-bədii gecələrdə, 
müsamirələrdə, teatr tamaşalarında iştirak edir, klublarda mühazi-
rələr oxuyur.  

Şair burada yeni dostlar qazanır. Fatih Əmirxan, Ələsgər Ka-
mal, Əhməd Urmançiyev, Fahih Seyfi Kazanlı, Nəcib Dumavi, Sə-
id Sünçələy, Şəhid Əhmədiyev, Mirəziz Ukmasi, Məcid Qafuri, 
Qafur Güləhmədov və başqa qələm sahibləri ilə dostlaşan Abdulla 
Tukay yavaş-yavaş Kazanın qaynar ədəbi mühitinə bələd olur. Fa-
tih Əmirxan və Səid Sünçələy onun xüsusilə sevdiyi, çox şeylər 
öyrəndiyi məsləkdaşları idi.  

Abdulla Tukay Kazanda əvvəlcə «Əl-İslah» qəzetində işə dü-
zəlir. 1908-ci ilin martında o, «Kitab» nəşriyyatında korrektor və 
ekspeditor kimi çalışmağa başlayır. Avqustda isə «Yaşen» jurnalı-
nın əməkdaşı, faktiki olaraq redaktoru olur. Sair özünün əsas sati-
rik şeirlərini bu jurnalın səhifələrində dərc etdirir.  

Bu arada onun ilk kitabları da işıq üzü görür. 1908-ci ilin de-
kabrinda Tukayın birinci kitabı, 1909-cu ilin yanvarında isə «Di-
van» adlandırılan ikinci kitabı nəşr edilir. Burada o dövr üçün xa-
rakterik olan bir məsələni qeyd etmək lazımdır. 1909-cu ildə Tu-
kayın ard-arda beş-altı kitabı çapdan çıxır. Ümumi həcmi 48 səhifə 
olan «Divan» 6 min nüsxə, fevralda çıxan 18 səhifəlik «Altın ətəç» 
adlı kitabı 5 min nüsxə, 6 mart tarixində çapa imzalanan 48 səhi-
fəlik «Şeirlər»i 4 min nüsxə tirajla nəşr olunur. Göründüyü kimi, 
kitabların həcmi kiçik olsa da, tirajları olduqca yüksəkdir. Deməli, 
o dövrdə tatar cəmiyyətində mütaliəyə, xüsusən də Tukayın şeirlə-
rini oxumağa böyük həvəs varmış.  

15 mart 1910-cu ildə Kazanda Əhməd Urmançiyevin redak-
torluğu altında satirik «Yalt-yult» jurnalının ilk nömrəsi çapdan çı-
xır. Kazan, Krım, Ural tatarları arasında hədsiz dərəcədə populyar 
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olan bu rəngli, illüstrasiyalı jurnal Orta Asiyada və Azərbaycanda 
da sevilə-sevilə oxunurdu. Onun tirajı 1.200 nüsxədən artıq idi. 
Bunda məsul katib və müəllif kimi Tukayın payı böyük idi. 

1910-cu ildə Tukayın bir neçə kitabı çapdan çıxır. Bunlardan 
«Könüllü səhifələr» (aprel ayında, 16 səhifə, 5 min ədəd) və  «Kö-
nül meyvələri» (may ayında, 46 səhifə 6 min tiraj) kitabları qısa 
bir müddət ərzində satılır. 

Məsələ burasındadır ki, Tukay bir kitabında çıxan heç bir şei-
rini başqa kitabına daxil etmir. O, ildə bir neçə dəfə yeni şeirlərin-
dən ibarət yeni kitabı ilə oxucuların görüşünə gəlir. Burada bir sta-
tistik məlumatı da vermək lazımdır. Hazırda elmə Tukayın təxmi-
nən 410 şeiri məlumdur. O bunları 7-8 il ərzində yazmışdır.  

Üstəlik, Tukayın tatar məktəblərində ədəbiyyat dərsləri üçün 
hazırladığı dərs kitabları, oxu kitabları və müntəxəbatlar, müxtəlif 
qəzetlərdə yazdığı saysız-hesabsız publisistik məqalə, iş, görüşlər, 
çıxışlar, cəhalətlə, dini xurafatla mübarizə, qarşı görüşlü adamlarla 
polemika və mübahisələr, öz kitablarının korrekturası və s. onun 
səhhətini korlayır. Gecə-gündüz gərgin işləmək uşaqlıqdan bəri 
vərəmdən əziyyət çəkən zəif cüssəli Tukayı əldən salır. Evi, ailəsi 
olmayan, təkbaşına yaşayan, otellərdə qalan gəncin sağlamlığında 
ciddi problemlər yaranır. 

Abdulla Tukay bir qədər dincəlmək və özünə gəlmək üçün 
səyahətə çıxır. 1911-ci ildə Üçilə kəndinə gedərək bir neçə ay ora-
da qalır. Sonra Ufaya, Peteburqa, Novqorod yarmarkasına, daha 
sonra Simbir qəzasına, Həştərxana səfər edir.                

1912-ci ildə yaxın dostu Həsən Yamaşevin ölümü onu hədsiz 
dərəcədə sarsıdır. Lakin ədəbiyyatdan bir saniyə də olsun qopmur. 
Hətta yeni-yeni layihələr üzərində düşünür. «Anq» («Şüur») adlı 
yeni bir mətbuat orqanı yaratmaq üçün təşəbbüsə keçir.   

1913-cü ilin əvvəllərində Tukayın səhhəti getdikcə pisləşir. 
Yaxın dostlarının məsləhəti ilə o, xəstəxanada yatır. Lakin artıq 
çox gec idi. Dostu Fatih Əmirxan ona sağalmağı və tezliklə görüş-
məyi arzulayanda Abdulla Tukay gülərək “Belə tez görüşə ehtiyac 
yoxdur. Sən hələ uzun illər yaşa” deyir. 
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1913-cü ilin 15 aprelində Abdulla Tukayın gənc, lakin yor-
ğun qəlbi dayanır. Şairin ölümü bütün Tatarıstana ildırım sürətilə 
yayılır. Dəfni günü Kazanda bütün məktəblər, dükanlar bağlanır, 
on minlərlə adam bu böyük şairə ehtiramını bildirmək və onu son 
mənzilə yola salmaq üçün toplaşır. Qəzet və jurnal redaksiyalarına 
saysız-hesabsız başsağlığı teleqramı daxil olur. Tatarıstanda, Mos-
kvada, Peterburqda çıxan qəzetlərdə nekroloqlar dərc edilir. Peter-
burqda nəşr olunan “Den” qəzeti onu “tatar Puşkini” adlandırır. 

Abdulla Tukayın sənəti haqqında Maksim Qorki, Lui Ara-
qon, Aleksandr Fadeyev, Pavlo Tıçina, Muxtar Auezov, Çingiz 
Atymatov... kimi şəxslər xoş sözlər söyləmişlər. Hətta dünya pro-
letariatının rəhbəri, ədəbiyyatı ideoloji işin, partiyanın “vintciyi və 
təkərciyi” adlandıran Vladimir Lenin də onun poeziyası ilə tanış 
imiş. 1921-ci ildə Rusiya bolşeviklərinin X qurultayında tatar bol-
şevikləri ilə söhbət zamanı “Hə, tatar ədəbiyyatı nə yerdədir? Sizdə 
bir şair vardı. Mollanın oğlu... Puşkini, Lermontovu öz dilinə tər-
cümə eləmişdi. Onun layiqli davamçıları varmı? Nəydi adı... Ab-
dulla, Abdulla...” deyərkən tatar bolşevikləri “Bəli, Vladimir İliç, 
Tukay” demişlər. Lenin razılıqla gülümsəmişdi. 

Abdulla Tukay tatar ədəbiyyatının Dankosu idi. Ürəyini gü-
nəşə çevirərək bütün varlığı ilə yandı, dağma xalqının cəhalətdən, 
zülmətdən çıxmasına kömək etdi, bu yolda öz həyatını əsirgəmədi.  

Abdulla Tukay bugün də öz xalqı ilə birlikdədir. Gənc nəsil-
ləri tərbiyə edir. Onun şeirləri tatarlara ana laylası qədər şirin, ana 
südü qədər əzizdir. Biz burada Tukayın movzuları, realizmi, xəlqi-
liyi, milliliyi, ideya-siyasi mübarizəsi, sənətkarlıq xüsusiyyətləri, 
müasir ədəbi tatar dilini yaratması, onun Azərbaycanla, məşhur 
“Molla Nəsrəddin”lə, Sabirlə bağlılığı ... haqqında danışmaq istə-
mirik. Oxucular şairin bu kitabdakı şeirlərini oxuduqca bunu özləri 
görəcəklər.  

Tukayın xatirəsi vətənində daima əziz tutulur. Tatarıstanda 
bir bir çox elm və mədəniyyət mərkəzinə, məktəblərə, müxtəlif şə-
hərlərdəki prospekt və küçələrə Abdulla Tukayın adı verilmiş, hey-
kəlləri ucaldılmış, muzeyləri açılmışdır. Onun əsərlərinin 5 cildliyi 
nəşr edilmiş, yaradıcılığı ciddi şəkildə tədqiq olunmuş, haqqında 
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çoxlu məqalə və dissertasiya yazılmış, həyatı haqqında elmi, bədii 
kitablar qələmə alınmışdır. Tukayın əsərləri mövzusunda bir neçə 
balet və simfoniya yazılmış, multiplikasiya filmləri çəkilmiş, rəsm 
əsərləri yaradılmışdır. Tatarıstan Respublikasında 1958-ci ildə Ab-
dulla Tukay adına Dövlət mükafatı təsis edilmişdir.    

Tukayın adı türk dünyasının ən yaxşı şairləri arasında dərin 
hörmətlə çəkilir. Onun əsərləri ucsuz-bucaqsız türk coğrafiyasının 
hər guşəsində oxunur. O, Azərbaycanda da çox sevilir. Şairin bir 
çox şeiri ana dilimizə çevrilmişdir. Bu kitab da onun sənətinə bəs-
lənən böyük sevginin kiçik bir təzahürüdür. 

Biz bu kitabı da TürkSOY kitabxanası seriyasından nəşr edi-
rik. Bu, həmin silsilədən bizim 10-cu, say etibarilə, bir növ, yubi-
ley kitabımızdır. Və çox xoşdur ki, bu kitab böyük tatar şairi, ortaq 
türk ədəbiyyatının görkəmli nümayəndəsi Abdulla Tukayın 125 il-
lik yubileyinə həsr olunmuşdur. Biz kitabı iki dildə çap etməyi qə-
rara aldıq və bununla azərbaycanlıların tatarca, tatarların isə azər-
baycanca əlavə bir kitab əldə etməsini, bu iki qardaş dilin qarşılıqlı 
müqayisə edilə bilməsini, xalqlarımızın dil, ədəbiyyat, düşüncə, in-
kişaf yolu baxımından bir-birinə nə qədər yaxın olduğunun görün-
məsini istədik. Düzdür, şeirlərin iki dildə verilməsi tərcümə baxı-
mından bizim sərbəstliyimizi qismən məhdudlaşdırdı, bir çox mə-
qamda hətta poetikliyə zərər vurdu, lakin bunun da öz gözəlliyinin 
olduğu aşkardır. 

Kitab Kanadada yaşayan və bir universitetdə dərs deyən qar-
daşım Dr. Əli Əskərin maddi dəstəyi ilə nəşr edilmişdir. Ona və 
əməyi keçən hər kəsə səmimi təşəkkürlə, Tukay dühasına və onu 
yetirən qardaş tatar xalqına sonsuz ehtiramla, 

 
Ramiz ƏSKƏR. 

  Bakı, 19 yanvar 2011-ci il.   
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YADIMDA QALANLAR 
Ön söz  

Bir neçə naşir onlar üçün öz tərcümeti-halımı yazmaq barədə 
xahişlə mənə müraciət eləmişdi. Bu müraciət «Yadımda qalanlar» 
adlı bu qeydləri yazmağıma səbəb oldu.  

Mən doğulduğum vaxtdan bu yaşıma qədərki həyatımı qısaca 
təsvir etmək niyyətilə qələmi əlimə aldım, ancaq mənim hekayəm 
xeyli uzandı. 

Oxucular özləri də görəcəklər ki, mənim həyatım xoşagələn 
olmayıb, hətta xeyli qəmgin olub, bununla birlikdə maraqlı olub. 
Başlamışkən yadımda qalanların hamısını yazmaq istədim. Ona 
görə də Uralska gələnə qədər yaşadıqlarımı, həm də o gündən bu 
vaxta qədər yadımda qalanların hamısını, bu sətirləri yazarkən, iki 
kitabça halında çap eləməyin doğru olacağını düşündüm.  

A.Tukayev. 

29 sentyabr 1909-cu il. 

I 
Atam Məhəmmədarif Məhəmmədalim oğlu, Quşlavıç 

kəndinin mollası, 14-15 yaşında ikən Qışqar kəndindəki mədrəsəyə 
daxil olmuş, orada təhsilin başa vurmaq üçün neşə il lazımdırsa 
oxumuş, sonra öz kəndimizə qayıdaraq yaşlı atası sağ ikən molla 
olmuşdu. Sonra evlənmiş, ancaq arvadı ilə vur-tut bir neçə il yaşaya 
bilmişdi, çünki arvadı onu iki balaca uşaqla – bir oğlan, bir qız – 
qoyaraq vəfat eləmişdi. Bundan sonra atam ikinci dəfə Üçilə 
kəndinin mollası Zinətullanın qızı, mənim anam Məmdudə ilə 
evlənmişdi.    

Bundan il yarım sonra onların ilk övladı kimi mən anadan 
olmuşam1. Mən beş aylıq olanda atam qısa sürən xəstəlikdən sonra 
ölmüşdü. Bir müddət dul anamla yaşadıqdan sonra o məni bizim 
                                                           

1  Əski stillə 14 aprel 1886-cı ildə (bu və sonrakı qeydlər tərcüməçiyə 
aiddir). 
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kənddən Şərifə adlı yaşlı kasıb bir qadına müvəqqəti saxlamaq 
üçün vermiş, özü isə Sasna kəndinin imamına ərə getmişdi.  

O vaxt atamın valideynləri (babay və əbi) çoxdan ölmüşdülər, 
kənddə başqa qohumlarım da yox idi; bu qoca arvadın ailəsində 
mən artıq və heç kimə lazım olmayan bir uşaq idim; o nəinki mənim 
qayğımı çəkmir və tərbiyə eləmirdi, üstəlik, mənə qarşı mehriban 
deyildi. Balaca uşaq üçün isə bundan pis heç nə ola bilməz. Mən 
özüm o dövrü xatırlamıram, belə fikirləşirəm ki, o vaxt mən iki yaş, 
iki yaş yarım olardım.  

Mənim körpəlik çağımı xatırlayan kəndimizdəki qadınlar və 
qarılar mənim tərbiyəçimin mənimlə necə pis rəftar elədiyi barədə 
indi özümə çox şey danışırlar. Məsələn, gecə mən ayaqyalın və bir 
köynəkdə həyətə çıxıram, sonra qapıya gəlirəm ki, evə girəm. 
Ancaq qışda damın qapısını açmaq, uşaq bir yana, böyük adam 
üçün də çətindir; mən, təbii olaraq, qapını aça bilmirəm və 
ayaqlarım buza yapışana qədər bayırda dururam. «Qorxma, heç 
zad olmaz, oğulluqdur» deyə «şəfqətlə» düşünən qarı məni qapının 
arxasında saxlayır, yalnız ağlı kəsəndə söyə-söyə içəri buraxırmış.  

O qarı çoxdan ölüb, Allah rəhmət eləsin!  
Hələ ki mən orada yaşayırdım, mənim anam, hər halda, öz 

mollasının yanında yerini isidəndən sonra bir dəfə Sasnadan mənim 
dalımca at göndərdi. Guya ki, at məni Sasnaya gətirdi. Düzü, bu 
sözləri mən başqa adamların dilindən yazıram. At üstündə gedəndə, 
uşaq olsam da, bir növ məndə şüur hasil olmuşdu, gözlərim 
açılmışdı. O vaxtdan bəri mənə elə gəlir ki, mən özümü geniş və 
işıqlı bir aləmdə hiss eləyirdim və yol boyu gözlərim qarşısında 
parlaq şüaların bərq vurduğunu görürdüm.  

Mən Sasnaya gəldim. Məni kim, necə, nə təhər qarşıladı – 
yadımda deyil. Ancaq atalığımın mehribanlığı, onun mənə çayla 
birlikdə üstünə şan balı yaxılmış ağ çörək verməsi və mənim onda 
necə sevinməyim qısa bir yuxu kimi indiyədək yadımdadır. Ancaq 
bu sevinc uzun sürmədi. Mənim anam mollanın yanında bir il, 
bəlkə də bir az çox yaşadı, sonra bilmirəm hansısa xəstəliyə 
tutuldu və öldü. Bütün bunlar mənə başqalarının söhbətlərindən 
məlumdur, çünki o yaşdakı uşağın yaddaşında onun həyatının ən 
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nadir dəqiqələri qala bilər. Bunu isə öz yaddaşımdan yazıram: 
mərhum anamın evdən aparıldığını başa düşəndə ayaqyalın, 
başıaçıq hönkürə-hönkürə darvazadan çıxdım və «Anamı aparma-
yın, anamı verin» deyə qışqıraraq cənazənin dalınca xeyli qaçdım.  

Anamın ölümündən sonra mən tam yetim qaldım və mollanın 
evində yaşaya bilmədim, o məni Üçilə kəndinə ana babamın 
yanına göndərdi. Mənim doğma nənəm, anamın anası hələ anam 
qız ikən ölmüşdü və babam hansısa mollanın altı uşaqlı dul 
arvadını almışdı. 

Üçilə kəndi1, adından da göründüyü kimi, çox kiçik və 
yoxsul kənd idi, həm də mən yetim qalan illərdə o tərəflərdə 
möhkəm aclıq hökm sürürdü, babamgilin güzəranı da hədsiz 
dərəcədə ağır idi.  

Bu çoxuşaqlı kasıb ailəyə bir də məni əlavə elədilər. Ögey 
nənəmin altı göyərçini arasında mən yad bir zağça idim. Ağla-
yanda məni ovundurmaq, şəfqətə ehtiyacı olanda əzizləmək, yazığı 
gəlmək, ac-susuz olanda yedirib içirmək heç kimin yadına düş-
mürdü, məni  dürtmələmək və sancmaqdan başqa bir işləri yox idi.  

Günü bugün də yadımddır: bu ailədə yoxsulluq o həddə 
çatmışdı ki, babam daha varlı qonşu kəndlərdən çörək qırıntıları 
yığıb gətirmişdi.  

Günlər beləcə keçirdi, mən o vaxt orada su çiçəyinə də yaxa-
landım, başqa xəstəliklər də tapdım və bunlar məndə iz qoydular. 

Bu ailədə (o vaxt artıq yetişkin qız olan Sacidədən başqa) 
hamı mənim xəstəliklərimə eyni şəkildə yanaşırdı: «Gəbərsə, 
yeyənin biri azalar». İndiyə qədər yadımdadır ki, Sacidə nənədən 
gizilin mənə təsəlli verir, nəvaziş göstərirdi, elə ki nənə yaxınlaşdı, 
mənə heç bir dəxli olmayan biganə adam roluna girirdi. O vaxtdan 
bəri o qız mənim qəlbimdə bir mələk kimi yer tutur. Elə ki onun 
haqqında düşünməyə başlayıram, dərhal gözlərim qarşısında ağap-
paq, pak bir mələk  surəti canlanır.  

Mənim orada nələr keçirdiyimə baxmayaraq, bütün hallarda, 
mən bu ailədə artıq idim. Bir dəfə babam, gərək ki, nənənin məs-

                                                           
1  «Üç ev» deməkdir. 



 

 14 

Abdulla Tukay *  Millətim 

ləhəti ilə məni bizim kənddən olan  yamçının yanına otuzdurub Ka-
zana göndərdi. Yamçı Kazana çatan kimi (bizim kənd oradan alt-
mış verst məsafədədir) Saman bazarına gedib car çəkdi: «Kim sax-
lamağa uşaq götürər? Kimə uşaq lazımdır?» Camaatın içindən biri 
çıxıb məni yamçıdan aldı. O məni müddətsiz saxlamağa götürüb öz 
evinə gətirdi. 

Onun evindəki həyatı mən indi xəyal kimi xatırlayıram. Mə-
sələn, yadımdadır ki, hansısa xəstəlikdən gözlərim ağrıyanda məni 
bir qarının yanına aparmışdılar, o da mənim gözümə şəkər tökmüş-
dü, mən isə müqavimət göstərmiş və onun əlindən çıxmağa çalış-
mışdım. 

Bir neçə kəlmə də yeni valideynlərimin həyatı haqqında ya-
zım. Mənə ata olan adamın adı Məhəmmədvəli, anamın adı Əzizə 
idi. Onlar Yeni slobodada yaşayırdılar. Atam ya şeytanbazarda 
alver edirdi, ya da dabbaq idi – bunu dəqiq xatırlamıram. Anam isə 
durub dincəlmədən varlılar üçün kəlləpuş1 tikirdi.   

Anam tikdiyi kəlləpuşları satmaq üçün Saman bazarına apa-
randa, yaxud hər hansı bir işlə əlaqədar varlıların evinə gedəndə 
bəzən məni də özü ilə götürürdü. Mən varlı evinin müxəlləfatına, 
döşəmədən tavana qədər olan böyük güzgülərə, sandıq boyda or-
qanlara baxanda düşünürdüm ki, buradakılar cənnətdəki kimi yaşa-
yırlar. Bir dəfə bir bayın evinə gedəndə mən həyətdə tovuzquşu 
görüb heyran oldum; onun ləl-cəvahirat və qızılla bəzənmiş quyru-
ğu günəşin şüaları altında bərq vururdu.  

Atamla anam hər ikisi işlədiyi üçün onların yanında aclıq 
çəkmirdim.  

Bəzən anamla Daşayaq bazrına gedirdim və acgözlüklə piş-
taxtadakı oyuncaqlara baxır, sevinə-svinə təkayaqlı diyircəklərdə 
sürüşən, yaxud taxta atlar sürən uşaqlara həsəd apaırdım. Mən də 
atlara minmək istəyirdim, ancaq pul yox idi. Anamdan istəməyə 
çəkinirdim, mənə pul vermək isə onun ağlına gəlmirdi. Başqaları-
nın sevincinə baxa-baxa beləcə evə qayıdırdım.  

                                                           
1  Kəlləpuş – baş örtüsü, tatar araxçını. 
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İki sloboda arasında uşaqlarla bərabər yaşıl otlar üstündə qaz 
lələyinin dalınca qaçdığımı, yorulanda üzü Xan məscidinə1 doğru ot 
üstə uzanıb dincəldiyimi heç cür unuda bilmirəm.  

Yeni valideynlərimin yanında təxminən iki il yaşamışdım ki, 
onlar ikisi də eyni vaxtda xəstələndilər. Ölüm haqqında düşünərək 
«Birdən ölsək, uşağın halı nə olar? Heç olmasa onu öz kəndinə yo-
la salaq» əndişəsi ilə məni Kazana gətirən yamçını tapdılar və mə-
ni Üçiləyə göndərdilər.  

Məndən həmişəlik xilas olduğunu zənn edən ailənin məni ne-
cə qarşıladığını təsəvvür etmək çətin deyil. Bir müddət sonra məni 
şəhərə göndərməkdən əlini üzən baba ilə nənə məni hansısa qonşu 
kəndə saxlamağa vermək barədə düşünməyə başladılar. Başqa 
kənddən bizə gələn hər kəsə yetim oğlan haqqında danışır, ona tər-
biyəçi axtardıqlarını deyirdilər. Bu ciddi-cəhdin nəticəsində yeddi 
verst uzaqlıqda yerləşən Qırlay kəndindən Sədi adlı bir adam gəlib 
məni öz evinə apadi; onun oğlu yox idi.  

Buradan başlayaraq axıra qədər öz həyatım haqqında söhbəti 
mən başqa adamların sözlərinə görə deyil, özümün xatirələrim 
əsasında davam etdirəcəyəm.  

II 
Babamın evindən çıxdıq və Sədi əminin arabasına mindik. 

Babamla nənəm (hər halda, Sədi əmidən utanaraq) məni yola sal-
mağa çıxdılar. Arabanın yanında ayaqyalın uşaqlar qaçır, mənim 
gedişimi izləyirdilər.  

Araba yerindən tərpəndi. Mən Sədi əminin yanında oturmuş-
dum. O, «Bax, indi Qırlaya çatarıq, yəqin ki, orada artıq anan səni 
qarşılamağa çıxıb. Allah bol eləsin, bizdə süd, qatıq, çörək çoxdur, 
doyunca yeyərsən» deyərək yolboyu məni ovundururdu. O mənə 
xoşbəxtlik vəd edirdi və bu xoşbəxtlik iki-üç verst sonra məni göz-
ləyirdi. 

Çoxdan bəri heç bir xoş söz eşitmədiyim üçün mən buna ürə-
yimdə çox sevinirdim. 

                                                           
1  Kazan Kremlindəki Süyümbikə bürcü. 
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Yayln ən gözəl çağı idi, ətrafdakı meşələr və yaşıl otlar, öz 
şüaları ilə adamı oxşayan mülayim günəş də mənə sevinc bəxş 
edirdi. 

Nəhayət, Qırlaya çatdıq. Sədi əminin evi tarlaya açılan dar-
vazanın yanında idi; bir azdan biz samandan damı və çəpəri olan 
alçaq evin yanında dayandıq. Eynən Sədi əminin dediyi kimi, mə-
nim yeni anam məni qarşılamağa çıxdı. Darvazanı açdı, gülərüzlə 
məni arabadan düşürüb evə götürdü.   

Həyətdəki işini qurtaran, atları açan atam evə girdi. Girən ki-
mi, üzünü anama tutub «Xatın! Uşağa qatıq-çörək gətir!» deyə əmr 
elədi. Anam dərhal zirzəmidən qatıq çıxardı və mənə bir yarım iri 
parça çörək verdi. 

Kazandan bəri əməlli-başlı yemək yemədiyim üçün mən bir 
anda böyük iştahla çörəyin və qatığın öhdəsindən gəldim. Doyan-
dan sonra mən anamdan icazə alıb küçəyə çıxdım. Azmaqdan qor-
xaraq devikə-devikə xeyli getdim və hardan çıxdıqları bəlli olma-
yan oğlanların əhatəsinə düşdüm. Hər gün kəndin bir başından o 
biri başına qaçdıqları halda məni bugünə qədər görmədikləri üçün, 
həm də əynimdəki haşiyəli çit Kazan köynəyinə, başımdakı rəng-
bərəng məxmərlə bəzədilmiş kəlləpuşa görə (bunu mənə kazanlı 
anam xatirə olaraq tikmişdi) qırlaylı uşaqlar heyrətlə mənə baxır-
dılar. Onlar baxıb-baxıb sonra götürüldülər; mən bugün onalara 
qoşula bilmədim və evə qayıtdım.   

Evə girirəm, evdə iki böyük qız var (necə olubsa, bayaq qatıq 
yeyəndə onları fərq eləməmişəm). Onlardan biri sağlam, qırmızı 
yanaqlı, mavi gözlü, o birisi arıq, solğun, qoltuq ağacı ilə gəzən to-
pal bir qızdır. 

Anam mənə «Bunlar sənin böyük bacılarındır: biri Sacidə 
apa, o biri Sabirə apa, salamlaş» deyəndə mən yavaşca yaxınlaşıb 
əl verdim. Məlum oldu ki, bunlar Sədi əminin qızlarıdır və axsa-
yanın adı Sacidədir. Mənim buradakı tam razı qaldığım həyatım 
beləcə başladı. Kəndin uşaqları ilə də tanış oldum.  

Yolda Sədi əminin dediyi kimi, burada süd və qatıq çox,  
kartof da bol idi. 
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Mənim gəlişimdən bir ay, bəlkə də çox keçmişdi ki, biçin 
mövsümü çatdı. Atam, anam və iki bacım tarlada işə getməyə baş-
ladılar. 

Mən biçinə getmirdim. Bütün günü kənddəki uşaqlarla oynayır və 
talalarda veyillənirdim. Bəzən oyun zamanı acanda böyürdəki pəncərə-
dən evə girir, anamın mənim üçün qoyduğu kartofu və bir parça çörəyi 
yeyirdim. Onlar nahardan sonra qapını bağlayır, ancaq böyür pəncərəni 
içəridən mənə görə açıq qoyurdular.  

Biçin vaxtı camaat işdə olurdu. Kənddə işə yaramayan qarı-
lardan başqa heç kim qalmadığından biz bostanlardakı göy soğan 
ləklərinə keçilərdən artıq ziyan vururduq. Evə qarovul çəkən qarı-
lar bizi görəndə çəpərdən aşıb qaçırdıq. Zavallı arvadlara qışqır-
madan və dişini qıcamaqdan başqa heç nə qalmırdı.   

Oyun zamanı qızışaraq biz anbarın arxasındakı kiçik çaya 
enir, qırağa çıxmadan saatlarca çayda çimir, şalvar və köynəyimiz-
lə balıq tuturduq. Necə də şən çağlar idi! 

Bir dəfə belə oyunlardan sonra axşamüstü evə gəlirəm; hamı 
dilxor və bikefdir. «Nə baş verib?» deyə düşünürəm və görürəm ki, 
Sabirə apa döşəmədə arxası üstə uzanıb dəli kimi qışqırır, gözləri 
hədəqədən çıxmış halda nə rast gəlsə özünü çırpır. Öyrəndim ki, o, 
biçindən xəstə, «qudurmuş» halda qayıdıb. O gecə evdə heç kim 
yatmadı. Təkcə mən çox yuxum gələndə həyətə çıxıb arabanın 
içində uzandım.  

Sübh çağı qulağıma səs gəlir: «Bacın Sabirə apa ölüb, ancaq 
sən hələ də yatırsan, qalx, qalx!» Gözümü açıb görürəm ki, anam 
qabağımda durub. Bu mənim üçün də elə-belə xəbər deyildi; yuxu 
şirin olsa da, sıçrayıb qalxıram.  

Sabirəni elə həmin gün dəfn elədilər. Dəfndən bir neçə gün 
sonra anam atama deyir:  

– Düz demişlər ki, «yetim uşağı götürsən ağzın-burnun qana 
batar, yetim buzovu götürsən ağzın-burnun yağa batar». Lap düz 
imiş: elə ona görə bizdə də belə oldu.  

Bu söz ara-sıra mənim qulağıma gəlib çatırdı. Ondan sonra 
mən anamın sözünə baxmayanda, ya da bir şeyi başqa cür eləyən-
də bu sözü mənim üzümə qarşı deyirdi.  
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Atamla aram çox yaxşı idi. O bir dəfə də olsun mənə sərt bir 
söz demədi. Məsələn, bir dəfə mənim Kazan paltarım – şalvarım, 
köynəyim, büzməli qazağım və tumanım tam yırtılmışdı, atam 
qərara aldı ki, mənim gəlişimdən bir il əvvəl ölmüş oğlundan qalan 
göy kətan köynəyi və  arxalığı mənə versin. Anam uzun müddət 
bununla razılaşmadı: «Mən öz oğlumun paltarını yad adama verə 
bilmərəm, mən onu xatirə kimi qoruyuram». 

Nəhayət, atam: «Gic-gic danışma! Sənin qarnından çıxma-
dığı üçün uşaq çılpaq gəzməlidir?» dedi və paltarı ondan az qala 
zorla çəkib aldı və mənə verdi. 

III 
Biçin başa çatdı, payız gəldi. Taxıl yığılandan sonra növbə 

kartof yığmağa çatdı. Bu dəfə, yəni kartof yığımında artıq mən bi-
çin vaxtındakı kimi qaçıb oynaya bilmədim, çünki mən torpaqdan 
çıxarılan kartofu kisələrə doldurmalı idim. Mən öz işimin öhdə-
sindən yaxşı gəldim.  

Artıq payız soyuqları düşsə də, mən ayaqyalın idim. Ayaq-
larım çox üşüməsin deyə mən onları torpağa basdırırdım. Bir dəfə 
mən ayaqlarımı torpağa gömüb kartof seçirdim, axsaq Sacidə apa 
bilmədən dəmir beli düz ora sancdı. Ayağımda dərin yara açıldı, 
mən yerimdən sıçrayıb kənarda bir az ağladım, yenə işləməyə da-
vam elədim, ancaq ayaqlarım nə qədər üşüsə də daha onları tor-
pağa basdırmağa qorxurdum.  

(Deyə bilərlər ki, bunu niyə yazırsan? Nə üçün? Ona görə ki, 
yaram çox möhkəm ağrıdı, bugünə qədər də ayağımda onun izi qa-
lır, elə ona görə də yazdım). 

Ona qədər tarla işləri başa çatdı. 
Bir dəfə axşam atamla anam mənə dedilər ki, sabah tezdən 

məni məktəbə abıstayın, yəni mollanın arvadının yanına aparacaq-
lar. 

Tezdən gün doğmamış biz durub çay-çörək yedik. Qab-qa-
şığı yığışdıran anam mənim əlimdən tutub Fəthirəhman həzrətin 
evinə apardı. Bu ev bizim evdən beş-altı addım aralı idi.  
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Gəldik. Yanında dərs oxuyacağım abıstay əlində çubuq tuta-
raq oturmuşdu, onun ətrafında isə mənimlə eyni yaşda olan çoxlu 
balaca qız, bir neçə də böyük qız oturmuşdu. Onların arasında buğ-
dadakı noxud misalı bir neçə mənim kimi oğlan da vardı.   

Anam müəlliməyə iki bütöv çörək, bir, yaxud iki qəpik pul 
verdi, sonra onlar ikisi və biz şagirdlər uzun müddət dua elədik. 
Anam məni məktəbdə qoyub gedəndə mən qızlarla birlikdə utan-
madan uca səslə oxumağa başladım: «əlif, bey, ti, si». Bir neçə gün 
«əlif, bey, ti, si» deyə əzbərlədikdən sonra mənə «İman şərti»ni 
verdilər. 

Bu kitabdakı  hecalar və surələr bütün qış üçün mənə kifayət 
oldu. Bu qış mən bu kiçik «şərtlər»in ətrafında fırlandım və irəli 
gedə bilmədim.  

«İman şərti»ni qurtaranda mən əlavə olaraq bəzi nadinc 
qızların abıstay evdə olmayanda oxuduqları cığal şeirləri eşitdim: 
«Kəlimətən tayyibətən, anamız çox varlıdır, qoynunda pulu çox-
dur, burnu da dolu ...». 

İlk dəfə eşitdiyin və ilk dəfə gördüyün şey artıq bilikdir, təbii 
olaraq, mən bu şeirləri dərhal yadımda saxladım və onları oxumaq-
la mənim kimi «alim» olmayan oğlanları güldürməyə başladım.  

IV 
Qırlaydakı ilk qışım belə keçdi. Yaz gəldi, qarlar əridi. Tez-

liklə tarlalar və çəmənlər qar altından çıxaraq qaralmağa başladı-
lar. Bir az da keçəndən sonra sabantuy gəlib çatdı. Sabantuy günü 
məni tezdən yuxudan oyatdılar və mənə tənbəki torbasından bir az 
böyük olan kiçik bir çanta verdilər.  

Mən bu çanta ilə kəndi dolaşdım. Kənd camaatı onsuz da yu-
xudan tez durur, bu gün isə sabantuy münasibətilə xüsusilə tez dur-
muşdu, hər üzdə təbəssüm, mehribanlıq vardı. Hansı evə girsəm, 
ev sahibləri mənə həm yetim, həm də mollanın oğlu kimi başqa 
uşaqlardan fərqlı olaraq konfetlər, bir-iki qoğal, üstəlik, boyanmış 
bir yumurta verirdilər. 
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Mənim çantam boyanmış yumurtalarla tez dolduğu üçün mən 
evə qayıtdım. Başqa uşaqlar isə hələ də gəzirdilər. Atamla anam 
mənim çantam belə tez dolmasına təəccübləndilər və sevindilər.  

Bilmirəm, mən o gün çay-çörək yedim, yoxsa yox, bir-iki yu-
murta götürüb küçəyə cumdum. Küçəyə çıxanda gün xeyli qalx-
mışdı, bütün kənd qızılı günəş şüalarına qərq olmuşdu, kəndin 
gənc oğlanları və qızları ağ corablarını daha tarım çəkərək, çarıqla-
rının dolaqlarını daha gözlə dolayaraq artıq küçəyə çıxmışdılar. 

O biri tərəfdən sabantuybaşı əlindəki ələmlə (dəyənəyə bağ-
lanmış parça) evləri gəzərək yaylıq, çit və buna bənzər şeylər yı-
ğırdı. Biz, ayaqyalın uşaqlar isə bir addım belə geri qalmadan onun 
dalınca qaçırdıq.  

Yaylıqlar, parçalar yığılıb qurtarandan sonra bütün kənd ca-
maatı – qadınlar, qızlar, uşaqlar – hamı çəmənlikdə bir yerə top-
landı. Güləş, qaçış yarışı başlandı. Çəmənlikdə qoz-fındıq, tum, 
qızıl belli ağ qoğallar yüklənmiş arabaların sayı-hesabı yox idi. 
Bunların içində oğlanın qıza ən layiqli hədiyyəsi, əlbəttə, qızıl belli 
ağ qoğal idi. Çünki bu qoğal haqqında hətta mahnı da oxuyurlar: 

Qartal qondu çəmənə,  
Çaş-baş saldı qazları,  
Qızıl belli ağ qoğal  
Sevindirər qızları. 

At yarışı da keçirildi, uşaqlar da qaçışdı, yaylıq da paylandı, 
bununla da sabantuy başa çatdı. İndi o sabantuyun neçə gün davam 
elədiyi yadımda deyil, mən onun bir gününü təsvir elədim. Əgər o 
üç-dörd gün davam eləmiş olsa belə, mənə bir gün kimi gəlmişdi.  

Onu da demək lazımdır ki, bu yay mən keçən yaydakı kimi 
oynayıb əylənə bilmirdim, çünki yazqabağı Sədi əminin evində 
oğlan uşağı doğulmuşdu, anam işdə olanda bu uşağa həmişə mən 
baxırdım.  

Yenə biçin mövsümü gəldi; keçən yay hamı işdə olanda mən 
küçədə kef çəkirdim, ancaq bu dəfə Sədrini (uşağın adı Sədrəddin 
idi) uşaq arabasında gəzdirmək üçün məni də biçinə apardılar. Bu 
üzdən mənim bu yayım işdə keçdi; bu, oyun həvəskarı üçün ağır 
sınaqdır. 
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Bu uşaq dünyaya gələndən sonra da atam mənə qarşı 
mehriban idi, ancaq anam bir tapşırıq vermək, yaxud iş buyurmaq 
lazım olmasa, mənimlə bir kəlmə də kəsmirdi. Mən taleyimə düşən 
o kiçik şəfqətdən də beləcə məhrum oldum. Bu azmış kimi, o 
axsaq qız da durmadan Sədrini əzizləyərək mənə acıq vermək üçün 
qəsdən deyirdi: «Mənim doğma qardaşım! Mənim öz qardaşım!» 

V 
Payız gəldi. Kartof yığımı üzrə öz adi işimi qurtardıqdan 

sonra məni mədrəsəyə qoydular (qızlarla birlikdə abıstayın yanın-
dakına yox). Mən orada «Həftiyak»ın heca və surələrini çox 
sürətlə mənimsədikdən sonra «Bədavam»a və «Kəsikbaş»a 
başladım. Öz tapşırığımı sürətlə yerinə yetirdiyim üçün mən uzun 
müddət boş otururdum, ona görə də məni zəif uşaqlara təhkim 
eləməyə başladılar. Belə uşaqlardan biri bizim kəndin varlısının 
oğlu idi və o məni öz müəllimi kimi bəzən pərinc piroqu ilə çaya 
dəvət edirdi. 

Mən bir tərəfdən yaxşı oxuyur, digər tərəfdən isə az da olsa 
ev işlərinə yarayırdım. Səhər sobanın siyirməsini açır, sonra bağ-
layırdım, qalamaq üçün küləş hazırlayırdım, inəyi naxıra qatır, ax-
şam qarşılayırdım – bunlar mənim üçün elə də ağır deyildi.   

Bəzən yayda atamla Ətnə bazarına gedirdim. O, bazarda öz 
işlərini görənə qədər mən atların yanında qalırdım. 

Kəndimizin mollası Fəthirəhman həzrət, geyəsən, vaxtilə mənim 
mərhum atamın dostu olmuşdu, yaxud onunla mədrəsədə bir oxumuşdu, 
bilmirəm, nə üçünsə mənə həftədə beş qəpik verirdi. Mən bu pula Ətnə 
bazarında ağ çörək alıb yolboyu evə çatana qədər yeyirdim. Mən arxada 
arabada oturub çörək yeyəndə atam bəzən geri qanrılıb deyirdi: «Bir az 
da anan üçün çörək saxla!» Mən «Yaxşı» deyə cavab verirdim. Ən xırda 
tikələr qoparıb yesəm də, anama bir şey qalıb-qaımadığını xatırlamıram.   

Qırlay kəndi mənim gözlərimin dünyaya açıldığı yer olduğu 
üçün bu xatirələr üzərində çox dayanmalı oldum. Ona görə də 
orada baş verən dəyişikliklər haqqında və yaddaşımda qalanlar 
barədə bir neçə cümlə yazaraq Qırlayı biritmək istəyirəm.  
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Sacidə apa uzun müddət vərəmdən əziyyət çəkdi, atam onu 
hamama və başqa yerə dalına alıb aparırdı, nəhayət, öldü. Atam isə 
bir dəfə hansısa kənddən qayıdıb atları açanda qəfildən hansısa 
xəstəliyə tutuldu. O xəstəlik haqqında «at cini vurub», «düşən 
ulduz vurub» kimi mühakimələr yürüdürdülər. Atam bu xəstəliyə 
görə işdən qalmadı, ancaq bir ayağını çəkməyə başladı. 

Bir dəfə payızda nahardan sonra atamla anam anbarda idilər, 
mən isə böyürdəki pəncərənin yanında oturub «Risaleyi-Əzizə» 
kitabını oxuyurdum. Bizim qapının ağzında bir araba dayandı. Bir 
adam atları orada qoyub evə girdi və məndən soruşdu: «Atan-anan 
haradadır?». «Anbarda» deyə cavab verdim. Onda həmin adam 
dedi: «Get çağır». Mən anbara qaçıb dedim: «Bir adam gəlib, sizi 
çağırır». Atamla anam dərhal tərpəndilər. Onlar bir azdan evə gəlib 
qonaqla görüşdülər.  

Çay qoyuldu. Bu dəfə adət xilafına qonağın yanında məni də 
çay süfrəsinə oturtdular, qabağıma da bir tikə qənd qoydular.  

Atamın «Nə yaxşı gəlibsiniz?» sualına qonaq belə cavab ver-
di: «Bax, bu uşaq üçün gəlmişəm». Bu sözlər atamı heyrətə saldı: 
«Necə yəni? Niyə onun üçün gəlibsən?» Bu və buna bənzər suallardan 
sonra qonaq sözə başladı: 

«Mən özüm Quşlavıçdanam. Bu uşaq bizim imamın oğludur. 
Biz onu neçə ildi itirmişdik, onun haqqında məlumatımız yox idi, 
indi tapmışıq. Sən demə, o sizdə imiş. Yaikdə onun yeznəsi var. O 
adam bunun atasının doğma bacısı ilə evlidir. Həmin yeznə eşidib 
ki, onun arvadının qardaşı oğlu belə sadə adamların əlindədir, onu 
öz yanına Yaikə aparmaq istəyir. Mən Yaikdə onun əmri ilə bu 
uşağı axtarmağa çıxdım və indi onu özümlə aparacağam». 

Qonağın bu sözləri atamla anamı çox dilxor elədi: 
«Yaxşıca, vallahi! Taxılın pudu filan qədər olanda biz onu üç-

dörd il bəsləyək, o, işə yarayanda da verək sənə. Elə şey yoxdur! 
Əgər onun qohumları varsa, bəs əvvəllər harda idilər?»  

Bu kimi sözlərlə höcət eləməyə başladılar. Anam arada bir 
əlavə edirdi: «Yoxdur! Bizim artıq uşağımız yoxdur!» 

Qonaq Bədrəddin əmi:  
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«Yox bir! Haqın yoxdur! Başqasının uşağını zorla saxlaya 
bilməzsən. Mən indi gedib uryadnikə deyəcəyəm. Biz nə müddət-
dir onu axtarırıq, sən demə, uşaq sizdə imiş. Mən sizi məhkəməyə 
verəcəyəm!»  

Kənd adamını belə sözlərlə qorxutmaq çətin deyil. Zavallı 
atamla anam yumşaldılar.  

Bir az keçəndən sonra mənim inadcıl anam:  
«Neynək, atası, verək; demək ki, bizim uşağımız olması qis-

mətdə yoxmuş. Allah göstərməsin, sonra bir bəlaya-zada düçar 
olarıq», - deyib hönkürməyə başladı. 

Bir azdan güclü küləkdən sonra hələ də dalğalanan dəniz ki-
mi sakitləşən mübahisənin axırda atam da təslim oldu. 

Köhnə beşmetimi əynimə və incə keçə çəkmələrimi ayağıma 
geydirərək məni dərhal gətirib arabaya mindirdilər. Anamla atam 
göz yaşları içində məni bayır qapısına qədər yola saldılar. Nəhayət, 
anam: «Bizi unutma! Unutma! Unutsan, cəhənnəmdə kösöv kimi 
yanarsan!» deyə son sözlərini qışqırdı və biz kənddən çıxdıq. 

Mənim gedişim az qala yarım saat ərzində tam həll olundu-
ğuna görə mən bu kənddəki yoldaşlarımla və tanışlarımla vidalaşa 
bilmədim. Onlar heç nədən xəbər tutmadılar.  

Biz kənddən çıxan kimi axşam düşdü, hava qaralmağa baş-
ladı. Yolüstü Üçilə kəndinə babamgilə dəydik, çay içdik. Bu ailədə 
hər şey mənim vaxtımda olduğu kimi idi, bircə Sacidə apa ərə 
getmişdi. 

Çay içəndən sonra hansısa Yuxarı Atı, Orta Atı və Aşağı Atı 
kəndlərini keçəndən sonra biz mənim doğma Quşlavıç kəndimə 
gəldik. Ehtimal ki, yolda araba məni möhkəm atıb-tutduğuna görə 
mən Bədri əminin evində ölü kimi yatdım. 

Səhər oyananda mən özümü qara bir daxmada gördüm. Bura-
da yalnız parçlar, fincanlar, qaşıqlar, çömçə, xamut, qoşqu qayışı 
və buna bənzər şeylər vardı, heç bir səliqə-sahman yox idi. 

Çay içdik. Bədri əminin iri mavi gözlü, gülər üzlü Ayşə adlı 
arvadı, 14-15 yaşlı Kəmaləddin adlı oğlu, 12 yaşlı Kaşifə adlı qızı 
və Nəimə adlı südəmər bir qızı vardı. Çaydan sonra biz qarşıdakı 
evə keçdik. Bu ev mənim gecələdiyim qara daxmaya oxşamırdı: 
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divarları təzə sarı şam ağacından idi, səliqəsi və yazı masası kənd 
sakini üçün kafidən də artıq idi.  

Mən Bədri əminin ət, yarma, buğda, çovdar dolu anbarını 
görəndə başa düşdüm ki, o bu kəndin ən varlı adamlarından biridir. 
Kəmaləddin mənə onların böyük bağını da göstərdi. Bağ payızda o 
qədər gözəl olmasa da, arı pətəyi ilə dolu idi. 

Belə gözəl evə girmişkən, mən artıq oradan çıxmadım və elə 
burada gecələdim. Axşam kitabları gözdən keçirəndə «Fəvaqih ül-
cələsa»1 kitabına rast gəldim və onu oxumağa başladım. Oradakı 
son şeirlər mənim çox xoşuma gəldi, onları anlamağa çalışdım, 
çünki mən Qırlayda yalnız «Əzizə»ni və dini-mistik  «Səbat əl-
acizin» kitabını oxumuşdum. Bu kitabdakı ədəbsiz sözlər məni 
qayğılandırmışdı. Öz-özümə sual verdim: kitabda belə sözləri necə 
yazmaq olar?  

Bəzən qara damda paltar yuyan Ayşə abıstayla «Fəvaqih ül-
cələsa» kitabının təsiri altında möhkəm mübahisə edirdim. O, 
kişiləri rüsvay edir, mən də öz növbəmdə qadınları ələ salırdım.  

Hara getsəm məni oğlanların arasında mollanın oğlu kimi fərqlən-
dirirdilər. Hətta hamının toplaşdığı yerlərdə qızlarla qaçdı-tutdu oynamaq 
da mənə qadağan edilirdi, elə mən özüm də özümü mollanın oğluna layiq 
aparmağa, öz oxumuşluğumu nəzərə çarpdırmağa çalışırdım. Məsələn, 
bir dəfə mən Bədri əmigildə olanda kənddəki Siddiq adlı məşhur bir 
adam məni görməyə gəlmişdi, özü də sərxoş idi. O mənə yaxınlaşıb sa-
lam verdi, mən cavab vermədim, əlini uzatdı, əlini sıxmadım. Səbəbini 
soruşdular, mən də «Bədavam»dan  

«Sən sərxoş adama göndərmə salam,  
Nə əl ver, nə də kəs onunla kəlam», – 

beytini düz qaşqasına çırpdım. Bundan başqa, Bədri əminin bütün 
ailəsi mənim bu cür dindar olmağımın bütün kənddə bilinməsinə 
heyrət edirdi. 

Bədri əmi məni gətirən kimi hansı iş üçünsə Kazana getdi. 
Mən bir ay boş yerə orada qaldım. Biz Kəmaləddinlə bizim kənd-

                                                           
1 «Fəvaqih ül-cələsa» məşhur tatar maarifçisi Qəyyum Nasirinin 1884-cü 
ildə tərtib etdiyi ədəbiyyat və folklor məcmuəsidir. 
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dəki mədrəsəyə oxşayan məktəbə gedirdik, çox vaxt da məşğələ-
lərə görə orada gecələməli olurduq. Buradakı həzrət bilikləri öz 
şagirdlərinin beyninə çox sərt şəkildə yeridən müəllim idi. Bu qısa 
müddət ərzində onun hər gün bir neçə adamı it kimi döydüyünü 
görüb möhkəm qorxmuşdum. Bir gün həzrətin çubuğunun mənə də 
dəymə ehtimalı məni çox vahiməyə salırdı. Başqa şagirdlərlə 
birlikdə sübh namazına sürülmək də çox ağır idi. Öz-özümə 
deyirdim ki, kaş Bədri əmi tez gələ, mən də Yaikə gedəm!  

Nəhayət, Bədri əmi gəldi, mənə təzə papaq, keçə çəkmə və 
beşmet gətirdi. Mən böyük sevinclə təzə paltarımı geydim, nim-
daşlarımdan köhnə papağımı nə vaxtsa buraya gəlib tapmaq 
ümidiylə çardaqda gizlətdim. Bu da mənim qəribə hərəkətlərimdən 
biri idi. Bundan sonra Quşlavuçda cəmisi bir neçə gün qaldıq. Ha-
zırlaşdıq və Bədri əmi ilə Yaikə tərəf yola çıxdıq.  

Bir sutka yol gedib Kazana varid olduq (gərək ki, Saman ba-
zarı tərəfdən) və bir yerdə dayandıq. Bu vaxt gördük ki, gözləri 
sevinclə yanan, qollarını açmış, saqqalı tamam ağarmış bir adam 
bizə doğru qaçır. Mənə çataraq «Doğrudanmı, sən hələ sağsan?! 
Anan dünən səni yuxusunda görüb. Gəl gedək, səni evə aparım, 
çay iç, gecə bizdə qal» dedi və məni apardı.  

Evə gəldik. Anam məni qarşıladı. Zavallı, darıxıb, o da ağ-
layır. Mənim üçün çay süfrəsi açdılar. Atam aşxanadan düşbərə 
gətirib məni qonaq elədi. Bu müddət ərzində necə yaşadığımı so-
ruşdular, mən də yadımda qalanları dedim.  

Bu valideynlərimlə1 ayrı düşdüyümüz müddətdə atamın saq-
qalı ağarmış, bir də onlar Yeni slobodadan Köhnə slobodaya köç-
müşdülər, başqa bir yenilik görünmürdü. 

O gecə onlarda qaldım. Səhər çay-çörəkdən sonda anam mə-
ni tasda çimizdirdi, mənə təzə kəlləpuş və qışda uzun səfər üçün 
çox lazım olan dəri şalvar geyindirdi. Məni mehmanxanaya Bədri 
əminin yanına göndərəndə mənə hədiyyə olaraq təsbeh və «Mər-
yəm ana» 2 adlanan kəlləpuş bəzəyi vermək istədi. Mən nə üçünsə 
                                                           

1  Məmmədvəli və Əzizə nəzərdə tutulur. 
2 «Məryən ana» – muncuqdan, kiçik mərcanqulağından və s. ibarət həma-
yıldır, inama görə, uşağı gözdəymədən qoruyur. 



 

 26 

Abdulla Tukay *  Millətim 

etiraz elədim və «Lazım deyil, heç nə lazım deyil, mən varlı evə 
gedirəm» dedim.     

Mehmanxanadakı nömrəmiz nə yaxşı, nə də pisdi, orta idi. 
Yaikdən mənim dalımca gələn Alti-beş Səfi adlı adam hələ Kazana 
gəlib çatmamışdı, ona görə də Bədri əmi ilə mən bir-iki həftə onu 
gözlədik.  

Nəhayət, çoxdan gözlədiyimiz Alti-beş Səfi gəldi və bizimlə 
üzbəüz otaqda yerləşdi. Bundan bir neçə gün sonra Bədri əmi məni 
onun nömrəsinə gətirib mənə altı dənə iki qəpik pul, cəmi 12 qəpik 
verib kəndə öz evinə qayıtdı. Ondan əsla ayrılmaq istəmirdim, ona 
görə heç olamasa bircə gün qalması üçün çox yalvarsam da, o 
məni müxtəlif sözlərlə ovunduraraq getdi. O gedəndən sonra mən 
Alti-beş Səfi və onun arvadı ilə qaldım.  

Başqa şəhərdən gələn bu adamın danışığı da, paltarı da mənə yad 
idi. Məsələn, o, söhbət zamanı «Mən ahıl adamam» deyirdi, mən isə bu 
«ahıl» sözünü heç cürə anlamırdım.  Alti-beş Səfinin əynində tülkü 
dərisindən yaxalığı və qolu olan kürk vardı. Mən fikirləşirdim ki, 
onun belə kürkü olduğu üçün o, «ahıl»dır. Sonra Yaikdə öyrəndim 
ki, «ahıl» qoca deməkdir.  

Bədri əminin verdiyi 12 qəpiyə duzlu balıq – çapaq və tum 
aldım.  

Bir neçə gün sonra yola düşdük. Məni həsir döşənmiş örtülü 
kirşədə Altı-beş Səfinin arvadının dizinin dibinə yerləşdirdilər və 
tərpənməyə icazə vermədilər. Yalnız hansısa kənddə çay içmək 
üçün dayananda məni azadlığa buraxırdılar. «Qoyun piyada gedim, 
sərbəst olanda daha yaxşıdır» deyə nə qədər xahiş eləsəm də, 
buraxmayıb belə deyirdilər: «Üşüyərsən, yeznən tapşırıb ki, səni 
soyuğa verməyək». 

Yeznəm bu Altı-beş Səfiyə əmr eləmişdi ki, Kazandan bir 
gözəl kirşə gətirsin, o, bizim kirşənin arxasına bağlanmışdı, bizdən 
qabaqda isə yaikli adamların müxtəlif şeylər yüklənmiş kirşələri 
gedirdi, ona görə biz qatar halında hərəkət edirdik. İçində minlərlə 
ən müxtəlif narahatlıq olan həbsxana kimi qapalı kirşələrə doldu-
rulan bizlər on səkkizinci günün axırında axşam Yaikə çatdıq.  
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Yaikdə əvvəlcə Səfi əmigilə düşdük. «Çay içək, səni yeznən-
gilə sonra aparaq» dedilər. Axşam iki namazın arasında Səfinin 
müşayiəti ilə mən yeznəmin və bibimin yanına getdim. Yola bizə 
yaşıl çapanlı bir qadın rast gəldi. Altı-beş Səfi mənə dedi: «Bu 
sənin bibindir, get görüş». Mən bibimlə salamlaşdım.  

Onların evi vur-tut on sajın1 məsafədə imiş. Həyətə girib çox 
uca pilləkənlə yuxarı qalxaraq ikinci mərtəbəyə qədəm qoydum... 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
1  Sajın –  3 arşına və ya 2,134 metrə bərabər uzunluq ölçüsü. 
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Исемдə калганнар 
 

Мөкаддимə 
  

Бу «Исемдə калганнар»ны язуыма башлыча сəбəп берни-
чə наширлəрнең миннəн тəрҗемəи халемне язып бирергə үте-
нүлəре булды. 

Мин аларга туганымнан алып хəзерге яшемə кадəрле тəр-
җемəи халемне кыска гына рəвештə язып бирү нияте илə ку-
лыма калəм алган идем, əллə ничек сүз озынга китте. 

Минем гомерем (укучылар күрерлəр) шактый ямьсез, 
шактый караңгы, шуның белəн бергə кызык кына үткəн 
булганга, яза башлагач, исемдə калганнарның һəммəсен 
язасым килде. Шунлыктан Уральскигə килеп җиткəнемə кадəр 
кичердекем хəллəр илə аннан соң хəзер шушы сəтырларны 
язып утырган вакытыма кадəрге башыма килгəннəрне икесен 
ике рисалə итеп чыгарырга мəгъкуль күрелде. 

 
Г.Тукаев 

29 сентябрь, 1909 сəнə 
 
  

I 
 

         Минем атам Мөхəммəтгариф, Кушлавыч карьясендə Мө-
хəммəтгалим исемле мулланың угылы булып, 14–15 яшьлə-
рендə Кышкар мəдрəсəсенə китеп, анда хəтме көтеб кыйлырга 
гадəттə ничə сəнə кирəк булган булса, шулкадəр торып, карт 
атасы тере вакыттук авылымыз Кушлавычка кайтып, мулла 
булмыштыр. Мулла булгач та өйлəндеке бер җəмəгате илə 
берничə генə еллар торгач, җəмəгате вафат булып, бер ир вə 
бер кыз баласы калмыштыр. Моннан соңра атам, икенче 
мəртəбə өйлəнүе уларак, Өчиле карьясе Зиннəтулла хəзрəтнең 
Мəмдүдə исемле кызыны (минем анамны) алмыштыр. 



 

 29 

Abdulla Tukay *  Millətim 

Анам илə бер ел ярым кадəр торгач, беренче бала уларак, 
мин дөньяга килгəнмен. Минем туганыма 5 ай заман үткəч, 
атам аз гына вакыт авырып тəрке дөнья итмештер. Тол калган 
анам янында мин берничə вакыт торгач, анам мине 
авылымыздагы Шəрифə исемле бер фəкыйрə карчыкка 
вакытча асрарга биреп калдырып, үзе Сасна нам карьянең 
имамына кияүгə чыкмыштыр. 

Бу вакыт атамның ата-анасы (бабай вə əби) күптəн вафат 
булып, авылда башка туганнарым булмаганлыктан, мин бу 
карчык ханəсендə кадерсез, артык бер бала булганлыктан, ул 
мине, əлбəттə, тəрбиялəмəгəн; тəрбиялəү түгел, яшь балаларн-
ың иң мохтаҗ булдыклары ачык йөзне дə күрсəтмəгəн. 
Мин үзем ул карчыкта үткəн заманның ничеклеген белмим. 
Ул вакыт мин ике-ике ярым яшемдə генə булганмын дип уй-
лыйм. 

Хəзер авылда минем вакъты сабавəтемне күргəн карчык 
вə хатыннар мөрəббия карчыгымның минем илə бик начар 
мөгамəлəдə булганлыгын үземə хикəят итəлəр. Җөмлəдəн 
берсе. Мин кыш көннəрендə төнлə яланаяк, күлмəкчəн көенчə 
тышка чыгам икəн дə, бераздан өйгə кермəкче булып, ишеккə 
килəм икəн. Кыш көне авыл ызбаларының ишеклəрен ачмак 
балага түгел, шактый үсмер кешелəргə дə мəшəкать вə көч 
булганлыктан, табигый, мин ишекне ача алмыйм вə ишек 
төбендə аякларым бозга ябышып катканча көтеп торам икəн. 
Карчык исə үзенең «Кадалмас əле килмешəк!» дигəн «шəф-
катьле» фикере илə мине үзе телəгəн вакытта орыша-орыша 
кертə икəн. 

Ул карчык үлгəн инде; Аллаһы аңар рəхмəт итсен. 
Мин бу карчыкта торган мөддəттə анам да теге муллага 

үзлəшеп йиткəн булырга кирəк: ул бервакыт мине үзе янына 
Саснага алдырырга атлар йибəрткəн. Мине бу атлар, əлбəттə, 
Саснага алып киткəннəр.  Хəер, алып киткəннəр генə түгел, 
шул атка утырып киткəн дəкыйкаларда миндə, бала булсам да, 
бер нəүгы шөгур хасил булганмы, нидəндер, мин хəзердə дə 
атта утырып Саснага барганымны, үземне бер киң вə рəхəт 
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галəмдə хис иткəнемне, юлда барганда күз алдымда əллə 
нинди нурлар уйнаганыны онытмаган шикелле булам. 

Саснага барып җиткəнмен. Ничек, ни рəвеш бардым, 
мине кемнəр каршылады – анысын белмим, лəкин үги əтием-
нең мине сөюе, миңа чəй янында кəрəзле балны ак күмəчкə 
ягып бирүе, минем шунда куанганнарым, биш минутлык төш 
шикелле генə, əле дə булса хəтеремдə. Лəкин бу рəхəт бик 
озакка бармаган. Минем анам, бу муллада бер ел кадəрме – 
күпмедер торгач, белмим, нинди авырудандыр вафат булган. 
«Булган», «булганмын», «мине шулай иткəннəр» дип 
язуымны, билгеле, ул яшьтəге сабыйларның хəтерлəрендə бик 
мөəссир булмаса, сирəк дəкыйкалар гына калганлыгыннан 
гынадыр дип уйлыйм. 

Шуның өчен мин монда, əнкəмнең җеназасын күтəреп 
алып киткəннəрен сизгəч, яланаяк, яланбаш хəлемдə капка 
астыннан үкереп җылый-җылый җөгереп чыгып: «Əнкəйне 
кайтарыгыз, əнкəйне биреңез!» – дип, шактый гына җир мəет 
күтəрүчелəрдəн калмый барганымны хəзер дə тəхаттыр 
иткəнемне язамын. 

Əни дə үлгəч, мин бөтенлəй ятим булып җиткəнгə, мин 
бу Сасна мулласы өенə дə сыймаганга, ул мулла мине Өчиле 
карьясендəге анамның атасы булган бабайга кайтарып биргəн. 
Минем анамның анасы булган үз əбием əни кыз чактук үлгəн 
булганга, бабай кайсы мулладандыр тол калган бер хатынны 
аңар ияреп килгəн алты баласы илə алган булган. 

Өчиле карьясе (исеменнəн дə мəгълүм) бик кечкенə вə 
ярлы бер карья булганга, шуның өстенə мин ятим калган 
елларда ул тарафларда каты ачлык булганга, бабайның көн 
күрмеше гаять начар булган. 

Менə шул фəкыйрь вə шуның өстенə əллə ничə авызлы 
булган семья эченə мин ятим бала булып килеп кергəнмен. 
Үги əбинең алты күгəрченнəре эчендə мин бер чəүкə булганга, 
мине җыласам – юатучы, иркəлəним дисəм – сөюче, ашый-
сым-эчəсем килсə, кызганучы бер дə булмаган, мине эткəннəр 
дə төрткəннəр. 
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Бу семья эчендə фəкыйрьлек шул дəрəҗəгə җиткəн бу-
лырга кирəк ки, мин хəзер дə булса бабайның күрше баерак 
авыллардан икмəк сыныклары телəнеп алып кайтканын исем-
дə тотамын.  

Шул рəвешчə көннəр үткəн, мин монда торганда чəчəк 
белəн дə авырганмын, башка əллə нинди хəстəлеклəр дə 
күргəнмен, тəмам зəгыйфьлəнгəнмен. Бу гаилəдə һəммəсе (бер 
җитеп килə торган Саҗидə исемле кыздан башкасы) минем 
авыруыма: «Ичмасам, чəнчелсə, бер тамак кимер иде», – дип 
кенə караганнар. 

Мин əле хəзер истисна итдекем Саҗидə апайның үги 
əбидəн яшереп кенə мине җуатканын вə сөйгəнен, əби килə 
башлагач та, минем белəн эше юк кеше шикелле, үзенə икенче 
кыяфəт биргəнен һаман хəтеремдə саклыйм. 

Менə шул вакыттан бирле ул апа минем күңелемə фə-
рештə булып утырган да калган. Күңелем аны уйлый башла-
дисə, хəзер күземə аппак саф бер фəрештə күренə. Ни күрсəм 
дə күргəнмен, ни булса да булган – һəр ничек мин бу семьяга 
сыймаганмын. Беркөнне бабай, үги əбинең киңəше илə бу-
лырга кирəк, авылымыздан Казанга бара торган бер ямщиккə 
мине утыртып, Казанга озаткан. 

Ямщик, Казанга килеп җиткəч (безнең авыл Казаннан 60 
кына чакрым), Печəн базарында: «Асрарга бала бирəм, кем 
ала?!» – дип кычкырып йөргəндə, халык арасыннан бер кеше 
чыгып, мине ямщиктəн алган. Ул мине мөддəтсез бер асрау 
бала итеп өенə алып кайткан. 

Мин монда торганымны ярты йомык күз белəн генə күр-
гəн шикелле булам. Мəсəлəн, бервакыт, əллə нинди авырудан 
күзем авырган вакытта, мине бер карчыкка алып барганнарын, 
ул минем күзгə шикəр салганын, үземнең салдыртмаска азап-
ланганымны, тартышканымны белəм. Бу яңа ата-анамның хə-
леннəн бераз язып китим əле. Миңа əти булганы Мөхəммəт-
вəли исемле булып, əни булганы Газизə исемле иде. Торулары 
Яңа бистəдə иде. Əти талчокта сату итə идеме, əллə тирече 
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идеме шунда – анысын яхшы белмим. Əни, бер дə армый-тал-
мый, байларга кəлəпүш эшлəп чыгара иде. 

Əни, Печəн базарына кəлəпүш чыгарганда яки бер хез-
мəт илə байларның өенə барганда, кайвакыт мине дə ияртеп 
баргалый иде. Мин, байлар йорт эченең матурлыгыны, идəн-
нəн түшəмгə кадəр торган зур көзгелəрен, чиркəү кеби суга 
торган сəгатьлəрен вə сандык кадəр зур органнарын күреп, 
боларны оҗмахта торалар кеби уйлый идем. 

Бервакыт шулай байларга барганда, ишегалдында əллə 
нинди зиннəтле вə алтынлы койрыгын кояшка каршы ялты-
ратып йөргəн тависне күреп, бигрəк тə сокландым. Бу ата-
анам икесе дə эш кешелəре булдыкларыннан, монда миңа ач 
торырга тугъры килми иде. Кайчакта əни белəн Ташаяк база-
рына барып, андагы уенчык базарларына кызыгып вə само-
катларда шатланып-шатланып агач атларга атланган малай-
ларны карап, көнлəшеп тора идем. 

Мин дə атланыр идем – акчам юк. Əнидəн сорарга кур-
кам, ул үзе белеп бирми иде. Шулай итеп, мин кеше рəхəтенə 
генə кызыгып кайта идем. Аннан соң, җəй көне ике бистə 
арасындагы яшел үлəн өстендə малайлар илə каз җоннары 
куып йөргəнемне, арыгач, Хан мəсҗеденə юнəлеп ятып, чи-
рəмдə ял иткəнемне бер дə онытмыйм. 

Мин бу ата-анамда ике елмы, – күпмедер торгач, əти дə, 
əни дə–икесе берьюлы авырый башлаганнар. Алар, үзлəренең 
үлəчəклəреннəн куркып: «Без үлсəк, бу бала кем кулына кала, 
ичмасам, авылына кайтарыйк...» – дип, теге мине Казанга ки-
тергəн ямщикне табып, мине янəдəн аңар утыртып, Өчиле 
карьясенə йибəргəннəр. 

Инде миннəн мəңгелеккə котылдык дип уйлаган бу 
семьянең мине ничек каршы алганлыкларын уйлап белергə 
мөмкин. Мин кайтып бераз торгач та, əби белəн бабай, инде 
мине шəһəргə җибəрүдəн өмид кисеп, кайда булса да бер чит 
авылга асрарга бирергə уйлашканнар. 

Болар Өчилегə килгəн һəрбер чит авыл кешесенə үзлə-
рендə асрарга бирергə бер ятим бала барлыгын сөйлəгəннəр. 
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Шулай мəшəкатьлəнə торгач, Кырлай исемле бездəн җиде 
генə чакрым авылдан Сəгъдиисемле бер ир баласыз кеше, ки-
леп, мине үзенə алып киткəн. Бу урыннан игътибарəн тəрҗе-
мəи халемне үземнəн хикəя итүне күңелем хаклы тапканга, 
«булган»ны – «булды»га, «йөргəнмен»не – «йөрдем»гə илх 
алмаштырам. 

II 

Бабайлар өеннəн чыгып, Сəгъди абзыйның арбасына 
утырдым. Бабай белəн əби (Сəгъди абзыйдан яхшысынмый 
гына булырга кирəк) мине озатырга чыктылар. Тагы да минем 
китүемне кызык күргəн яланаяклы малайлар да арба тирəсен-
дə җөгергəлəп йөрилəр иде. Арба кузгалды. Сəгъди абзый 
белəн без янəшə утырып киттек. Ул юлда миңа: «Менə хəзер 
Кырлайга кайтып җитəбез, анда əниең каршы чыгып көтеп 
тора торгандыр. Аллаһы боерса, бездə катык, сөт, ипи күп, 
телəгəнчə ашарсың», – дип, миңа барып йитəргə ике-өч кенə 
чакрым калган бəхетлəр илə мине җуатып бара иде. Мин дə, 
ачык йөзлəрне бик күптəн күрмəгəнгə күрə, эчемнəн бик 
шатлана идем. 

Бу вакыт җəйнең матур чаклары булганга, əтрафтагы 
яшел чирəмнəр вə урманнар, артык эссе булмыйча, үзенең 
нурлары белəн сөеп кенə торган кояш икенче яктан тагы рə-
хəтлəндерəлəр иде. Ниһаять, Кырлайга барып кердек. Сəгъди 
абзыйның йорты басу капкасыннан кергəч күп ерак түгел 
икəн; аз гына баргач, коймасы читəннəн булган тəбəнəк кенə, 
салам түбəле бер өйгə туктадык. Юлда Сəгъди абзый əйткəн-
чə, вакыйган, минем əни каршы чыккан икəн, ул капканы ач-
ты; мине ачык йөз илə каршы алып, арбадан күтəреп төшереп, 
өйгə дə алып керде. Тыштагы эшлəрен караштыргалагач, атын 
туаргач, əти дə өйгə керде. Кергəч тə, əнигə хитабəн: «Хатын! 
Бар, балага катык белəн ипи китереп бир», – дип əмер итте. 
Əни дə, дəрхаль баздан катык алып менеп, миңа зур гына 
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икмəк телеменең яртысын тоттырды. Мин исə, Казаннан 
кайтканнан бирле җүнлəп аш йөзен күрмəгəнгə күрə, бик шəп 
бер иштиһа илə икмəк белəн катыкны ялт иттердем. Тамак 
туйгач, əнинең рөхсəте илə урамга чыктым. Мин, анда чыгып, 
адашудан куркып, артыма карый-карый гына барадыр идем, 
менə берзаман тирə-ягымны əллə кайдан килеп чыккан авыл 
малайлары сарып алдылар.  

Алар һəр көн авылның бер башыннан бер башына 
җөгереп йөреп тə, бу көнгə кадəр мине күрмəгəнгə, аннан соң 
минем өстемдə Казаннан киеп кайткан каюлы ситса күлмəк, 
башымда да мине Өчилегə кире йибəрер алдыннан əнинең, 
миңа сагынмалык булсын дип, төрле төсле хəтфəлəрдəн кора-
малап ясаган кəлəпүше булганга, бу Кырлай малайлары миңа 
бик гаҗəплəнеп карыйлар иде. Малайлар карап тордылар-
тордылар да таралдылар; мин бүген аларга катыша алмадым, 
өйгə кереп киттем. 

Өйгə кайтып керсəм, анда (бая катык ашаганда күрмə-
декем) ике җиткəн кызлар күрдем. Боларның берсе – таза гына 
гəүдəле, кызыл йөзле, күк күзле, икенчесе – арык кына, сары 
йөзле генə, култыгында агач таяклары бар аксак бер кыз иде. 
Əни миңа: «Менə болар апайларың: берсе Саҗидə апаең, 
берсе Сабира апаең, күреш», – дигəч, мин əкрен генə барып 
кулымны суздым. Болар Сəгъди абзыйның кызлары булып, 
аксагы Саҗидə атлы икəн. Шулай итеп, мин монда яхшы гына 
тора башладым. Авыл малайлары белəн дə таныштым. 

Сəгъди абзыйның юлда əйткəненчə, вакыйган, монда 
катык, сөт күп, шулай ук бəрəңгегə дə ихтыяҗ юк иде. Мин 
барып бер аймы, күпмедер торгач, урак вакыты җитте. Əти, 
əни вə ике апай уракка китə башладылар.  Мин исə уракка бар-
мый идем. Иптəш малайлар илə авыл буенда җөгерə вə бо-
лынлыкларда көн буе ауный идем. Əгəр көндез кайвакыт уен 
арасында карыным ачса, тиз генə өйгə кайтып, җан тəрəзəдəн 
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генə өйгə кереп, əнинең минем өлешкə калдырган бер җамаяк 
бəрəңгесе илə бер телем икмəген ашый идем. Алар əбəттəн 
(көндезге аш) соң ишекне биклəсəлəр дə, минем ашарга кай-
тасымны белеп, җан тəрəзəне эчтəн биклəми китəлəр иде. 
Урак вакытында бөтен халык һəммəсе эшкə китеп, авылда 
эшкə ярамаган карчыклардан башка һич кеше дə калмаган-
лыктан, без бакчалардагы яшел суганнар башына бер дə кəҗə-
дəн ким бəла булмыйдыр идек. Əгəр өй саклаучы карчыклар 
күрсə, без дəрхаль киртəдəн сикереп качадыр идек. Карчык 
мискинəнең орышып, тешен кысып калудан башка кулыннан 
бер эш тə килмидер иде. Əгəр уйный торгач тирлəсəк, хəзер 
үзебезнең ындыр артындагы кечкенə генə инешкə төшеп, 
шуннан əллə ничəшəр сəгать чыкмыйча коенып, күлмəк-
ыштаннар илə вак балыклар сөзеп ята идек. Күңелле чаклар! 

 Бервакыт шулай уйнап йөргəннəн соңра, кич белəн өйгə 
кайтсам, өй эчендə һəммə кешене күңелсез вə кəефсез күрдем. 
«Бу нидəн икəн?» дип уйлап торгач, Сабира апайның идəннəн 
сəкегə котырган шикелле җөгерүен вə кая барып бəрелгəнен 
дə белмəвен һəм күзлəре əллə нинди коточкыч булып акай-
ганын күргəч, аның урактан «җенлəнеп» авырып кайтканын 
белдем. Ул көнне өйдəгелəр берсе дə йокламый үткəрделəр. 
Мин генə, бик йокым килгəч, тыштагы арбага чыгып йокла-
дым. Иртə белəн, таң сызылып килгəндə, колагыма: «Сабира 
апаң вафат булды; син йоклап ятасың, тор, тор!» дигəн бер 
тавыш килгəч, күземне ачып карасам – каршымда əни тора 
иде. Бу, билгеле, миңа да гади хəбəр түгел – йокы тəмле булса 
да, сикереп тордым. 

Шул көнне Сабира апаны җирлəделəр.  

Аны җирлəп берничə көн үткəч, əнинең əтигə: – Менə 
«үксез бала асрасаң, авызың-борының кан итəр; үксез бозау 
асрасаң, авызың-борының май итəр» шул инде ул; мөгаен, 
шуның шомлыгыннан булды инде бу! – дип сөйлəгəнен 
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ишеткəли башладым. Андин соң кайчакларда əнинең җə куш-
кан җомышын тыңламасам, җə җиренə җиткерми эшлəсəм, 
шул сүзне əйткəли торган иде. 

Əти белəн без бик-бик тату идек. Ул бер дə миңа каты 
сүз əйтми иде. Мəсəлəн, бервакыт минем Казаннан киеп 
кайткан күлмəк-ыштаннарым, читек-кəвешлəрем, казакилəрем 
тузгач, əти үзенең мин килмəстəн бер ел элек үлгəн угылының 
күк киндер күлмəге белəн бишмəтен миңа бирмəкче булды. 
Шунда əни: – Мин үз угылымның төсе итеп саклаган кием-
нəрне кешегə бирер хəлем юк, – дип, бик озак тарткалашты. 
Ахырда əти: – Җə, хатынланма əле юкка, үзеңнəн тумаган ба-
ла дип, əллə аны шыр ялангач йөртерсеңме? – дип, киемнəрне 
көчлəп диярлек миңа алып киертте. 

 III 

Шулай итеп, урак бетте, көз җитте. Ашлыклар эшен бе-
тергəч, бакчага чыгып, бəрəңге казырга вакыт җитте. Бу 
бəрəңге казу вакытында миңа урак вакытындагы кеби уйнап 
йөрергə тугъры килмəде: мине казып чыгарылган бəрəң-
гелəрне капчыкка тутырырга куштылар. Мин дə үз хезмəтемне 
яхшы гына эшлəдем. Бу вакыт, көз көненең салкын вакытлары 
булса да, мин яланаяк идем. Аякларым туңганга, мин аларны 
балчыкка күмеп утыра идем. Бервакыт шулай, аякны балчык-
ка күмеп, бəрəңге чүплəгəн чагымда, теге бəрəңге казучы 
аксак Саҗидə апай яңлыш минем аякка тимер көрəк белəн 
чапты. Аяк шактый тирəн җəрəхəтлəнде, мин урынымнан 
сикереп торып, бераз читкə барып утырып егъладым да, соң-
ра, җəрəхəткə балчык сибеп, янə хезмəтемə дəвам иттем; 
лəкин бу юлы аяклар никадəр туңсалар да, балчыкка күмəргə 
курыктым.  

«Моны ни өчен яздың?» – диерлəр. Ни өчен языйм? Шул 
вакытта аягым бик авыртканга вə хəзер дə аякта шул җəрə-
хəтнең эзе булганга тоттым да яздым. 
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Бара торгач бакча эшлəре дə бетте. Беркөнне кич белəн 
əти белəн əни иртəгə иртүк мине абыстайга укырга илтəчəк-
лəрен миңа мəгълүм иттелəр. Таң атты; кояш чыкмас борын 
ук торып чəй эчтек. Чəйне җыештыргач, əни мине кулымнан 
җитəклəде дə үземездəн биш-алты гына адым булган Фəтхе-
рахман хəзрəт өенə алып барды. Анда барып кердек. Мине 
укытачак абыстай кулына чыбык тотып утырган, аның тирə-
ягында, минем яшемдəге кечкенə кыз балалар күп булганы 
кеби, шактый җитеп килə торган кызлар да бар иде. Алар ара-
сында, богъдай арасындагы берничə борчаклар кеби, берничə 
минем шикелле ир балалар да бар иде. Əни иң элек ике бөтен 
икмəк илə бер тиенме, ике тиенме акчасын абыстайга тоттыр-
гач, алар да, бөтен шəкертлəр дə бик озак дога кыйлдык. 

Əни мине тапшырып, үзе киткəч, мин кызлар белəн бергə 
«əлеп, пи, ти, си, җымыкый»ны, бер дə тарланмыйча, кыч-
кырып укый башладым. Шул рəвешчə «əлеп, пи, ти, си»не 
берничə көн такмаклагач, миңа «Иман шарт» та тоттырдылар. 
Бу «Иман шарт»ының иҗеге белəн сүрəсе миңа кыш буена 
җитте бугай. Мин бу кышта һаман шул кыска гына «Иман 
шарт» тирəсендə əйлəнүдəн уза алмадым. Фəкать, «Иман 
шарт» бетерүгə гыйлавə уларак, бервакыт абыстай өйдə юк 
вакытта, бəгъзе шаян кызларның. «Кəлимəтен таййибəтен, 
безнең əни бай катын, изүе тулы тəңкə, борыны тулы...» дигəн 
сүзлəрен ишеттем. Ишетелмəгəн сүз вə күрелмəгəн нəрсə һəр-
берсе гыйлем булганлыктан, табигый, мин дə бу сүзне яратып 
отып алдым, һəм шуны үземнəн надан малайлар каршында 
тəкрарлап, аларны көлдереп йөрер булдым.  

IV 

Бу Кырлайдагы беренче кышым үтте. Яз җитеп, карлар 
эри башлады. Озакламый кырлар, игенлеклəр тəмам кардан 
ялангач калып карала башладылар. 
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Менə бераздан сабан туе җитте. Мине сабан туе көнне 
иртүк уятып, кулыма янчык дəрəҗəсеннəн аз гына үткəн 
кечкенə бер капчык тоттырдылар. Мин, шул капчыкны тотып, 
авыл буенча киттем. 

Авыл халкы тегелəй дə иртə торучан булса да, бүген 
сабан туе бəйрəме көне булганга, бигрəк тə иртə торганнар, вə 
һəр өйдə, һəркемдə көлəч йөз, тəмле сүз иде. Мин кайсы гына 
өйгə керсəм дə, минем ятим калган мулла баласы икəнемə 
игътибарəн, миңа, башка малайларга биргəн кеби, конфет, 
бер-ике перəннек кенə бирмичə, һəр йорт иясе дə буяган күкəй 
бирəлəр иде. Шунлыктан минем капчыгым буяган күкəйлəр 
илə бик тиз тулып, өйгə дə кайтып кердем. Башка малайлар 
һаман йөреп калдылар шикелле. 

Əти белəн əни дə минем капчыкның болай тиз тулуына 
гаҗəплəнделəр дə, шатландылар да. Ул көнне чəй эчтемме, 
юкмы – анысын белмим; капчыкны əнигə бирдем дə үзем, 
кулыма берничə күкəй тотып, урамга чыгып чаптым. Мин 
урамга чыкканда, кояш күтəрелгəн, бөтен авыл нурланган, 
авыл җегетлəре, авыл кызлары ак оекларын мөмкин кадəр шо-
мартып киеп, чабата киндерəлəрен дə бик тырышып, матурлап 
бəйлəп, урамга чыкканнар иде. Бер яктан сабан туе башлыгы 
да, кулына бер таяк башына чүпрəк таккан əлəм тотып, өй 
саен яулык, ситса кеби нəрсə җыеп йөри иде. Без, яланаяклы 
малайлар исə, аның артыннан бер дə калмыйча җөгерə идек. 
Чүпрəклəр, яулыклар җыелып тəмам булгач, бөтен авыл хал-
кы: хатыны-кызы, баласы-чагасы болынлыкка төштелəр. Кө-
рəшлəр, узышулар башланды. Болынлыкта җөк-җөк белəн 
торган чиклəвек, көнбагыш вə кызыл билле ак перəннеклəр 
хисапсыз иде. Болар арасында егетлəр тарафыннан кызларга 
бирелергə иң муафигы, əлбəттə, кызыл билле ак перəннек 
инде. Чөнки ул перəннек хакында бер авыл җыруы да бар. 
Болай: Болынлыкка бөркет килгəн, / Куркытадыр казларны;/ 
Кызыл билле ак прəннек /  Кызыктыра кызларны. 
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Атлар да чабышты, малайлар да җөгереште, яулыклар да 
алынды; шулай итеп сабан туе да бетте. Исемдə юк инде: бу 
сабан туе ничə көн булгандыр, мин бер көнне генə яздым. 
Бəлки ул 3–4 көн булса да, миңа бер генə көн кеби тоел-
гандыр. Шуны да əйтергə кирəк: мин бу җəйне үткəн җəй кеби 
җөгереп, уйнап үткəрə алмадым. Чөнки шушы язга чыгар 
алдыннан гына Сəгъди абзыйның бер ир баласы дөньяга 
килгəнгə, мин, əни эштə чагында, һəрвакыт шул баланы 
җуатып, тирбəтеп утыра идем. 

Менə тагы урак вакыты да җитте; үткəн җəй, бөтен авыл 
халкы эштə булганда, урам буе чабып йөргəн мин бер 
малайны бу ел Садрины (ул бала Садретдин исемле иде) 
тартып йөрергə уракка да алып чыктылар. Шунлыктан бу 
җəем уйныйсы килгəн балалар өчен зур газап булган нəрсə – 
эш белəн үтте. 

Бу бала тугач, əтинең мине сөюе əүвəлгечə бөтен калса 
да, əни миңа, эш кушарга кирəк булмаса, сүз дə дəшмəс 
булды, шөйлə ки, мин үз өлешемə төшкəн аз гына мəхəб-
бəттəн дə коры калдым. Җитмəсə тагы теге аксак кыз да: «Үз 
энем! Җан энем!» – дип, Садрины җүри мине кəефсезлəндерер 
өчен сөйгəн була иде.  

V 

Көз җитте. Гадəттəге бəрəңге хезмəтемне иткəч, мине бу 
юлы (кызлар белəн бергə абыстайга түгел) мəдрəсəгə бирде-
лəр. Мин мəдрəсəдə, «Һəфтияк» иҗеген вə сүрəсен бик тиз 
белгəч, «Бəдəвам», «Кисекбаш»ларга кердем. Үземнең саба-
гымны тиз белеп, миңа күп вакыт тик торырга тугъры кил-
гəнгə, миңа өйрəтергə үземнəн наданрак балаларны да бирə 
башладылар. Шул балалар арасында авылымызның бер бай 
баласы да булып, ул мине хəлфəсе кебек итеп, чəйгə вə эченə 
борай ярмасы салган бəлеш ашарга чакыргалый иде. Бер 
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яктан, мин сабагымны яхшы белсəм, икенче яктан, аз булса да 
йорт хезмəтлəренə дə ярый башладым. Мəсəлəн, иртə белəн 
менеп морҗа ачу, аннан соң морҗа ябу, мичкə ягар өчен салам 
көлтəлəр бəйлəү, сыерны көтүгə чыгару, кич каршы алу кеби 
эшлəр һəммəсе минем кулымнан килəлəр иде. Кайвакыт җəй 
көне əти белəн Əтнə базарына бара идек. Ул үзенең хезмəт-
лəре илə базар арасында йөргəндə, мин атны тотып тора идем. 
Авылымызның мулласы Фəтхерахман хəзрəт, белмим, бер-
заман əтинең шəриге йə дусты булганмы, нидəндер миңа атна 
саен 5 тин акча бирə иде. Мин бу акчага Əтнə базарында ак 
күмəч сатып алып, өйгə кайтканда, юл буе ашап кайта идем. 
Əти мəрхүм, арбаның артында күмəч ашап утырганда, миңа 
кисəктəн əйлəнеп карап: «Күмəчеңне əниеңə дə калдыр!» – 
дип куя иде. Мин дə, əлбəттə, «ярар» дия торган идем. Лəкин 
ул күмəч авылга кайтып җиткəнчə, вак-вак кына капкаласам 
да, əнигə кала идеме, юкмы – анысын хəтерлəмим. 

Бу Кырлай авылы минем дөньяга иң элек күзем ачылган 
урыным булганга, андагы хатирəлəрдə озаграк туктарга 
тугъры килде. 

Шуның өчен хəзер андагы үзгəреш вə тəхаттырларны 
берничə җөмлə белəн генə язам да Кырлайдан чыгып китəм. 
Саҗидə апай чахотка белəн бик озак авырып, хəтта мунчага-
фəлəнгə барганда аны əти үзенең аркасына күтəреп йөри 
торгач, ниһаять, үлде. Əтине дə, кич белəн əллə кайсы авыл-
дан кайтып ат туарган чакта, кисəктəн килгəн бер авыру элəк-
терде. Аның шундук аңсыздан бер аягы аксады. Бу авыру ха-
кында «ат җене сукты», «йолдыз атты»-фəлəн кеби төрле 
хөкемнəр йөрттелəр. Əти бу авыру сəбəпле эштəн калмады, 
тик бер аягы гына чатанлап йөрүчəн булып калды.  

Бервакыт көз көне, өйлəдəн соң, əти белəн əни ындырда 
иде, мин җан тəрəзə төбендə «Рисалəи Газизə» укып утыра 
идем, безнең капкага бер арбалы кеше килеп туктады. Бу 
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кеше, атын куеп, өйгə керде дə миңа хитабəн: «Əти-əниең 
кайда?» – диде. Мин: «Ындырда», – дидем. Бу кеше: «Бар, ча-
кырып кайт», – дигəч, мин, тиз генə ындырга җөгереп барып: 
«Өйгə əллə нинди бер кеше килгəн, сезне чакыра»,– дигəч, 
алар хəзер кайтырга булдылар. Бераздан ишектəн əти белəн 
əни килеп керделəр; мөсафир белəн күрештелəр. Чəй куелды. 
Бу юлы, кунак булса да, чəй янына нидəндер мине дə утырт-
тылар вə, гадəткə хилаф уларак, минем алдыма бер шакмак 
шикəр дə куйдылар. 

Əтинең: «Ни хезмəт илə килдеңез?» – дигəн сөаленə кар-
шы мөсафир: «Менə бу баланы алырга килдем», – диде. Бу 
сүздəн əти, бик гаҗəпкə калып: «Ничек ул? Ник син алырга 
килдең?» – дип сөальлəр бирə башлагач, мөсафир бу рəвешчə 
сүзгə башлады: «Мин – Кушлавыч кешесе. Бу бала авылымыз-
ның имамының баласы. Без аны ничə еллардан бирле югал-
тып, кайда икəнлегеннəн бихəбəр идек; менə хəзер таптык. Ул 
сездə икəн. Җаек каласында аның атасы белəн бертуган апа-
сын алган җизнəсе бар. Менə шул җизнəсе, каенесенең болай 
кара кешелəр кулында йөрүен ишетеп, аны Җаекка үз катына 
чакырмакчы була. Менə мин быел, Җаекта аның кушуы 
буенча, бу баланы эзлəргə чыктым, менə хəзер алып китəм». 

Мөсафирнең бу сүзлəренə əтинең дə, əнинең дə бик кə-
ефлəре китте: «Ярар менə, без икмəкнең поты фəлəнчə кадəр 
кыйммəт вакытта аны 3–4 ел ашатып торыйк та, хəзер, эшкə 
ярар вакыты җиткəч, сиңа биреп йибəрик, имеш. Юк, булмас. 
Əгəр ул кардəше булса, ник аны əүвəлдə күрмəгəн?» – кеби 
сүзлəр илə бик нык тартыштылар. Ара-тирə əни дə: «Юк, без-
дə кешегə бирə торган бала юк!» – дип куйгалый иде. Мөса-
фир Бəдретдин абзый: «Юк, сез не имеешь права кеше бала-
сын тотып торырга, мин хəзер үрəдниккə əйтəм, əле без аны 
таба алмый йөрсəк, ул сездə икəн. Мин сезне падсуд җибəрер-
мен», – дип, авыл халкын куркытырга җитəрлек иттереп сөй-
лəгəч, бичара əти-əни йомшардылар. 
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Бераздан минем тату тормаган əнием: «Җə, атасы, бирик 
инде; ахры, кеше баласы безгə булмас, Аллаһы сакласын, əллə 
нилəр күрербез», – дип, үкереп җылап та йибəрде. Озакламый, 
җил басылганнан соң да бераз дулкынланып торган диңгез 
кеби, актык вə йомшак тартышу белəн генə тартышкач, əти дə 
разый булды. 

Иске-москы бишмəтлəремне, тишек киез каталарымны 
кидереп, күп тə үтми мине арбага чыгарып утырттылар. 
Əти-əни, бичаралар, һəр икесе егълаганнары хəлдə, мине басу 
капкасына кадəр озата бардылар.Ахырда əни: «Онытма безне, 
онытма! Безне онытсаң, тəмуг кисəве булырсың», – дип, ахыр 
сүзен кычкырды да, без авылдан чыгып киттек. Минем китү 
мəсьəлəм бөтенлəе ярты сəгать диярлек аз вакытта хəл ител-
гəнгə, авылдагы иптəшлəр вə таныш-белешлəр илə күрешə 
алмадым. Алар гафил калдылар. Без юлга чыккач, күп тə үтми 
кич булып, караңгы төшə башлады. 

Юлда Өчиле карьясенə бабайларга төштек. Анда чəй эч-
тек. Бу гаилəнең һəммəсе мин күргəндəгечə бергə торалар, фə-
кать Саҗидə апай гына кияүгə киткəн иде. Чəй эчкəч, əллə 
нинди Югары Аты, Түбəн Аты, Урта Аты авылларыны үтеп, 
төн урталарында үземнең туган авылым Кушлавычка барып 
кердек.  

Юлда килə-килə, мин арбада шактый ватылган булырга 
кирəк, Бəдри абзыйның өенə кергəч тə, эреп йокладым. Иртə 
белəн торгач, үземне бер кара өй эчендə күрдем. Бу өйнең 
эчендə табак-савыт, кашык-чүмеч, камыт-эшлия кеби нəрсə-
лəр генə булып, җиһаз-фəлəн кеби нəрсəлəр бер дə юк иде.  

Чəй эчтек, Бəдри абзыйның Гайшə исемле зур гəүдəле, 
күк күзле, ачык кына йөзле бер хатыны, Камалетдин исемле 
14–15 яшьлек бер угълы, вə Кəшифə исемле 12 яшьлəрендə 
бер кызы, вə Нəгыймə исемле бер имчəк баласы бар иде. Чəй-
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дəн соң бу өйдəн чыгып, аңар каршырак салынган ак өйгə 
кердек.  

Бу инде мин кунган кара өйгə охшамый, стеналары сап-
сары нараттан, җиһазлары вə язу өстəллəре авыл кешесе өчен 
мөкəммəл диярлек иде. Бəдри абзыйның амбарлары тулы ит, 
ярма, богъдай, арышларны күргəч, мин аны бу авылның иң 
бай кешелəреннəн берсе икəненə хөкем иттем. Тагы Кама-
летдин миңа, көз җитү сəбəпле яме киткəн булса да, умарта 
оялары белəн тулган шактый зур бакчаларын да күрсəтеп 
йөрде. 

Мин инде, бер кергəч, бу ак өйдəн чыкмас булдым вə 
шунда куна да башладым. Кич белə китаплар актарганда, ку-
лыма «Фəвакиһел җөлəса» китабы төшеп, шуны укырга то-
тындым. Актыктагы шигырьлəрен бик яратып укыйм вə 
аңларга тырышам, фəкать мин Кырлайда чакта тик «Газизə» 
вə «Сөбател гаҗизин»нəр генə укыганга, бу китаптагы оят 
сүзлəргə гаҗəплəнəм вə, китапта шундый сүзлəр дə була 
микəнни дип, үземə сөаль бирə идем. 

Кайчакта мин, шул «Фəвакиһел җөлəса» тəэсире илə, 
Гайшə абыстайның кер юган җиренə – кара өйгə барып, аның 
белəн кычкырыша торган идем. Ул ирлəрне мыскыллый иде, 
мин дə үз нəүбəтемдə хатыннардан көлə идем. 

Кая барсам да, мине, мулла баласы дип, халык башка 
малайлардан аерганга, хəтта җыеннарда яшьтəш кызларым 
илə «так-каравыл» уйнау да миңа гаеп булганга, мин үзем дə 
үземне һəрвакыт мулла баласыча тотарга вə укыган 
китапларым илə гамəл итəргə тырыша идем. Мəсəлəн, берза-
ман, Бəдри абзыйларга килгəч, минем илə күрешергə Ситдикъ 
исемле, авылымызның шактый мөгътəбəр кешесе килде, үзе 
исерек иде. Миңа килеп сəлам бирде – сəламен кайтармадым, 
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кулын сузды – кулын алмадым. Сəбəбен сорадылар. Мин шул 
вакыт «Бəдəвам»ның: 

Исереккə сəлам бирмə, Ул бирсə һəм син алма... – 
дигəн бəетен ярдым да салдым. Моңар бөтен Бəдри абзый 
гаилəсе гаҗəплəнүдəн башка, минем бу диндарлыгым авылга 
да җəелде. 

Бəдри абзый, мине өенə алып кайткач та, үзе бер эш бе-
лəн Казанга китте.Ул анда бер ай кадəр торган мөддəттə мин 
дə буш ятмадым. Камалетдин илə бергə авылымызның мəдрə-
сə шикелле бернəрсəсенə барып сабак укыдым. Күп вакыт ку-
нып укырга да тугъры килə иде. Хəзрəтлəре, ахры, бик «кы-
сып» укыта торган вə кешене «гыйлем» итə торган кеше бул-
ган булырга кирəк ки, шул аз мөддəт эчендə дə мин аның көн 
саен əллə ничəшəр баланы эт урынына кыйнаганын күреп, 
калтырап торганым бар. Качан да булса бервакыт бу хəзрəт 
таягының миңа да элəгү ихтималы мине куркытканга вə таң 
белəн, шəкертлəр белəн бергə куылып, иртə намазына бару 
бик авыр булганга, эчемнəн: «Ай, Бəдри абзый кайтса, тизрəк 
Җаекка китəр идем»,– дип көтə идем. Берзаман Бəдри абзый 
кайтты. Миңа яңа бүрек, яңа киез ката, яңа бишмəт алып 
кайткан. Мин бу яңаларны бик зур куанычлар илə кидем дə 
үземнең иске киемнəремнəн бүркемне, бервакыт кайтып ка-
рармын дип, очырмага яшереп саклап куйдым. Бу да гаҗəп 
эшлəремнəн берсе булды. Шуннан соң Кушлавычта берничə 
көн генə тордык та Бəдри абзый белəн Җаекка таба юнəлеп 
чыгып киттек. Бер тəүлек кадəрле баргач, Казанга килеп кереп 
(Печəн базары тирəсе булырга кирəк), бер урынга туктадык. 
Шул вакыт күрдек ки, безгə таба күзлəре яшəргəн, куллары 
җəелгəн, сакалы агарып бетə язган бер кеше җөгереп килə. 
Бу минем яныма килгəч тə: «Əле син теремени?! Анаң əле ки-
чə генə сине төшендə күргəн иде. Əйдə, өйгə алып барыйм; 
чəй эчəрсең, бездə кунарсың»,– дип, мине алып китте. Өйгə 
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барып кердем. Анда əни каршы алды. Бичара, сагынган икəн, 
ул да егълады. 

Минем өчен хəзер чəй куелды. Əти хəрчəүнəдəн пилмəн 
алып чыкты; сыйландык. Миннəн моңар кадəр нилəр күргə-
немне сораштылар. Мин дə онытмаган кадəрене сөйлəдем. Бу 
ата-анамның мин аерылып торган мөддəттə, əтинең сакалы 
агаруы вə əүвəл Яңа бистəдə булып, хəзер Иске бистəгə күчү-
лəреннəн бүтəн үзгəреш күренми иде. Ул кичне шунда кун-
дым. Иртəге чəйне эчкəч, əни мине лəгəнгə утыртып җуын-
дырды. Яхшы кəлəпүш һəм кыш көне барачак минем озын 
сəфəрем өчен кирəкле булган бер тире чалбар кидерде.   

Ул мине нумиргə Бəдри абзый янына озатканда, тагы 
сагынмалык итеп, тəсбихлəр вə «Мəрьям ана»лар бирмəкче 
булса да, мин: «Кирəкми, берсе дə кирəкми, мин бай җиргə 
барам», – дип, нидəндер кабул итмəдем.  

Без торган нумир бик начар да, бик яхшы да түгел, ур-
тача гына бер нумир иде. Җаектан мине алырга килүче Алты-
биш Сапый дигəн кеше əле Казанга килеп җитмəгəн икəн. 
Шул сəбəпле Бəдри абзый белəн без бер-ике атна кадəр шул 
кешене көтеп яттык. Ниһаять, безнең көткəн Алты-биш Сапы-
емыз килеп, без торган нумир күршесенə төште. 

Ул килеп берничə көн торгач, Бəдри абзый мине аның 
нумиренə күчерде дə үзе, миңа алты данə икешəр тиенлек 12 
тиен акча биреп, авылга кайтып китте. 

Мин Бəдри абзыйдан тагын бер генə көн торуын үтенсəм 
дə, аннан бер дə аерыласым килмəсə дə, ул мине төрле сүзлəр 
илə җуатты-җуатты да китеп барды. –  

Ул киткəч, мин Алты-биш Сапый вə хатыны янында кал-
дым. Бу шəһəрдəн килгəн кешенең киемнəре вə сөйлəшүе ми-
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ңа ят тоела иде. Мəсəлəн, ул сүз арасында: «Мин – өлкəн ке-
ше», – дип ычкындырса, мин бу «өлкəн» дигəн сүзне һич аң-
лый алмый идем. 

Алты-биш Сапыйның өстендə якасы вə җиңе камалы 
төлке тун булганга, «өлкəн» кеше дип əллə шундый тун кигəн 
кешегə əйтəлəрме? дип тə уйлый идем. Соңыннан, Җаекка 
килгəч белдем ки, «өлкəн» – «олугъ» дигəн сүз икəн. Бəдри 
абзыйдан калган унике тиенгə тозлы балык – вобла һəм си-
мəнкə алып ашадым. Берничə көн торгач, Җаекка юнəлдек. 
Мине, чыпталы чананың өстен каплап, Алты-биш Сапыйның 
хатыны алдына утырттылар да һичбер яктан сулыш алырга 
бирмəделəр. Тик бер-бер авылга чəй эчəргə төшкəч кенə, ир-
кенгə чыгаралар иде. Мин никадəрле: «Җəяү барсам да, тыш-
та, иркендə барам», дип гозерлəнсəм дə: «Туңарсың, җизнəң 
туңдырмаска кушты», – дип, мине чыгармыйлар иде. Җизни 
бу Алты-биш Сапыйга Казаннан əллə нинди бер яхшы чана 
алып кайтырга кушкан икəн, шул чана безнең артка тагылган 
һəм безнең алдан бара торган тагы төрле-төрле йөклəр төягəн 
Җаек кешелəре булганга, без «абуз» йөрүе илə бардык. Шул 
сəбəпле ябык чана зинданында, мең төрле газаплар эчендə, 
тəмам унсигез көн булды дигəндə, кичкə таба Җаекка барып 
кердек. 

Җаекта иң элек Сапый абзыйның өенə төштек. «Монда 
чəй эчик тə, җизнəңнəргə кичкə илтербез», диделəр. Кичкə та-
ба, икенде-ахшам арасында, Сапый абзыйның җитəгендə җиз-
нилəргə киттем. Юлда яшел чапан бөркəнгəн бер яшь кенə ха-
тын очрады, Алты-биш Сапый: «Бу – апаең, күреш», – дигəч, 
моның илə күрештем. 

Җизнилəрнең өе бер ун сажин гына булыр ераклыкта 
икəн; капкадан кереп, биек-биек баскычлардан менеп, өйнең 
икенче катына кердем. 
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Миллəтə 
 
Җөмлə фикрем кичə-көндез сезгə гаид, миллəтем;  
Сыйххəтеңдер сыйххəтем һəм гыйллəтеңдер гыйллəтем. 
 
Сəн мөкаддəс, мөхтəрəм гыйндемдə варлык нəрсəдəн;  
Сатмазым бу кяинатə миллəтем, миллиятем. 
 
Бəхтиярым – бəндəңи гəр итсəлəр нисбəт сəңа;  
Гаҗизанə шагыйрең улмакга вардыр ниятем. 
 
Лəфзы «милли»и сəвəр кальбем бəнем, билмəм, нəдəн?  
Əйлə «милли», миллəтем, бəхшəйлə мəмнүниятем. 
 
Һəр хыялдан татлыдыр миллəт хыялы, ля мөхаль;  
Бу хыялятдəн кəлүр, гəр көлсə мəҗнүниятем. 
 
Əйлə шагыйрьлекдə сабит та əбəд, Тəңрем, бəни;  
Бу сəбатə мөнхəсыйр мəфтүн вə мəҗлүбиятем. 
 
И фəлəк! ал җаными, лик алма, зинһар, шаными;  
Бəнчə, үлмəкдин əшəд мəнса вə мəтрүкиятем. 
 
Үлмəсен, үлсəм дə, наме газиҗем, фəүтитмəсен;  
Кəтмəсен буша бəнем җəһдем вə мəшгулиятем. 
 
Бер заман яд əйлəсə бильилтифат миллəт бəни, –  
Иштə будыр максадым, мəэмүл вə мəсгудиятем. 
 
Əйлəдем гарзы мəхəббəт бəн сəңа, и миллəтем;  
Дуст күрерсең сəн бəни дə – вар буңа əмниятем. 
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Millətə 
 
Cümlə fikrim gecə-gündüz sənə aid, millətim, 
Səhhətindir səhhətim, həm illətindir illətim. 
 
Müqəddəssən, möhtərəmsən gözümdə bütün nəsnədən, 
Satmaram bu kainata millətim, milliyyətim. 
 
Bəxtiyaram bəndəni gər etsələr nisbət sana, 
Acizanə şairin olmağa vardır niyyətim. 
 
Ləfzi «milli» sevər qəlbim mənim, bilməm nədən? 
Eylə «milli», millətim, bəxş eylə məmnuniyyətim. 
 
Hər xəyaldan dadlıdır millət xəyalı, la müxal, 
Bu xəyalətdən gəlir gər gəlsə məcnuniyyətim. 
 
Eylə şairlikdə sabit ta əbəd, tanrım, məni, 
Bu səbata münhəsir məftun və məclubiyyətim. 
  
Ey fələk, al canımı, leyk alma, zinhar, şanımı, 
Məncə, ölməkdən əşədd mənsa və mətrukiyyətim. 
 
Ölmə sən, ölsəm də, nami-acizim unutma sən,  
Getməsin boşa mənim cəhdim və məşğuliyyətim. 
 
Hər zaman yad eyləsə bililtifat millət məni, –  
İştə, budur məqsədim, bəxtim və məsudiyyətim. 
 
Eylədim ərsi-məhəbbət mən sana, ey millətim,   
Dost görərsən sən məni də - var buna əmniyyətim. 
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Дəрдемəнд дəгелмием? 
 
Дəрдемəнд мəсьүл улырмы? Мөбтəлаем, нəйлəем?  
Җисме җанымлə бəрабəр бер бəлаем, нəйлəем? 
 
Нəйлəем, аслым, əсасем дəрдə идмеш ибтина?  
Та əзəлдəн дəрде шəүка мөбтəнаем, нəйлəем? 
 
Тəңре гыйшкында шəһадəт итсəлəр дəр Гəрбəла,  
Бəн шəһидем дəр мəхəббəт, дəр бəлаем, нəйлəем? 
 
Нəйлəем, сармыш бəнем əтрафеми гамь гаскəри?  
Гүя мəгърузе дəһаны аждаһаем, нəйлəем? 
 
Дəрдемəндане җиһанə бəн тəфəүвык əйлəдем,  
Чөнки һəрбер дəрдə мəбдəэ, мөбтəдаем, нəйлəем? 
 
Сөйлə: күрдеңме бəнем шəклемдə һичбер дəрдемəнд? 
Дəрдə сəрдар улмага бəн мостафаем, нəйлəем? 
 
Кəл, инан, ханым əфəндем, дəрдемəндем бəндəңез;  
Һəп сəнең – кальбем, вə кəндем мөштəраем, нəйлəем? 
 
Гакълыма һич кəлмəде гомремдə сəндин ма гадə,  
Чөнки амалеңлə мəмлү бер сəраем, нəйлəем? 
 
Юк тəгали гашыйка бəйнəл-əһали та əбəд,  
Санки бəн тəхтессəраде бер сəраем, нəйлəем? 
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Dərdmənd deyiləmmi? 
 
Dərmənd məsul olarmı? Mübtəlayam, neyləyim? 
Cismi-canımla bərabər bir bəlayam, neyləyim? 
 
Neyləyim, əslim, əsasım dərdi etmiş ibtina, 
Ta əzəldən dərdi-şövqə mübtənayam, neyləyim? 
 
Tanrı eşqində şəhadət etsələr dər Kərbəla, 
Mən şəhidəm dər məhəbbət, dər bəlayam, neyləyim? 
 
Neyləyim, sarmış mənim ətrafımı qəm ləşkəri, 
Guya məruzi-dəhani-əjdəhayam, neyləyim? 
 
Dərməndani-cahanı mən təfavüq eylədim, 
Çünki hər bir dərdə məbdeyi-mübtədayam, neyləyim? 
 
Söylə, gördünmü mənim şəklimdə heç bir dərdmənd, 
Dərdə sərdar olmağa mən mustafayam, neyləyim? 
 
Gəl inan, xanım əfəndim, dərdməndəm bəndəniz, 
Sənindir qəlbim və kəndim müştərayam, neyləyim? 
 
Əqlimə heç gəlmədi ömrümdə səndən başqası, 
Çünkü amalınla qəmli bir sərayam, neyləyim? 
 
Yox təali-aşiqə beynəl-əhali ta əbəd, 
Sanki mən təxt əs-səradi bir sarayam, neyləyim? 
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Туган җиремə 
 
Айрылып китсəм дə синнəн гомремең таңында мин,  
И Казан арты! сиңа кайттым сөеп тагын да мин. 
 
Ул таныш кырлар, болыннар тартты əүвəл хиссеми;  
Тарта торгач, куймады, кайтарды ахыр җисмеми. 
 
Кысса да синдə фəкыйрьлеклəр, ятимлеклəр мине,  
Изсə дə үз ишлəремнəн хур вə кимлеклəр мине, – 
 
Үтте инде ул заманнар, очтылар шул кош кеби;  
Уйласам, ул көннəрем тик кичтə күргəн төш кеби. 
 
Бəрсə дə дулкыннарың, һич алмады, гаркъ итмəде;  
Алды дүрт ягымны ялкын, якмады, харкъ итмəде. 
 
Бу сəбəптəн аңладым мин, и туган җирем, синең  
Җанга ягымлы икəндер ялкының да дулкының! 
 
Җөмлəтəн изге икəн ич: инешең, чишмəң, кырың,  
Юлларың, авыл, əвен, кибəннəрең дə ындырың. 
 
Һəр фосулы əрбəгъəң: язың, көзең, җəй, кыш көнең;  
Барча, барча ак оек, киндер, чабата, ыштырың! 
 
Һəм көтүчең, этлəрең, үгез, сыер, сарыкларың;  
Барчасы яхшы: бүре, җен, шүрəле, сарикъларың. 
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Doğma vətənimə 

 
Səndən ayrı düşsəm də ömrümün ilk danında,  
Kazan ətrafı, sənə döndüm eşqin canımda. 
 
Tanış qırlar, çəmənlər çəkdi əvvəl hissimi,  
Çəkib güclə qaytardı axır sənə cismimi. 
 
Sıxsa da səndə məni fəqirliklər, yetimlik,  
Əzsə də dostlarımın pis rəftarı və kəmlik. 
  
Ötdü artıq o günlər, uçub gedən quş kimi,   
Xatırlaram onları xəyal kimi, düş kimi. 
 
Coşsa da dalğaların, batırıb qərq etmədi,  
Dörd yanımı sardı od, yandırıb xərq etmədi. 
 
Bu səbəbdən anladım, ey sevgili vətənim,  
Çox əzizdir canıma dalğan, alovun mənim! 
 
Hər şey necə əzizdir – çayın, çeşmən, ormanın,  
Yolun, kəndin, çöllərin, dərzin, tayan, xırmanın. 
 
Hər fəslin öz ləzzəti - ağ corabın, sarığın,   
Qışda keçə çəkmənin, yazda isə çarığın. 
 
Həm çobanı, həm iti, həm qoyunu, həm qurdu,   
Hər şeyi çox gözəldir bu vətənin, bu yurdun !  
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Хур кызына 
 
Əгəр җəннəтдə күрсəм бəн йөзеңни,  
Күрермен ай йөзендə үз йөземни. 
 
Белəм инде: бəни мəфтүн идəрсең,  
Сихерлəрсең, бəни əфсүн идəрсең. 
 
Сəнең хөснең, табигыйдер, сəмави,  
Вə һəр гозве лəтыйфеңдер сəнави. 
 
Сөярмен мин сəне дə, бик сөярмен,  
Яратырмын, янармын да көярмен. 
 
Калур мəнсə бəнем əрзый сорурым,  
Кəлүр җəннəткə махсус бер горурым. 
 
Сəнең һəрбер сүзеңдер җанга рахəт,  
Идəр дил һəр сүзеңдин истирахəт. 
 
Сəнең җисмең яратылмыш сəма чөн,  
Лисаның зикре-тəсбих чөн, сəна чөн. 
 
Сəсиң əгъля бəлябилиң сəсиндин,  
Фиракъ эстəрме һичбер кимсə сəндин? 
 
Вөҗүдең һəп мөкаддəс, мөхтəрəмдер, –  
Вə лəмсе без гөнаһкярə əрəмдер. 
 
Гүзəлсең сəн, матурсың сəн, матурсың,  
Матурларның матурындин матурсың. 
 
Гүзəлсең сəн, зөбəрҗəдсең, лəгыльсең,  
Вəли сəн җир кызы төсле дəгелсең. 
 
Сəнең хөснең дөрест, һəр мəдхи йөкли,  
Вəлəкин җир кызы сəндин сөекли. 
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Huriyə 
 
Əgər cənnətdə görsəm mən üzünü, 
Görərəm ay üzündə öz-özümü, 
 
Bilirəm ki, məni məftun edərsən,  
Sehrləyib məni əfsun edərsən. 
 
Sənin hüsnün təbiidir, səmavi, 
Və hər üzvi-lətifindir sənavi. 
 
Sevirəm mən səni, həm çox anıram, 
Sevə-sevə alışıram, yanıram. 
 
Unudular mənim ərzi-sürurum, 
Gələr cənnətə məxsus bir qürurum, 
 
Sənin hər bir sözündür cana rahət, 
Edər dil hər sözündən istirahət. 
 
Sənin cismin yaradılmış səma çün, 
Lisanın zikri-təsbeh çün, səna çün. 
 
Səsin əla bülbülün səsindən, 
Fəraq istərmi heç bir kimsə səndən? 
 
Vücudun da müqəddəs, möhtərəmdir, 
Toxunmaq biz günahkara irəmdir. 
 
Qəşəngsən, gözəlsən sən, gözəlsən, 
Gözəllərin gözəlindən gözəlsən. 
 
Gözəlsən sən, zəbərcətsən, ləlsən, 
Lakin sən yer qızı kimi deyilsən. 
 
Sənin hüsnün aydın, özün görümlü, 
Vəlakin yer qızı səndən sevimli.  
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Көз 
 
Күрəмсез, дустларым, көз килде тышта;  
Озак тормас, килер ак тунлы кыш та. 
 
Китə башлады бездəн инде кошлар;  
Алар бездəн ерак җирлəрдə кышлар. 
 
Мисале зəгъфыран саргайды урман,  
Игенчелəр игеннəрне дə урган. 
 
Такыр калды татар башы кеби кыр;  
Азык эзли – оча тургай да пыр-пыр. 
 
Чыгып баш калкыта сахрада уҗым,  
Яшел хəтфə шикелле итə җем-җем. 
 
Кояш та яктысын киметте шактый;  
Тəəссеф! Басты золмəт, китте якты. 
 
Колакны шаулата инде суык җил,  
Тулып эчкə, өрə, мисле куык, җил. 
 
Ничəйтсəң дə, күңелсез көз, күңелсез;  
Чəчəксез көз, үлəнсез һəм дə гөлсез. 
 
Мəзарстанга охшап калды кырлар;  
Чирəмсездер тигез җирлəр, чокырлар. 
 
Үлеп торсам иде мин алты айдай,  
Эреп бер йокласам мин сары майдай. 
 
Шулай йоклап, бəһар җиткəндə торсам,  
Торып тагы яшел җирдə утырсам, –  
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Бəхетле шул заман, мин бик бəхетле,  
Булырмын шаһ, бəхетле һəм тəхетле. 
 
* 
Качан соң, и фəкыйрь миллəт, бəһарең!  
Качан китəр кичең, килер нəһарең? 
 
Килер мəллə кабергə мин сөрелгəч,  
Кыямəт көндə мин үлеп терелгəч? 
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Payız 
 
Görürsüz, dostlarım, payızdır dışda, 
Uzaq deyil, gələr ağ donlu qış da. 
 
Köçməyə başladı köçəri quşlar, 
Onlar bizdən uzaq yerlərdə qışlar. 
 
Misali-zəfəran saraldı orman, 
Cütçülər topladı dəni tarladan. 
 
Tatar başı kimi keçəlləşdi qır, 
Yem gəzir uçaraq torağay pır-pır. 
 
Çıxıb baş qaldırdı çöllərdə yovşan, 
Yamyaşıl məxmərə büründü hər yan. 
 
Günəşin nuru da xeyli azaldı, 
Təəssüf, hər yanı qaranlıq aldı. 
 
Qulaqda qıy vurur indi soyuq yel, 
Dolaraq içinə, tapmış oyuq yel.  
 
Neyləyim, payızda açılmır könül, 
Payızda nə ot var, nə çiçək, nə gül.  
 
Bir ölü yurduna bənzəyir qırlar, 
Otsuzdur hər tərəf, düzlər, çuxurlar. 
 
Dünyanın daşını altı ay atıb, 
Sarı yağ içində naz ilə yatıb, 
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Kaş ki yaz gələndə oyanıb duram,  
Duraraq yamyaşıl yerdə oturam, –  
 
Bəxtəvər olaram onda bəxt ilə, 
İnan, şah olaram onda təxt ilə. 

 
* 

Haçandır, ey fəqir millət, baharın?  
Haçan gedər gecən, gələr naharın? 
 
Ölərək qəbrimə mən girəndəmi?  
Qiyamət günündə diriləndəmi? 
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Сөеклемнең кабер ташында 
 
Үлмəде, үлсəң дə, күңлемдə сəнең дəрдең һəнүз;  
Дустлыгың, инсанлыгың кальбемдə калдырдың һəнүз. 
 
Бел ки, мəүтең, шөбһəсез, мəүтем дорыр, и нурлы йөз;  
Сурəтең  чəшмемдəдер, өзнемдəдер  саутең һəнүз. 
 
Аһ, насыл! без яр идек: сəн бəн идең, бəн сəн идем;  
Калмады бундан əсəр – калды мəгəр шəүкың һəнүз. 
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Sevgilimin qəbr daşında 
 
Ölmədi, ölsən də, könlümdə sənin dərdin hənuz;  
Dostluğu, insanlığı qəlbimə həkk etdin hənuz. 
 
Bil ki, mövtün, şübhəsiz, mövtüm dürur, ey nurlu üz, 
Surətin gözlərimdə, qulağımda səsin hənuz. 
 
Ah, necə biz yar idik: sən mən idin, mən sən idim,  
Qalmadı bundan əsər – qaldı məgər şövqün hənuz. 
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Телəнче 
 
Кыш, буран, салкын һава, яфрак кадəрле кар төшə,  
Җил куа карны, һаман да кар төшəм дип тартыша. 
 
Сызгыра җил, ыжгыра, тик кар буранын арттыра;  
Шул вакыт мəсҗед катында дөм сукыр бер карт тора. 
 
Кичə-көндез ушбу җирдə, Тəңренең язмыш көне, 
Капчыгын тоткан, сорана җəй вə көз, яз, кыш көне. 
 
Кызганыч хəл, кызганыч хəл, бик кыен бит, бик кыен,  
Бирсəңезче бер тиен тик, тəңкə түгел бит, «тиен»! 
 
Əйтсəм əйтим инде сезгə: бу кеше бик бай иде,  
Эчкəне балдан, шикəрдəн, ашлары тик май иде. 
 
Берзаман тоткан иде шөһрəтлəре дə даннары 
Бу сукыр картның Казан, Ханкирмəн, Əстерханнары. 
 
Ул кибетлəр, мин сиңайтим, ул хисапсыз маллары, –  
Кайсын алсаң, шунысы хəзер: гөллəреме, аллары? 
 
Ул тройка атлары, ул бик матур фəйтүннары, –  
Кайда ул төлке толыплар, кайда, ай-һай, туннары! 
 
Шəп иде! Бик шəп иде, мин шуннан артык ни диим? 
Шыр ялангач бит, күрəмсез, бирсəңезче бер кием. 
 
Барча хəзрəтлəр иделəр бу бабай мəфтүннəре,  
Калмады бу карт өчен һич итмəгəн əфсүннəре. 
 
Башларын салындырып һəм кəкре-бөкре боргалап  
Йөрделəр бу карт янында, юрга тайдай юргалап. 
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Кайда бай хəлендəге җаннан сөекле дустлары,  
Кайда качкан барчасы: Гайнүклəре, Əхмүшлəре? 
 
Кызганыч хəл! кызганыч хəл, бик кыен бит, бик кыен;  
Бирсəңезче бер тиен тик, тəңкə түгел бит, «тиен»! 
 
Биш намаз саен намаз əһленə кул сузып кала;  
Күрми һəм хəзрəт бу картны, тик кырын күзне сала. 
 
Ə шулаймы? Акча барда бар да дуст шул, бар да яр,  
Акча исе чыкмый торса, бар да яныңнан таяр! 
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Dilənçi 

 
Qışdır, boran, sərt bir hava, lopa-lopa qar yağmada, 
Torpaq üstə düşən qarı külək dərhal sovurmada. 
 
Sızlayır yel, qışqırır yel, artır boran qar arttıqca, 
Durmuş məscid qabağında bu havada kor bir qoca.  
 
Gecə-gündüz bu yerdədir, tanrının hər yazmış günü, 
Tutur əlindəki qabı yay və payız, yaz, qış günü.  

 
Yoxdur halı zavallının, ayaq üstə güclə durmuş:  
–Versənizə bir qara pul, manat deyil, qəpik-quruş.  

 
İndi deyim ondan sizə: bir vaxt kefi çox çağ idi,  
İçdiyi bal, şərbət idi, yediyi də çim yağ idi. 
 
Bir zamanlar yayılmışdı kor qocanın adı-sanı, 
Bürümüşdü həm Kazanı, Xankirməni, Həştərxanı. 

    
Nə söyləyim, dükanının, mallarının hesabı yox, –  

   Hə istəsən, hər şey hazır, alan alsın, çeşidi çox. 
   

Neçə-neçə troykası, neçə gözəl faytonları, 
Vardı tülkü dərisindən nə kürkləri, nə donları! 

 
Əla idi, yaxşı idi, bundan artıq mən nə deyim,  
İndi çılpaq, paltarı yox, versənizə bircə geyim. 

 
Olmuşdu bütün mollalar bu qocanın məftunları,  
Oxunmuşdu onun üçün duaları, əfsunları. 

 
Başlarını sallayaraq, çevrəsində küllənərək,  
Yürüdülər ətrafında yorğa atın dayçası tək.  
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Hanı indi onun əziz yar-yoldaşı, tay-tuşları,  
Hara yox oldu hamısı: Qaynukları, Axmuşları? 

 
Yoxdur halı zavallının, ayaq üstə güclə durmuş,  
Versənizə bir qara pul, manat deyil, qəpik-quruş.  

 
Bu beş namaz qılanlara onun əli açıq qalar,  
Nə bir molla görər onu, nə gözucu nəzər salar. 

 
A, beləmi? Axça varsa, demək, çoxdur dost da, yar da, 
Axça iyi gəlməyirsə, vəfa yoxdur dostda, yarda!  
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Пар ат 
 
Җиктереп пар ат, Казанга туп-туры киттем карап;  
Чаптыра атларны кучер, суккалап та тарткалап. 
 
Кич иде. Шатлык белəн нурлар чəчеп ай ялтырый;  
Искəн əкрен җил белəн яфрак, агачлар калтырый. 
 
Һəр тараф тын. Уй миңа тик əллə ни җырлый, укый; 
Нəрсəдəндер күз эленгəн һəм тəмам баскан йокы. 
 
Бер заман ачсам күзем, бер төрле яп-ят кыр күрəм;  
Аһ, бу нинди айрылу? Гомремдə бер тапкыр күрəм. 
 
Сау бул инде, хуш, бəхил бул, и минем торган җирем,  
Мин болай, шулай итəм, дип, төрле уй корган җирем. 
 
Хуш, гомер иткəн шəһəр! инде еракта калдыгыз;  
Аһ! таныш йортлар, тəмам күздəн дə сез югалдыгыз. 
 
Эч поша, яна йөрəк, хəсрəт эчендə, уйда мин;  
Ичмасам, иптəш тə юк ич, тик икəү без: уй да мин. 
 
Аһ, гөнаһым шомлыгы, бу кучеры бик тын тагын,  
Җырламыйдыр бер матурның балдагын йə калфагын! 
 
Əллə нəрсəм юк кеби; бер нəрсə юк, бер нəрсə ким;  
Бар да бар, тик юк туганнар, мин ятим монда, ятим. 
 
Монда бар да ят миңа: бу Миңгали, Бикмулла кем?  
Бикмөхəммəт, Биктимер берсен дə белмим, əллə кем! 
 
Сездəн айрылып, туганнар! җайсыз, уңгайсыз тору;  
Бу тору, əйтергə мөмкиндер, кояш-айсыз тору. 
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Шундый уйлар берлə таштай катты китте башларым;  
Чишмə төсле, ихтыярсыз акты китте яшьлəрем. 
 
Бер тавыш килде колакка, яңгырады бер заман: 
Тор, шəкерт! Җиттек Казанга, алдымызда бит Казан. 
 
Бу тавыш бик ачты күңлем, шатлыгымнан җан яна;  
«Əйдə чап, кучер, Казанга! Атларың ку: на! на-на!» 
 
Əйтə иртəнге намазга бик матур, моңлы азан; 
И Казан! дəртле Казан! моңлы Казан! нурлы Казан! 
 
Мондадыр безнең бабайлар түрлəре, почмаклары;  
Мондадыр дəртле күңелнең хурлары, оҗмахлары. 
 
Монда хикмəт, мəгърифəт һəм монда гыйрфан, монда нур;  
Монда минем нечкə билем, җəннəтем һəм монда хур... 
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Bir cüt at 
 
Bir cüt atı qoşduraraq, düz Kazana düşdüm yola;  
Faytonçum da muşquraraq cilov çırpır sağa-sola. 
 
Axşam düşür. Şadlıq ilə nurlar saçıb ay şellənir;  
Sakit əsən külək ilə yarpaq, ağac, ot yellənir. 
 
Hər yan səssiz. Duyğularım sanki mənə layla oxur; 
Göz yumulur yavaş-yavaş, basır məni şirin yuxu. 
 
Birdən açdım gözlərimi, yad çöllərdə nəsə olur;  
Ah, yoxsa bu, ayrılıqdır? Ömrümdə ilk dəfə olur. 
 
Salamat qal, gəl bağışla, doğma yerim, ayım-nurum, 
İstəyirəm yeni yerdə özümə bir yuva qurum. 
 
Sağ ol, ömrüm keçən şəhər! İndi iraqda qaldınız, 
Siz, ey mənə doğma yurdlar, xeyli uzaqda qaldınız. 
 
İçimdə dərd, yanır ürək, həsrət ilə fikirdə mən,   
Nə dostum var, nə həmdəmim, ikimizik: fikir və mən. 
 
Ah, günahım nədir görən, bu faytonçu susdu nədən, 
Oxumadı bir gözəlin üzüyündən, örpəyindən.  
 
Sanki nəsə yox kimidir; bir nəsnə yox, bir nəsnə kəm;  
Hər şey var da, doğmalar yox, həm öksüzəm, həm yetiməm. 
 
Burdakılar yaddır mənə: bu Minqali, Bikmolla kim?  
Bikməhəmməd, ya Biktəmir, mən nə bilim, nə molla kim! 
 
Sizdən ayrıldım, doğmalar! Keçmədi ah-vaysız ömür;  
Bilməm, bunu necə deyim, günəşsiz, həm aysız ömür. 
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Belə-belə fikirlərlə bir daş kimi şişdi başım, 
Çeşmə kimi, ixtiyarsız gözlərimdən axdı yaşım. 
 
Bir səs gəldi qulağıma, uğuldadı elə bu an: 
–Dur, ey şagird! Lap az qaldı, önümüzdə durur Kazan!  
 
Açıldı bu səslə könlüm, şadlığımdan gəldim cana:  
–Ey faytonçu, qov atları, tez yetişək biz Kazana! 
 
Çağırır sübh namazına lətafətli, gözəl əzan, 
Sən ey Kazan, dərdli Kazan, qəmli Kazan, nurlu Kazan! 
 
Onda bizim babaların otaqları, ocaqları,    
Onda dərdli könüllərin huriləri, uçmaqları1. 
 
Ondadır hikmət, mərifət, həm onda irfanım, nurum;  
Onda mənim incəbelim, cənnətim, həm onda hurim...  
  
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
1  Uçmaq – cənnət. 
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Лəззəт вə тəм нəрсəдə? 
 
Нəрсəдə лəззəт икəн? Чөнкем ялан дөньяда кəм;  
Мин лəзиз шəйлəр, вəли кайсында лəззəт, кайда тəм? 
 
Бер матур кызның нəзек билен кысып кочмактамы?  
Яки пар юрга җигеп, фəйтун белəн очмактамы? 
 
Йə сихерле шишəдəн əбелхəят эчмəктəме?  
Мəст улып, аляме дөньядан тəмам кичмəктəме? 
 
Яки бер ишə вə йə бер каумə баш улмактамы?  
Мөгътəбəр бер шаһ улып, əтрафə фаш улмактамы? 
 
Бер ишан булмакла аштан ашка сикермəктəме?  
Май тамак төпкə килеп, бик тəмле кикермəктəме? 
 
Əллə гармунчы булып, һəртөрле көй уйнаудамы?  
Бер көй уйнап, моңланып, һəртөрле уй уйлаудамы? 
 
Əллə сəүдəгəр булып, табышка шатланмактамы? 
«Шəп табыш бүген, хатын!» дип, төнлə мактанмактамы? 
 
Баш улып бер гаскəрə, алтын нишан алмактамы?  
Баш кисеп, каннар түгеп йөрмəктə, җан алмактамы? 
 
Йə кабартма, сумса берлəн чəйлəп утырмактамы?  
Бик озак, бөклəп аяк, корсакны тутырмактамы? – 
 
Бəнчə, бу дөньяда һич чын төс тə юктыр, ямь дə юк;  
Һичберендə бунларың лəззəт тə юктыр, тəм дə юк. 
 
Тик фəкать миллəткə хезмəткə мəхəббəт бəндə бар;  
Бəнчə, бунда ямь дə бар, лəззəт тə бардыр, тəм дə бар! 
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Ləzzət və təm nədədir? 

 
Görəsən, ləzzət nədədir? Dünyada bu deyil kəm, 
Min ləziz şey var, ancaq harda ləzzət, harda təm? 

 
Bir gözəl qızın nazik belin sıxıb qucmaqmı?  
İki yorğa at qoşub, fayton ilə uçmaqmı? 
 
Ya sehrli şüşədən abi-həyat içməkmi?  
Məst olub bu dünyadan tamam-kamal keçməkmi? 
  
Ya ki bir işə, yaxud bir qövmə baş olmaqmı? 
Mötəbər bir şah olub ətrafa faş olmaqmı? 
 
Acgöz molla olaraq aşdan-aşa qoşmaqmı? 
Yağ xirtdəyə çatanda gəyirərək coşmaqmı? 
 
Mahir qarmonçu olub, hər cür hava çalmaqmı? 
Bir hava çala-çala min xəyala dalmaqmı? 
  
Hiyləgər tacir olub alverə sevinməkmi? 
Gecə arvad yanında bununla öyünməkmi? 
 
Baş olub bir ləşkərə, altın nişan almaqmı? 
Baş kəsib, qanlar töküb, yüzlərcə can almaqmı? 
 
Kətə ilə, qoğalla çay içib oturmaqmı? 
Bardaş qurub eləcə qarnını doldurmaqmı? 
 
Məncə, bu dünyada heç nəşə yoxdur, qəm də yox,  
Bunların heç birində ləzzət də yox, təm də yox. 
 
Yalnız öz millətimə xidmət eşqi məndə var;  
Məncə, bunda gözəllik, ləzzət də var, təm də var! 
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        «Дөньяда торыйммы?»  

дип киңəшлəшкəн дустыма 
 
Тормак ярый: бертуктамый ялганласаң,  
Тугъры сүзле инсаннарга ялганмасаң,  
Вөҗданыңнан шəйтан төсле тыр-тыр качып,  
Үзең алдап, башкалардан алданмасаң; 
 
Кардəшеңне үз нəфсеңнəн алгалмасаң,  
Ярлыларны бурлаклар дип сангалмасаң,  
Тик бер ялгыз корсагыңны зурайтырга  
Бар гомреңне хезмəт иттерсəң, ялласаң; 
 
Һəрбер байны тəхрирең берлə ауласаң,  
Тəкъриреңдə тик майласаң да балласаң,  
Бу сүз корсак файдасына зарардыр дип,  
Хакыйкатьне яшермəктəн оялмасаң; 
 
Эчтəн динсез булып, тыштан «дин», «дин» дисəң,  
Ярлыларны дошман күрмəк диндин, дисəң,  
Мин мəслəкле, мин мəзһəбле, мин эшлекле,  
Һəр артыклыкның чишмəсе «мин», «мин» дисəң, 
 
Читен тормыш! – капиталга чукынмасаң,  
Хəзрəтендə тезлəр чүгеп укынмасаң;  
Тор, рəхəтлəн, кəп-кəкрене «туры» дисəң,  
Истибдадның намусына тукынмасаң! 
 
Зинһар, иптəш, хаклык сөйгəн булып йөрмə,  
Ялган сөйлə, күрмə зиндан, күрмə төрмə;  
Тип! дөньяда ач-ялангачларны белмə,  
Иске дөнья тузанын ит күзгə сөрмə! 
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Лязем түгел инсаф, вөҗдан – бер данə дə,  
Һич кирəкми гайрəт итмəк, мəрданə дə;  
Килешмидер Коръəн уку, тəсбих əйтү  
Фəхеш-вəхшəт берлəн тулган бер ханəдə. 
 
Тор дөньяда: иманың сат, вөҗданың сат, –  
Шулай торсаң, гомрең үтəр бигрəк ансат;  
Алдаучылар, кяферлəргə дөнья җəннəт,–  
Гомрең үтсен рəхəт-рəхəт, ансат-ансат. 
 
Мəгълүм инде: мин кушканча тормыйсың син,  
Нифакъ берлə ялган сөйлəп йөрмисең син;  
Җаннан куркып, куян төсле дер-дер тетрəп,  
Чын мəслəкне арлы-бирле бормыйсың син. 
 
Үл! туфрак бул, кайт аслыңа, – аслың яхшы;  
Хəнҗəр берлəн күкрəгеңə касдың яхшы;  
И җир шары! нидəн, белмим, хак сөйгəнгə  
Мең кат синең өстеңнəн дə астың яхшы. 
 
Хаклык астка күмелгəн шул, өсттə түгел,  
Шуның өчен астка табан тарта күңел;  
Хаклык берлəн мəхшəргəчə бергə булыр  
Өчен, син дə, – тиз бул, тиз бул, – җиргə күмел! 
 
Бəхил бул, дуст! мин һəм тиздəн менəм дарга, –  
Туйсын ашап җансыз тəнне козгын, карга;  
Тормыйм инде, бу дөньядан туйдым инде!  
Моңар чаклы торганмын мин гакыл тарга. 
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«Yaşamağa dəyərmi?»  
deyə soran dostuma 

 
Əlbət, dəyər: dayanmadan desən yalan,  
Doğru sözlü insanlara yan almasan,  
Vicdanından şeytan kimi uzaq qaçıb,  
Sən aldatsan, başqasına aldanmasan. 
 
Öz nəfsini qardaşından əziz bilsən, 
Kasıbları kölə bilsən, kəniz bilsən,  
Təkcə, bircə öz qarnını böyütməyi  
Ömrü boyu özün üçün bir həzz bilsən. 

 
Hər varlını qələminlə ulu etsən,  
Tərifini yağlı, ballı, sulu etsən,  
Bu söz qarın faydasına zərərdirsə,  
Həqiqəti sən yalanın qulu etsən. 

 
İçdən dinsiz olub, dışdan «din-din» desən,   
Kasıbları düşmən görmək dindən desən,  
Min məsləklə, min məzhəblə, min işləklə,  
Hər ləyaqət çeşməsinə «mən-mən» desən. 
 
Həyat ağır! – kapitala qul olmasan,  
Hüzurunda dizə çöküb çul olmasan;  
Dur, rahatlan, sən əyriyə «doğru» desən,  
İstibdadın namusuna əl vurmasan! 

 
Zinhar, dostum, sən haqq adlı yola girmə,  
Yalan söylə, görmə zindan, görmə türmə;  
Gəz! Dünyada nə acı, nə çılpağı gör,  
Əski dünya tozunu at, gözə sürmə! 

 
 



 

 74 

Abdulla Tukay *  Millətim 

 
Lazım deyil insaf, vicdan – bir danə də,  
Heç gərəkmi qeyrət etmək, mərdanə də;  
Nə xeyri var, Quran oxu, təsbeh çevir,  
Vəhşət ilə dolu olan bir xanədə. 

 
Dur dünyada: imanı sat, vicdanı sat, –  
Belə etsən, ömrün keçər xeyli asand;  
Yalançıya, kafirlərə dünya cənnət, –  
Ömrün ötsün kef içində rahat-rahat. 

 
Məlumdur ki, mən deyəni sən etməzsən,  
Yalan ilə, nifaq ilə yol getməzsən;  
Candan qorxub, dovşan kimi tir-tir əsib,  
Doğru yoldan azaraq sol getməzsən. 
 
Öl! Torpaq ol, dön əslinə – əslin yaxşı, 
Xəncər ilə kürəyinə qəsdin yaxşı;  
Yer kürəsi! Nədən, bilməm, haq sevməzə  
Min qat sənin altındansa üstün yaxşı? 

 
Haqq-ədalət gömülmüşdür, üstdə deyil,  
Onun üçün məni alta çəkir könül;   
Ədalətlə məşhərəcən qalmaq üçün,  
Durma sən də, tez ol, tez ol, yerə gömül!  
 
Əlvida, dost! Mən də tezdən gedim dara –  
Qoy yem olsun cansız bədən quzğunlara;  
Yaşamaram, bu dünyadan doydum artıq!  
Ağıl varmı, mən hara, bu dünya hara? 
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Алтынга каршы 
 
И Тəгалə! Җир йөзеннəн алчы бу алтынны, ал,  
Яндыручы бу мөкаддəс җирне – бу ялкынны ал! 
 
Куш мəлəклəргə: җиһаныңны тазартсыннар иде,  
Барча алтынны, җыеп, дүзəхкə атсыннар иде. 
 
Сап-сары шайтаннар анлар шунда янсыннар иде,  
Җөмлə гасыйлар үчен шунлардан алсыннар иде. 
 
Бу җиһан Иблис вə шайтаннар белəн калыр тыныч,  
Бетсен иде шул сары йөз, – шундадыр зур куркыныч. 
 
Бу халыкны шул бозадыр, шул котырта, аздыра;  
Ялтырап, күзлəрне чагып, тугъры юлдан яздыра. 
 
Мин тəмам гиздем җиһанны, – кайда, кайда йөрмəдем,  
Тик шул алтыннан – бəла, шəйтан-фəлəн һич күрмəдем. 
 
Һəр тараф, һəр җирдə халкың – шул металлның бəндəсе  
Күрмилəр хакны, чөн алтын һəр хакыйкать пəрдəсе. 
 
Бу халыкча: зөһде, тəкъва тугърылык та, дин дə шул! 
Хəзрəти Коръəн, Зəбур, Тəүрат та шул, Инҗил дə шул! 
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Altına qarşı 

 
Allahım! Yer üzündən bircə bu altını al,  
Müqəddəs yeri yaxan bu alovu-qanı al! 

 
Mələklərə əmr elə: dünyanı pak etsinlər,  
Yığaraq qızılları cəhənnəmə atsınlar. 
 
Hamının qisasını qızıllardan alsınlar,  
Bu sapsarı şeytanlar qoy orada yansınlar. 
 
Qoy iblisdən, şeytandan azad olsun bu aləm, 
Məhv olsun bu sarı üz, qoy yox olsun şər və qəm. 
 
Bu xalqını pozaraq, o qudurdur, qızdırır;  
Gözlərini kor edib, doğru yoldan azdırır. 

 
Mən dolaşdım cahanı, haralarda yürmədim,  
Bu altın tək bəlalı şeytan-filan görmədim. 

 
Hər tərəfdə xalq olmuş bu metalın bəndəsi,  
Haqqı görməz, çün altın hər həqiqət pərdəsi. 
 
Xalq üçün zöhdü təqva, doğruluq da, din də bu! 
Qurani-kərim, Zəbur, Tövrat da, İncil də bu! 
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Бер татар шагыйренең сүзлəре 
 
Җырлап торам, торган җирем тар булса да,  
Куркъмыйм, сөйгəн халкым бу татар булса да;  
Күкрəк биреп каршы торам, миңа миллəт  
Хəзерге көн мылтык-ук атар булса да. 
 
Куркъмаслыкта күңелем мисле «əс-əр» минем,  
Күңлем дүзəк, аузымнан ут чəчрəр минем.  
Дошман бозмый фикрем, уем җəмгыятен,  
Аңар каршы керпеклəрем гаскəр минем. 
 
Уңга, сулга аумыйм, һəнүз алга барам,  
Юлда манигъ күрсəм, тибəм дə аударам;  
Калəм кулда була торып, яшь шагыйрьгə,  
Мəгълүмдер ки, курку берлəн өркү харам. 
 
Шиклəнмибез дошманнарның көчендин без,  
Бүгенге көн Гали, Рөстəмнəргə тиң без;  
Шагыйрь гомре хəсрəт, кайгы күрсə күрер, –  
Дулкынланмый тормый ич соң өлкəн диңгез. 
 
Яхшылыкка эреп китəм – балавыз мин,  
Мактап сөйлим изге эшне – бал авыз мин;  
Бер яманлык күрсəм, сүгəм, мактый алмыйм! –  
Ул тугърыда бик явыз, ай-һай, явыз мин! 
 
Яманлыклар тəмам мине котырталар,  
Таяк берлə гүя корсакка төртəлəр, – 
 «Нигə болай?», «Ярамый»,– дип сөйлəндереп, 
«Тфү, чертлар! Ахмаклар!» – дип төкертəлəр. 
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Əгəр атса нахак җиргə бер-бер рами  
Мине, димим: «Дуст, бу рəмьиң һич ярамый»*.  
«Яңлыш аттың, иптəш, кире ал, – дип, – угың», –  
Дустлык итəм, кадалганына карамый. 
 
Ачы булгач күңлем, шигърем ачы чыга,  
Бəгъзан пешкəн дип уйласам да – чи чыга;  
Очырмакчы булсам былбыл күкрəгемнəн,  
Əллə ничек! – мыр-мыр итеп мəче чыга. 
 
Мактаулыдыр аллы-гөлле нəрсə төсе, –  
Тəмле нəрсə була күбрəк ачы-төче, –  
Шулай итеп, ачы-төче язсам да мин,  
Чыкса кирəк яхшы ниятемнең очы. 
 
Пушкин илə Лермонтовтан үрнəк алам,  
Əкрен-əкрен югарыга үрлəп барам;  
Тау башына менеп кычкырмакчы булсам,  
Биек җир бит, егылырмын дип шүрлəп калам. 
 
Максуд җитəр: бара торгач – юл кыскарыр;  
Əллə кайда яткан хиссият кузгалыр;  
Бөкре түгел, төзəлергə кабер көтмим,  
Тəңрем фəйзы минем күңлемгə эз салыр. 
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Bit tatar şairinin sözləri 

 
Vəsf edirəm, yerim-yurdum dar olsa da,  
Qorxmam, sevən xalqım bu tatar olsa da;  
Öz sinəmi sipər etdim, mənə millət  
Bugün saysız ox-nizə atar olsa da. 
 
Qorxmazlıqda, bilin, misli-»eser» mənəm,  
Könlüm duzəx, ağzımdan od püskürərəm.  
Poza bilməz düşmən mənim düşüncəmi,  
Ona qarşı kirpikləri əsgər mənəm. 

 
Sağa-sola dönməm, ancaq düz gedərəm,  
Yolumdakı əngəlləri məhv edərəm;  
Məlumdur ki, qorxu bilməz, hürkü bilməz, 
Gənc şairin əlindəsə hələ qələm. 
 
Şəklənmərik düşmənlərin gücündən biz,  
Əlilərdən, Rüstəmlərdən kəm deyiliz;  
Şair ömrü həsrət, qayğı içindədir –  
Ölkəmiz də dalğalanır sanki dəniz. 
 
Mən yaxşılıq qarşısında əriyən şam,  
Təriflərəm gözəl işi səhər-axşam.  
Bir yamanlıq görsəm əgər, söyəm gərək! –  
Bu işlərdə çox qəddaram, qəlbi daşam! 
 
Yamanlıqdan dəli olub köpürərəm,  
Zərbələri öz sinəmə götürürəm. 
«Axı niyə?», «Olmaz!» deyib mən axırda 
Axmaqların düz üzünə tüpürərəm. 

 
 
 



 

 80 

Abdulla Tukay *  Millətim 

 
Biri məni nahaq yerə söysə əgər, 
Sözüm budur: «Dostum, niyə atırsan şər?» 
«Yanlış atdın, çək geriyə öz oxunu», –  
Xeyri nədir, ox canımı dəlib-deşər. 

 
Kefim pissə, şeirim acı, zəhər olur, 
Bişirirəm, yenə də çiy təhər olur.  
İstəyirəm sinəmdə bir bülbül ötə, 
Ancaq o səs miyoltuya bənzər olur. 

 
Allı-güllü nəsnə özü bir tamaşa, 
Acı-şirin, təmli şeylər gəlir xoşa.  
Belə edib acı-şirin yazıram ki,  
Fikrimdəki xoş niyyətim gələ başa. 

 
Puşkin ilə Lermontovu örnək alam,  
Yavaş-yavaş yuxarıya gedib varam; 
Yüksək yerdən yıxılmaq çox qorxulu şey,  
Dağ başına çatsam əgər qıy vuraram,  
 
Kama yetər, yolçu getsə, yol qısalar, 
Mürgü vuran hisslərini oyatsalar.  
Mənlik deyil, qozbellərə qəbr gərək,  
Tanrı feyzi saf könlümə izlər salar. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 81 

Abdulla Tukay *  Millətim 

 
Байроннан 
 
Бераз елдан соң укып бу шигырьне,  
Карарсың, бəлки, бу хəсрəтле җырны 
 
Вə уйларсың: ничек шагыйрь яраткан,  
Ничек янган, синең өчен җан аткан. 
 
Белерсең: инде шагыйрь юк, диерсең;  
Егылган ул, сирəк мəхлук! диерсең. 
 
Фикер кыйл: шунда, ди, инде ул үлгəн,  
Йөрəген бу шигырь астына күмгəн. 
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Bayrondan 
 
İllər sonra oxuyaraq sən məni, 
Bəlkə gördün bu həsrətli nəğməni. 
 
Düşünərsən: şair niyə yaratdı,  
Niyə yandı, niyə sənə can atdı. 
 
Öyrənərsən, o şair yox deyərsən, 
Heyif, öldü, o xoş məxluq deyərsən. 
 
Bir fikirləş elə burda: o ölmüş,  
Qəlbini bu şeirin altına gömmüş. 
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Шагыйрь 
 
Еллар үтеп, бара торгач картайсам да,  
Бөкрем чыгып бетсə дə, хəлдəн тайсам да, –  
 
Күңлем минем япь-яшь калыр, һич картаймас;  
Җаным көчле булып калыр, хəлдəн таймас. 
 
Күкрəгемдə минем шигырь утым саумы?!  
Күтəрəм мин, карт булсам да, авыр тауны;  
 
Күңлемдə көн һаман аяз – һаман да яз:  
Шагыйрь күңелендə кыш булмый да кар яумый. 
 
Булмамын, юк, картайсам да, чын карт кеби,  
Утырмам тик, юк-бар телəк тели-тели;  
 
Менмəмен мин, Ходай кушса, мич башына,  
Шигырьлəрдəн килер миңа кирəк җылы. 
 
Җырлый-җырлый үлəрмен мин үлгəндə дə,  
Дəшми калмам Газраилне күргəндə дə;  
 
«Без китəрбез, сез каласыз!» – дип җырлармын,  
Җəсəдемне туфрак берлə күмгəндə дə. 
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Şair 

 
İllər ötsə, yaşa dolub qocalsam da, 
Bel bükülsə, əldən düşüb sozalsam da, 
 
Könlüm yenə cavan qalar, heç qocalmaz;  
Canım yenə sulu olar, heydən qalmaz. 
 
Sinəmdəsə hələ şeirin od-ocağı,  
Qaldıraram, o yaşımda qoca dağı.  
 
Könlümdə gün yenə aydın, yenə bahar:  
Ürəyimdə nə qış olar, nə qar yağar. 
 
Qocalsam da, mən olmaram adi qoca,  
Oturmaram əldə təsbeh, dildə dua;  
 
Allah qoysa, yerim olmaz soba üstü,  
Şeirlərim yenə mənə verər isti. 

 
Dildə nəğmə oxuyaram öləndə də,  
Mən susmaram Əzraili görəndə də;  
 
«Biz gedərik, siz qalasız!» – söyləyərəm  
Bədənimi torpağa siz göməndə də. 
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Чын вə Ялган 

 
Əүвəле дөньяда җир юк, су гына булган, дилəр;  
Анда йөзгəннəр, имеш, тик Чын белəн Ялган, дилəр. 
 
Бу ике дошманга Тəңредəн бирелгəн бер көймə,  
Бəс, утырганнар көймəгə берсе каршы берсенə. 
 
Күп тə йөрми, Чын белəн Ялган чыгарганнар сугыш, –  
Булмаса дустлык, җитə бит сугышырга бер юк эш! 
 
Көчле кулы берлə Ялган Чынны бер суккан, ди дə,  
Чын батып киткəн, ди, чыкмаска җиһанга мəңгегə! 
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Doğru və Yalan 

 
Əvvəllər yer yox imiş, tək su imiş hər yan derlər, 
Orada üzürlərmiş Doğru ilə Yalan derlər. 
 
Bu iki qart yağıya tanrı vermiş bircə gəmi, 
Üz-üzə oturaraq seyr etmişlər bu aləmi.  
 
Bir azdan Doğru ilə Yalan girmiş bir-birinə, –  
Olmasa dostluq əgər, bəhanə çox hər birinə. 
 
Necə vurmuş güclü zərbə Yalan bizim Doğruya,  
O zamandan üzə çıxmır, əbədilik batıb suya. 
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Өмид 
 
Чыкчы, и фикрем кояшы! Китсен өстеңнəн болыт; 
Бу үлек вөҗданны җанландыр, җылың берлəн җылыт! 
 
Мин адаштым, тугъры юлга ул торып күндермəсə,  
Дүрт ягым гыйсъян уты– сүнмəс һич, ул сүндермəсə. 
 
Бер бетү чокрында мин, юктыр нəҗат, коткармаса,  
Мəңге тотныр нəрсə юктыр, ул килеп җеп салмаса. 
 
И минем яктыртучым! Тик син миңа һəр җирдə шəм;  
Нəрсə ул дөнья кояшы! син миңа нур бирмəсəң! 
 
Бер йөзең күрсəтсəнə, тугъсын гүзəл көннəр минем;  
Чəчкəлəр атсын өмид бакчамда ал гөллəр минем. 
 
Мин караңгыда хəзер; үтсен бу таң атмас кичəм;  
Таш йотам икмəк белеп, һəм зəһр эчəм, саф су дисəм. 
 
Бер тигез җирдер дисəм, бассам аягымны – бата;  
Күп вакытта сискəнəм, яңлыш тотып кош дип бака. 
 
Кап-караңгы. Уңны-сулны күрмим – астны-өстне мин;  
Иркəлим дошманны, чəнчəм чын хакыйкать дустны мин. 
 
Кыскасы: җансыз да, вөҗдансыз да мин – яктырмасаң;  
Мин əле кая барам? – җуйган эзем таптырмасаң. 
 
Юк, кояшым, мин белəм: син батмагансың мəңгегə;  
Син дə, вөҗдан, бер торырсың: ятмагансың мəңгегə. 
 
Юк! түбəн калмас бу җан: фитърəттə гали булган ул,  
Кисмəк өстендə кара кош – иттифакый кунган ул. 
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Ümid 
 
Çıx, sən ey fikrim günəşi! Getsin üstündən bulud; 
Bu ölü vicdanı canlandır, istin ilə isit! 
 
Mən azmışam, doğru yola ol məni göndərməsə,  
Dörd yanım üsyan odu–sönməz heç ol söndürməsə. 
 
Bir uçurum önündəyəm, yoxdur nicat, qurtarmasa,  
Tutunacaq bir şey yoxdur, ol gəlib ip atmasa. 
 
Ey mənim parlaq ulduzum, tək sən mənə hər yerdə şəm;  
Nədir ol dünya günəşi? Gər sən mənə nur verməsən! 
 
Bir üzün görsətsənə, doğsun gözəl günüm mənim, 
Çiçəklər açsın ümid bağçamda al gülüm mənim;  
 
Mən indi qaranlıqda; ötsün bu dan atmaz gecəm;  
Daş udam yemək bilib, su yerinə həm zəhr içəm. 
 
Bir möhkəm yerdir deyib, bassam ayağım torpağa;  
Çox zaman səksənirəm, quş yerinə tutub bağa. 
 
Qapqaranlıq. Sağı-solu görməm, altı-üstü mən;  
Oxşayıb düşməni, sancıb leyk, gerçək dostu mən. 
 
Qısası: cansız da, vicdansız da mən – şəm yaxmasan;  
Mən özüm hara gedim – itən izim tapdırmasan. 
 
Yox, günəşim, bilirəm: sən batmayansan əbədi;  
Sən də, vicdan, bir durasan, yatmayasan əbədi. 
 
Yox! Əbəd qalmaz bu can: fitrətdə ali olan ol,  
Badya üstündə qara quş – təsadüfi qonan ol. 
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Җавап 
 
Шигъре Лермонтов вə Пушкин – олугъ саф диңгез ул,  
Хəзрəти Пушкин вə Лермонтов, Тукай – өч йолдыз ул. 
 
Син дə шул диңгез ярында, и агу йоткан көчек!  
Теллəрең сузган буласың, – җитми, җитми, кит күчеп. 
 
Кит хəзер, лəкин китəрдə сал колак бу сүзгə бер:  
Барчы, эт, гомрең буе шул күктə өч йолдызга өр! 
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Cavab 
 
Lermontovun və Puşkinin şeiri ulu saf dənizdir, 
Həzrəti Puşkin, Lermontov, bir də Tukay – üç ulduzdur. 
 
Sən bu dəniz sahilində, ey ağı yalayan tula!  
Dilini ha suya batır, içmən çətin mümkün ola. 
 
Rədd ol, lakin gedəndə bu sözə qulaq as bir: 
Nə qədər ömrün varsa, durma, üç ulduza hür! 
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Пушкинə 

 
Нəзыйрсыз шагыйрь улдың (афəрин), Пушкин Александр!  
Бəнем дə дəрде шəүкым һəм сəнең дəрдеңлə якьсандыр. 
 
Сəнең əшгареңə, бəнчə, агач, даш билə рəкъсандыр;  
Агач рəкъс итмəмəк шагыйрь улан инсанə ноксандыр. 
 
Нə чөн рəкъс итмəсен, шигърең мисале шəмсе рəхшандыр;  
Нə шагыйрьдер у кем əшгар аңа мəүлядан ихсандыр. 
 
Касавəт кəлмəйүр кальбə: сəнең шигърең мөнафиһа,– 
Нəчек кем шəмсə каршы парлайур дөнья вə мафиһа. 
 
Кыйраəт əйлəдем, əзбəрлəдем бəн җөмлə асарең;  
Кереп гөлзарыңа, бəн дə тəнавел иттем əсмарең. 
 
Сəнең бакчаңда гиздем, йөредем һəм əйлəдем тайран;  
Күрүбəн гандəлибаны, тамаша əйлəдем сəйран. 
 
Кəлүр рəүнəкъ колүбə сүзлəрендин, җанə сайкаллар;  
Дикелмəз бəйлə улмадыкча һичбер намə һəйкəллəр. 
 
Мəрамем-матлабым анчак сəнең мəнзум вə мəнсүрең;  
Бəнем шəэнемме тəфтиш əзһəбеңне, дине мəнсүбең? 
 
Əвəт, дəрдем дорыр якьсан, вəликин бəндə юк дəрман,  
Вирер дəрмани дə, шаять, җəнабе мəн лəһелфəрман. 
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Puşkinə 
 
Bənzərsiz şair oldun, (afərin!), Puşkin Aleksandr! 
Mənim də dərdi-şövqüm həm sənin dərdinlə yeksandır. 
 
Sənin əşarına, məncə, ağac, daş ilə rəqsandır, 
Ağac rəqs etməsə, şair olan insana nöqsandır. 
 
Nə üçün rəqs etməsin, şeirin misali-şəmsi-rəxşandır, 
Nə şairdir o kim, əşar ona mövladan ehsandır. 
 
Kəsavət gəlməyir qəlbə, sənin şeirin ədədi həyat, 
Necə kim, şəmsə qarşı parlayır dünya və kainat. 
 
Qiraət eylədim, əzbərlədim mən cümlə asarın, 
Girib gülzarına, mən də dadıb nuş etdim əsmarın. 
 
Sənin bağçanda gəzdim, yürüdüm, eylədim seyran, 
Görübən əndəlibini, tamaşa eylədim heyran, 
 
Gəlir rövnəq qəlblərə sözlərindən, cana məlhəmlər, 
Dikilməz böylə olmadıqca heç bir kəsə heykəllər. 
 
Məramım, mətləbim ancaq sənin nəzmin, sənətindir, 
Sənin fikrini, duyğunu təftiş etmək çox çətindir. 
 
Əvət, dərdim vardır yeksan, vəlakin məndə yox dərman, 
Olar dərmanım da bəlkə, haqq-təala versə fərman.  
 

 
 
 
 

 



 

 93 

Abdulla Tukay *  Millətim 

 
Тотса мəскəүлəр якаң! 
 
Ни кыйлырсың, хаҗи абзам, тотса мəскəүлəр якаң?  
Как ты будешь отвечать там, тотса мəскəүлəр якаң? 
 
Сыгъмаз ирдең киң җиһанга, малыңа мəгърур булып;  
Даже в тюрьму, сыярсың, тотса мəскəүлəр якаң! 
 
«Типтереп» йөрдең тəтəйлəрдə, театрны сүгеп; 
«Нет, князь, постой!» – диерлəр, тотса мəскəүлəр якаң! 
 
Əйлəнəңдə əйлəнеп йөргəн монафикъ муллалар  
Əйлəнеп тə карамаслар, тотса мəскəүлəр якаң! 
 
Яшьлəр өстеннəн донос илткəндə яхшы «дустларың»,  
Бел, үзеңнүк яптырырлар, тотса мəскəүлəр якаң! 
 
Бел, хəзер дөнья кяфергə һəм сиңа җəннəт əле;  
«Мөэминə зиндан» булыр ул, тотса мəскəүлəр якаң! 
 
Тыңламасаң бу нəсыйхəтне, язу бушка фəкать;  
Эш үтəр бит тыңласаң да, тотса мəскəүлəр якаң! 
 
Җитмəгəнме бер хатын, өч-дүрт хатын асрау нигə?  
Бер хатынга зар булырсың, тотса мəскəүлəр якаң! 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 94 

Abdulla Tukay *  Millətim 

 
Tutsa moskovlar yaxan… 
 
Nə edərsən, hacı dayı, tutsa moskovlar yaxan?  
Kak budeş otveçat tam, tutsa moskovlar yaxan? 
 
Sığmaz idin gen cahana, malına məğrur olub;  
Daje v tyurmu sığarsan, tutsa moskovlar yaxan! 
 
Gəzdin küçə qızlarıyla, daim teartı söyüb, 
«Net, knyaz, postoy!» dyərlər, tutsa moskovlar yaxan! 
 
Ətrafında fırlanan o münafiq mollalar da,  
Dayanıb bir baxmazlar, tutsa moskovlar yaxan! 
 
Gənclərə yazdın donos, o yaxşı «dostların» var, ha,  
Bil, özünü basdırarlar, tutsa moskovlar yaxan! 
 
Bil, indi dünya kafirə, həm sənə cənnət kimi;  
«Möminə zindan» olar ol, tutsa moskovlar yaxan! 
 
Dinləməsən nəsihətim, yazım olar boş, fəqət  
Gec olar sən dinləsən də, tutsa moskovlar yaxan! 
 
Bəs deyilmi bir arvad, üç-dördünü aldın niyə?  
Bir arvada zar olarsan, tutsa moskovlar yaxan! 
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Бер рəсемгə 
 
Бик матур бит, бакчы бу кызның күзенə, кашына;  
Мең вə мильюн афəрин бу сурəтең нəкъкашына. 
 
Бу озын сачны каян алган икəн соң бу кояш? 
Күр Ходайның кодрəтене, – бер күзең сал башына. 
 
И кояш! ямьсезлегеңнəн син оялырсың, белəм,  
Гəр чагыштырсаң йөзеңне син бу бит алмасына. 
 
Күрсə яңлыш бу матур кызның фəкать рəсмен генə,  
Шөбһəсез, селтəр кулын Мəҗнүн дə үз Лəйлəсенə. 
 
Булсайде оҗмах түрендə əүвəл үк рəсме моның,  
Илтифат итмəс иде Адəм дə үз Хаувасына. 
 
Күрсə Һарут берлə Марут, юлдан азмаслар иде,  
Бəлки, бакмаслар иде шайтаннары игъвасына. 
 
Татлы ирнен үпсə бер мəн, кəүсəреңне нишлəсен?  
Пар килер ул дөньяның үлмəс Хозыр Ильясына. 
 
Күрсəйде Иблис лəгыйнь дə, кайда баш тартып йөрү!  
Баш иярди сəҗдəгə, кайтып тагын Алласына. 
 
Булмаса сайраулары мəдхе сəнасында моның,  
Кит! пычак керсен җиһанның барча сандугачына! 
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Bir rəsmə 
 
Nə gözəldir, bir baxın bunun gözünə, qaşına, 
Min və milyon afərin bu surətin nəqqaşına. 
 
Bu uzun saçı, görən, hardan alıbdır bu günəş? 
Gör xudanın qüdrətini, bir nəzər sal başına. 
 
Ey günəş, çirkinliyindən sən utanarsan yəqin,  
Gər qiyas etsən üzünü sən onun almasına. 
 
Görsə hərgah bu gözəl qızın fəqət rəsmin birdən,  
Şübhəsiz, üz çevirər Məcnun da öz Leylasına. 
 
Olsaydı cənnət içində əvvəl gər rəsmi bunun,  
İltifat etməz idi Adəm də öz Həvvasına. 
 
Görsə Harut ilə Marut, yoldan azmazlar idi,  
Bəlkə uymazlar idi şeytanların fitvasına. 
 
Şirin ləbin bir dəfə öpən kövsəri neyləsin?   
Çevrilər ol dünyanın ölməz Xızır İlyasına. 
 
Görsəydi İblis ləin də, əl çəkib boş gəzməkdən,  
Baş əyərdi, səcdəyə gəlib təkrar Allasına. 
 
Olmasa nəğmələri mədhi-sənasında bunun,  
Kəs bütün bülbülləri, gərək yoxdur nəvasına! 
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Улмы? – Ул... 
 
Ул зыялыдыр, белəмсез: мəгърифəт, хикмəт сата;  
Манжет алган ун тиенгə, биш тиенгə – ак яка. 
 
Шəп сикергечтер үзе, нəкъ тастымалы тансаның;  
Ул аяклар, мин сиңайтим, «траттата да траттата!». 
 
Бер тарафтан бер гəзит тулган аның статьясы,  
Чүплəнеп аннан да моннан төрле-төрле сафсата... 
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Omu? – O 

 
O, ziyalıdır, biləsiz: mərifət, hikmət sata;  
Manjet alır on qəpiyə, beş qəpiyə – ağ yaxa. 
 
Xeyli mahirdir özü, əlində yaylıq oynayır,   
Bir baxın ayağına, «tratata-tratata!». 
 
Bir tərəfdən bir qəzet dolu onun məqaləsi,  
Tökülür ondan və bundan dürlü-dürlü səfsətə... 
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Мəхəббəт 
 
Җир яшəрмəс, гөл ачылмас – төшми яңгыр тамчысы;  
Кайдан алсын шигъре шагыйрь, булмаса илһамчысы. 
 
Бер гүзəлдəн кайсы шагыйрь, əйтеңез, рухланмаган?  
Байроның, Лермонтовыңмы, Пушкиныңмы – кайсысы? 
 
Файдасыз бер ит кисəгеннəн гыйбарəттер йөрəк,–  
Парə-парə кисмəсə гыйшык-мəхəббəт кайчысы. 
 
Тешлəренең гəүһəреннəн кабызып алдым менə 
Мин бу шигъре,– əйтсəңез лə, энҗедəн ким кай төше? 
 
Бу татар шагыйрьлəрен мөмкиндер артка калдыру,  
Алга сөрсен гашыйкый анчак мəхəббəт камчысы. 
 
Һич хуҗалыкны кабул итмəм бөтен дөньяга мин,  
Булмага мөмкин икəн гыйшык, мəхəббəт ялчысы. 
 
Əмма лəззəтле дə соң яшьрен газап, яшьрен яну! –  
Бар микəн, белмим, моның миннəн бүтəн аңлаучысы? 
 
Барча əхраре мəхəббəт миннəн уңда, зан итəм, – 
Кайда Фəрһад берлə Мəҗнүн! – мин аларның таңчысы! 
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Məhəbbət 
 
Yer yaşarmaz, gül açılmaz – düşməsə su damcısı,  
Hardan alsın şeiri şair, olmasa ilhamçısı? 
 
Bir gözəldən hansı şair, söyləyin, ruhlanmadı?  
Bayronu, Lermontovu, Puşkinimi – hansısı? 
 
Faydasız bir ət kisəsindən ibarətdir ürək,–  
Parə-parə kəsməsə eşq-məhəbbət qayçısı. 
 
Dişlərinin gövhərindən şölələr aldım yenə 
Mən bu şeirə, söyləyin, ondan əskikmi incisi? 
 
Bu tatar şairləri mümkündür arxada qoymaq,  
Döysə şair-aşiqi ancaq məhəbbət qamçısı. 
 
Versəniz, qəbul etməm eşq yerinə dünyanı mən,  
Olması mümkün ikən aşiq məhəbbət carçısı. 
 
Əmma ləzzətli də bu gizlin əzab, gizlin atəş! –  
Varmıdır, bilməm, bunun məndən başqa bilicisi? 
 
Bütün əhrari-məhəbbət məndən kəmdir, zənnimcə, – 
Hanı Fərhad ilə Məcnun? – mənəm onların başçısı! 
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Күрсəтə 
 
Ай кеше! Тыштан үзендə изге хаслəт күрсəтə,  
Яхшыга – рəгьбəт, яман эшлəргə нəфрəт күрсəтə. 
 
Тик Ходай хəзер урынны сайлый ул азмак өчен, –  
Əһле дөньяга тышыннан истикамəт күрсəтə. 
 
Əмре Хак корсак белəн каршыга каршы килмəсə,  
Ул хəзер дингə вə Коръəнгə итагать күрсəтə. 
 
Булса килмəслек үзенə тугъры əйткəннəн зарар, –  
Ул да чынлыкны сөя, сүздə сəдакать күрсəтə. 
 
Алганы булса берəүдəн, ахирəт истəн чыга;  
Биргəне булса: янарсың, ди, кыямəт күрсəтə. 
 
Бик горурлы ул, сиңа һич ихтыяҗы булмаса;  
Бер эше төшсə əгəр, балдай фəсахəт күрсəтə. 
 
Ут кабызмый ул, төтен эчкəндə, иптəштəн элек;  
Əүвəле аңгар суза – икрам вə хөрмəт күрсəтə. 
 
Дусты өстеннəн эчүдə булса сакый ул əгəр,  
Тип-тигез салган була, – гүя гадəлəт күрсəтə. 
 
Мин арыслан! ди, синең малны тəлəф иткəндə ул,  
Син аңар калсаң: фəкыйрьмен, ди, җəбанəт күрсəтə. 
 
Чəнчə дə ул күңлеңə явыз лисане хəнҗəрен:  
Нигə кəйфең китте, дустым? ди, мəхəббəт күрсəтə. 
 
Тыңласаң тыштан, синең гайбəт аның аузындадыр;  
Син килеп керсəң, ачык, мəгъсум кыяфəт күрсəтə. 
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Görsədir 
 
Bu adam dışdan üzündə yaxşı xislət görsədir,  
Yaxşıya rəğbət, yaman işlərə nifrət görsədir. 
 
Bir xuda bilsə bilər içindəki bəd niyyəti,–  
Əhli-dünyaya dışından istiqamət görsədir. 
 
Əmri-həq qursaq ilə qarşıya-qarşı gəlməsə,  
O, daim dinə və Qurana itaət görsədir. 
 
Dəyməsə gər özünə doğru deməkdən zərər, –  
O da doğruluq sevir, sözdə sədaqət görsədir. 
 
Birinə bir borcu olsa, ömrü billah ödəməz,  
Borcluya isə: yanarsan der, qiyamət görsədir. 
 
Çox qürurludur, sənə heç ehtiyacı olmasa;  
Bir işi düşsə əgər, bal tək fəsahət görsədir. 
 
O, tütün çəkəndə od yandırmaz dostundan qabaq;  
Əvvəl od tutur ona – ikram və hörmət görsədir. 
 
Bir dostun məclisində olsa o, saqi əgər,  
Düppədüz süzər badə – guya ədalət görsədir. 
 
Mən şirəm deyir, sənin malını tələf edəndə,  
Sən möhtac qalsan, fəqirəm, der, cəbanət görsədir. 
 
Saplasa da könlünə yavuz lisani-xəncərin,  
Niyə keyfin yoxdur, dostum, der, məhəbbət görsədir. 
 
Dinləsən dışdan, sənin qeybət onun ağzındadır;  
İçəri qirsən, açıq, məsum qiyafət görsədir. 
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Вөҗдан зарары 
 
Җиңел йөзмəк бу тормыш диңгезендə,  
Хəфер юк җиллесендə, җилсезендə. 
 
Вəлəкин йөклəмə аркаңда вөждан,  
Авыр ул бу йөзүдə кургашыңдай. 
 
Батарсың син, сине ул төпкə тартыр;  
Бу чын сүз: тыңладисəң, фəһмең артыр. 
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Vicdan yükü 

 
Asandır üzmək həyat dənizində,  
Fərqi yox, tufanında, səssizində. 
 
Vəlakin yükləmə çiyninə vicdan,  
Ağırdır üzgüçüyə qurğuşundan. 
 
Batarsan sən, səni o, dibə dartar;  
Bu düz sözdür: dinləsən, ağlın artar. 
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Кошларга 
 
Курыкмагыз, кошлар, күреп сез яныгызда мин барын;  
Мин тимəм сезгə, фəкать сайравыгызны тыңларым. 
 
Җырлагыз сез күңлегезгə Тəңре нəрсə салганын;  
Мылтыгым да юк янымда, юк шулай ук ауларым. 
 
Бик тынычлап сайрагыз сез, мин тимим, сезгə тимим;  
Əллə иркендə торуның кадрене белмимме мин?! 
 
Курыкмагыз–яхшы белəм, мин һич тə сезне ауламам;  
Сайрагыз, тыңлап торырмын, тын да алмам, шауламам. 
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Quşlara 
 
Qorxmayın, quşlar, sizin yanınıza mən gələrəm,  
Mən sizə dəyməm, fəqət nəğmənizi hey dinlərəm. 
 
Oxuyun, könlünüzə nə ilham etmişsə Allah,  
Vallahi, yox yanımda nə bir tələ, nə bir silah. 
 
Siz sakitcə oxuyun, mən toxunmam, sizə dəyməm;  
Düşünməyin azadlığın qədir-qiymətini bilməm! 
 
Qorxmayın, yaxşı billəm, mən burada səs salmaram;  
Oxuyun, mən dinlərəm, heç nəfəs də almaram. 
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Сабыйга 
 
Һич сине куркытмасыннар шүрəле, җен һəм убыр;  
Барчасы юк сүз – аларның булганы юктыр гомер. 
 
Җен-фəлəн дип сөйлəшүлəр искелəрдəн калган ул;  
Сөйлəве яхшы, күңелле – шагыйранə ялган ул. 
 
Һич өрəк, албасты булган сахралар, кырлар да юк;  
Шүрəле асрап ята торган кара урман да юк. 
 
Син əле үс һəм укы күп, шунда аңларсың барын;  
Мəгърифəт нуры ачар күп нəрсəлəрнең ялганын. 
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Uşağa 
 
Qoy səni qorxutmasın nə şürələ, nə cin, cadı;  
Hamısı boş sözlərdir, nə indi var, nə də vardı. 
 
Cin-filan söhbəti də əskilərdən qalan şeydir, 
Belə şən nağıllardır – şairanə yalan şeydir. 
 
Səhrada, qırda gəzən heç xoxu da, xortdan da yox, 
Onların dolaşdığı ulu, qara orman da yox.  
 
Sən hələ böyü, oxu, anlayarsan qalanını;  
Mərifət nuru açar çox şeylərin yalanını. 
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Бала оҗмахта* 
 
Мин хəзер оҗмах түрендə – бер матур хур иркəли;  
Мин җуанмыймын, җылыймын, син түгелсең, дим, əни! 
 
Ай төсендə нурлы гыйльманнар миңа ташлый тəти,  
Егьлыймын, алмыйм аларны, сез түгелсез, дим, əти! 
 
 

• Үземə таныш бер кешенең күңелемə якын 
баласы үлгəч, мəрхүм баланың кабер ташына 
нəкыш итəргə дип язган идем. (Г.Тукай 
искəрмəсе.) 
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Cənnətdə bala* 
 
İndi cənnət içindəyəm – sığal çəkir huri mana,  
Mən yenə də ağlayıram, bu sən deyilsən ki, ana! 
 
Ay çöhrəli qılmanlarsa gətirirlər mənə tata,1 
Ağlayıram, əl vurmuram, sən deyilsən onlar, ata! 
 

 * Bir tanışımın könlümə yaxın uşağı öləndə 
onun qəbr daşına nəqş edilsin deyə yazmışdım (A. 
Tukayın qeydi). 

  

                                                           
1  Tata (orijinalda: təti) – oyuncaq.  
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Могъҗиза 
 
Пəйгамбəрнең вафатыннан соң асла могъҗиза булмас:  
Ярылмас ай икегə, һəм кара таштан төя тугъмас, – 
 
Дилəр безнең гыйлем əһле. – Ышанмаңыз, бу ялгандыр:  
Үзем күрдем бүген, безнең заманда могъҗиза бардыр: 
 
Бүген иртүк миңа шактый бурычлы иптəшем килде,  
Ялындырмый, талашмый, вəгъдəсендə акчасын бирде. 
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Möcüzə 
 
Peyğəmbərin vəfatından son əsla möcizə olmaz:  
Yarılmaz ay ikiyə, həm qara daşdan dəvə çıxmaz, – 
 
Deyir bizim elm əhli. – İnanmayın, bu yalandır:  
Özüm gördüm bugün, bizim zamanda möcüzə vardır: 
 
Bugün ertə mənə çoxdan borclu bir yoldaşım gəldi,  
Küsüşmədən, dalaşmadan, vədəsində pulun verdi. 
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Киңəш 
 
Якын дустым! сиңа миннəн киңəш шул:  
Кешелəргə сереңне сөйлəмəс бул. 
 
Эчендə нəрсə янганын үзең бел,  
Үзең кайгыр, үзең егъла, үзең көл. 
 
Ачып яшьрен хəзинəңне йөрəктəн, 
Сөйлəшмə бер дə артык сүз кирəктəн: 
 
Кешелəр үзлəрен анчак сөярлəр,  
Бəхетсезлəрнең өстеннəн көлəрлəр. 
 
Алар ерткыч, алардан читтə бул син,  
Алар барда бүрең бер якта торсын. 
 
Серең белгəч, кызартырлар йөзеңне,  
«Җүлəр бу!» – дип, ачырмаслар күзеңне. 
 
Кача күр, кош кеби, мактауларыннан,  
Хəбəрдар бул ки шунда ау барыннан. 
 
Əгəр басса сине бер-бер заманны  
Еламый йомшамас хəсрəт вə кайгы, – 
 
Утыр аулакка, кайда һич кеше юк,  
Сабыйдай, тəмле-тəмле күз яше түк. 
 
Килеп керсə берəү нəкъ шул чагында,  
Сиңа мин бер киңəш əйтим тагын да: 
 
Диген син: «Күзлəрем никтер авырта,  
Өзелми яшь ага кич һəм дə иртə!» 
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Məsləhət 

 
Yaxın dostum, sənə məndən məsləhət:  
Sirr saxlamaq olsun səndə bir adət. 
 
İçində nə yandığını özün bil,  
Özün gizlə, özün ağla, özün gül. 
 
Açıb gizli xəzinəni ürəkdən, 
Söyləmə gəl artıq bir söz gərəkdən: 
 
Adamlar yalnızca özün sevərlər,  
Bəxtsizlərin düz üstünə gülərlər. 
 
Onlar vəhşi, sən onlardan ol uzaq, 
Onlar ilə bacarmaz heç yalquzaq. 
 
Sirrin bilib, qızardarlar üzünü,  
«Səfeh!» deyib, qorxudarlar gözünü. 
 
Uçub get quş kimi sən təriflərdən, 
Sənə tələ quran bu həriflərdən. 
 
Əgər bassa səni qayğılar, həsrət,  
Göz yaşı axmasa azalmaz möhnət – 

 
Kimsəsiz yer tapıb sən orada çök,   
Uşaq tək ağlayıb göz yaşını tök. 
 
Gəlib görsə biri sənin halını,  
Heç qoyma o verə öz sualını, 
 
Sən söylə: «Gözlərim ağrıyır yaman,  
Qızarıb sulanır heç dayanmadan!» 
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Кулың 
 
Чын бəхетледер кулың тоткан колың;  
Гайне кодсият вə гыйффəттер кулың. 
 
Ялтырыйдыр санки нурдан бер балык, –  
Бер фəрештə күңледəй пакьтер кулың. 
 
Терлə хəсрəттəн агуланган күңел; 
И матур кыз! зəһрə тирьякътыр кулың. 
 
Яшь күңелне тотса ычкындырмый һич, –  
Бер сихерле, серле кармактыр кулың. 
 
Һəр бəхетнең башы шуннан башлана, –  
Бер бəхет бəхренə тармактыр кулың. 
 
Мин кулың тоткачтан аштым күккə дə, –  
Бер дə чиксез гали чарлактыр кулың. 
 
Əйе, буең да зифа, туба кеби, – 
Шул мөкаддəс талга яфрактыр кулың. 
 
Шагыйранə сүз бу, аңларсың үзең, –  
Бу сыйфатлардан ераграктыр кулың. 
 
Тукта, бер мактыйм əле дип уйладым, –  
Əллə ник мактарга ансаттыр кулың! 
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Əlin 
 
Nə xoşbəxtdir əlin tutan qulun,  
Eyni-qüdsiyyət və iffətdir əlin. 
 
İşıq saçır sanki nurdan bir balıq, –  
Bir fəriştə könlü tək pakdır əlin. 
 
Onun həsrətindən zəhərdir könül; 
Ey gözəl qız, zəhri-tiryəkdir əlin. 
 
Gənc bir qəlbi tutsa buraxarmı heç, –  
Bir sehirli, sirli qarmaqdır əlin. 
 
Hər bəxtin başı bundan başlana, –  
Bir bəxt bəhrinə bulaqdır əlin. 
 
Mən əlin tutan kimi uçdum göyə, –  
Bir də hədsiz ali parlaqdır əlin. 
 
Bəli, boyun da zifa, tuba kimi, – 
Bu müqəddəs dala yarpaqdır əlin. 
 
Şairanə sözdür, anlarsan özün, –  
Bu sifətlərdən iraqraqdır əlin. 
 
Qoy onun tərifini yazım, dedim –  
Gördüm ki, tərifə müştaqdır əlin! 
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Мəрхүм Мөхəммəдзаһир əфəндегə 
 
Шадыман ул мəркадеңдə! – Без онытмыйбыз сине;  
Белмəсəк вактында кадрең, инде котлыйбыз сине: 
 
Яктылыкка иң элек атлау вə эз салу белəн,  
Гайбебезгə туп-туры дустанə күз салу белəн. 
 
Гəрчə «үлде» дисəлəр дə, син бөтенлəй үлмəдең;  
Яхшы исмең калды, син мəнси вə мəтрүк улмадың. 
 
Аһ! синең газмеңдə бəхтең каршы тормый бирсə юл,  
«Яшь егет! күрсəт эшең, манигь түгелмен», дирсə ул; – 
 
Иртəрəк миллəтне сəүкъ əйлəр идең чын эзгə син!  
Нинди гали, нинди зур эш эшлəр идең безгə син! 
 
Шунда да исмең синең миллəт яшəдекчə яшəр, 
Миллəт үсдекчə үсəр һəм миллəт ашдыкча ашар! 
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Mərhum Məhəmmədzahir əfəndiyə 
 
Şadiman ol mərqədində! – Biz unurmarıq səni;  
Bilmədik vaxtında qədrin, indi qutlarıq səni: 
 
Aydınlığa ilk atılıb ona iz salmaq ilən,  
Eybimizə birbaşa dostanə göz salmaq ilən. 
 
Gərçi «öldü» desələr də, sən ki əsla ölmədin,  
Yaxşı ismin qaldı, sən mənsiyü mətruk olmadın. 
 
Ah, sənin əzmində bəxtin qarşı durmaz, versə yol,  
«Gənc igid, görsət işin, mane deyiləm», – desə ol; – 
 
İlk başdan milləti sövq eylər idin düz izə sən!  
Necə ali, necə böyük iş işlər idin bizə sən! 
 
Bununçün ismin sənin millət yaşadıqca yaşar, 
Millətlə bir böyüyüb, millət yol aşdıqca aşar! 
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Булмаса 
 
Кем белер кадреңне, җаным, дəртле күңел булмаса?  
Наз итəр кемнəргə гөл – каршында былбыл булмаса? 
 
Сурəтеңнең иң чыны, бел: шагыйрең күңлендəдер;  
Көзгелəрдəн чын төсеңне күрмисең – ул булмаса. 
 
Бирмəде Лəйлə кеби мəхбүбəгə дөнья бəһа; 
Ул болай бер кыз гына – каршында Мəҗнүн булмаса. 
 
Һич килештермим синең төсле гүзəллек шаһына,  
Ичмасам, бер хисле шагыйрь дə килеп кол булмаса. 
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Olmasa 
 
Kim bilər qədrini, canım, dərdli könül olmasa?  
Naz edər kimlərə gül – qarşıda bülbül olmasa? 
 
Surətindən ən düzü, bil, şairin könlündədir,  
Güzgülərdən düz layiqlı görmüsən – ol olmasa. 
 
Vermədi Leyla kimi məhbubəyə dünya bəha; 
Ol olar bir qızcığaz – qarşıda Məcnun olmasa. 
 
Heç yaraşdırmam sənin kimi gözəllik şahına,  
Ən azı, bir hisli şair də gəlib qul olmasa. 
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Ачы хəкыйкать 
 
(«Бакырган»нан) 
 
Татар бае – бөлгүче,  
Төрмəлəргə кергүче;  
 
Гомер буе ни кыйлган –  
Шунда мəгълүм булгучы. 
 
Бай чагында көлгүче,  
Гайбен-нисен күргүче;  
 
Табылмыйдыр мискинне  
Тугъры юлга сөргүче. 
 
Бай ул ялгышмый, дилəр,  
Һəр фигъле яхшы, дилəр;  
 
Аның һəр дүрт ягына  
Монафикълар тулгучы. 
 
Малы, мөлке беттисə,  
Дəүлəт, бəхет киттисə,  
 
Малның кадрен белми, дип,  
Чын дустлары көлгүче. 
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Acı həqiqət 
 
(«Bakırqan»dan) 
 
Tatar bayı – bilgiçi,  
Türmələrə girgiçi;  
 
Ömür boyu nə etmiş –  
Orda məlum olğuçu. 
 
Bay çağında gülgüçü,  
Eybin-suçun görgüçü;  
 
Tapılmaz bu miskini  
Doğru yola sürgüçü. 
 
Bayın var naxşı derlər,  
Hər feli yaxşı derlər;  
 
Onun dörd bir yanına  
Münafiqlər dolğuçu. 
 
Malı-mülkü bitdisə,  
Var-dövləti getdisə,  
 
Malın qədrin bilməz der,  
Dostları da gülgüçü. 
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Эш 
 
Тынма, эшлə, и сабый! Бел, Тəңредəн эшлəргə – көн,  
Эшлəп аргачтан, бирелгəндер тыныч йокларга төн. 
 
Иртə торгач та язарга, дəрсең укырга тотын;  
Тынма, эшлə, торма тик, тынсаң тынарсың җомга көн. 
 
Күр, ничек эшли кояш: иртə тора, таң аттыра,  
Көнозын күктə йөзə һəм көн буенча яктыра. 
 
Соңра, арган төсле, ул ирнеп кенə тауга бата,  
Йоклый рəхəт, ял итə һəм җир йөзен дə йоклата. 
 
Син кояштан үрнəк алсаң, иҗтиһад итсəң һаман,  
Күк арасында кояш күк ялтырарсың берзаман! 
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İş 
 
Durma, işlə, ey uşaq! Bil, iş üçün xəlq oldu gün,  
İşdən sonra verilmişdir gecə sakit yuxu üçün. 
 
Etrə qalxıb, yaz yazını, dərsin oxu, yığ gücünü;  
Sonra işlə dayanmadan, dincələrsən cümə günü. 
 
Gör necə işləyir günəş, erkən qalxıb danı sökür,  
Bütün günü göydə üzür, həm gün boyunca nur tökür. 
 
Sonra isə yorularaq yavaş-yavaş dağa batır,  
Yerdə hamı yatsın deyib o özü də rahat yatır. 
 
Sən günəşdən örnək alsan, onun kimi olsan hər an,  
Yer üzündə günəş kimi işıq saçarsan hər zaman! 
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Таян Аллага 
 
Əй бəһале, əй кадерле, əй гөнаһсыз яшь бала!  
Рəхмəте бик киң аның, һəрдəм таян син Аллага!  
 
Йа Ходай, күрсəт, диген, ушбу җиһанда якты юл; 
Ул – рəхимле; əткəң-əнкəңнəн дə күп шəфкатьле ул! 
 
Саф əле күңлең синең, һичбер бозык уй кермəгəн,  
Пакь телең дə һич яраусыз сүзлəр əйтеп күрмəгəн. 
 
Пакь җаның һəм пакь тəнең, барлык вөҗүдең пакь синең;  
Син фəрештə валчыгысың, йөзлəрең ап-ак синең! 
 
Кыйл дога, ихлас белəн тезлəн дə кыйбла каршына;  
Бел аны: керсез күңелдəн тугъры юл бар гаршенə! 
 
Əй бəһале, əй кадерле, əй гөнаһсыз яшь бала!  
Рəхмəте бик киң аның, һəрдəм таян син Аллага! 
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Sığın Allaha 
 
Ey bahalı, ey qədirli, ey günahsız gənc bala!  
Rəhməti çoxdur onun, daim sığın sən Allaha! 
  
Ya xuda, görsət bizə sən bu cahanda doğru yol, 
Ol – rəhmli; atan-anandan da çox şəfqətli ol! 
 
Saf hələ könlün sənin, əsla bəd fikir girməyib,  
Pak dilin də heç yararsız söz dilə gətirməyib. 
 
Pak canın, həm pak tənin, bütün vücudun pak sənin;  
Sən kiçicik fəriştəsən, üzlərin ap-ağ sənin! 
 
Qıl dua, ixlas ilən diz çök də qiblə qarşına;  
Bil onu: təmiz könüldən doğru yol var ərşinə! 
 
Ey bahalı, ey qədirli, ey günahsız gənc bala!  
Rəhməti çoxdur onun, daim sığın sən Allaha! 
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Казан вə Казан арты 
 
И Казан шəһре, торасың тауда зур шəмдəл кеби,  
Мəсҗедең, чиркəүлəрең, һəр часларың шəмнəр кеби. 
 
Син, үзеңне чорнаган һəрбер өязгə нур чəчеп,  
Бик мəһабəтле торасың, барчага юл күрсəтеп. 
 
Нур ала синнəн бөтен як: Чистополь, Спас, Тəтеш  
Һəм Чабаксарга, Мамадышларга Чар, Малмыж катыш. 
 
Бер борыл да, и Казан, син бу Казан артын кара:  
Нур чəчəсең бар өязгə, үз өязең кап-кара. 
 
«Үз төбенə төшми, – ди, – шəм-лампаның һичбер нуры», –  
Шул мəкаль монда дөрес шул, ах, аны җен оргыры! 
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Kazan və Kazan ardı 
 
Ey Kazan şəhri, durursan dağda bir şamdan kimi,  
Məscidin, kilsələrin, zəng qülləsi şamlar kimi. 
 
Sən özün ətrafdakı hər bir qəzaya nur səpib,  
Çox məlahətlə durursan hamıya yol görsədib. 
 
Nur alır səndən bütün el: Çistopol, Spas, Təteş,  
Həm Çeboksar, Mamadış, Çar, Malmıj katış. 
 
Bir dönüb də, ey Kazan, bax Kazandan arxalara:  
Nur saçırsan hər qəzaya, leyk öz qəzan qap-qara. 
 
«Öz dibinə düşməzmi şamın-çırağın heç nuru», –  
Görüm onu cin apara, bu məsəl burda doğru! 
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Ысулы кадимче 
 
I 
 
Мəгəр көннəрдə бер көн, əмре трахтир,  
Утырмыштым ки бер пивнойда сирра.  
 
Кулымны селтəдем фани җиһаннан,  
Агызда папирос, алдымда сырра.  
 
Трахтирларның ул гашыйкларыннан  
Тезелделəр килеп катыма торра.  
 
Диделəр: «Кем, ничөн тик ултырасың?  
Давай гармун китерт, безнеңлə җырла».  
 
Китерттем эскрипкə берлə гармун;  
Кызыклы барча нəрсə килде монда.  
 
Фəкать бер бүлмəдə, һичкемсə күрмəс,  
Китерттек берничə акшарлы кыз да!  
 
Гулəйт иттек, тəмам шунда исердек;  
Бөтен бит-баш кызарды, тотты кызма.  
 
Бераздан санки безгə килде илһам:  
«Гыйлем» булдык, хəзер без əһле фəтва.  
 
Керештек тикшерергə муллаларны,  
Ки ягъни кайсы азгын, кайсы тəкъва.  
 
Сүгеп теттек җəдитлəрне дə, ягъни  
Алар динсез: шулай язган китапта.  
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Хəрам, дибез театр, тансаларны, –  
«Тегендə типтерү» əүля вə əгъля.  
 
Күңеллəр калды саф ширк вə залялдəн: 
Минутта пот вə пот динлелек арта.  
 
Без оҗмах кошлары булдык бу җирдə,  
Бөтен бүлмə тулып китте сəвапка. 
 
II 
 
Хисапсыз күп эчелгəн – мəлҗегəнмен,  
Утырган җирдə шунда калгыганмын.  
 
Шулук хəлдə миңа бер төш күренде,  
Төшемдə бик гаҗəп бер эш күренде.  
 
Сөйлимме мин төшемдə, аһ, нə күрдем? –  
Үземне гүяки оҗмахта күрдем.  
 
Тезелгəннəрдер əтрафымда хурлар,  
Ки айдан якты йөзлəр, балкый нурлар.  
 
Пичəтлəнгəн шəраблар алга килгəн,  
Афисиантлар – бары вилдан вə гыйльман.  
 
Эчемлеклəр бөтенлəй бесплатный,  
Берəү дə бер тиен акча түлəтми.  
 
Кызык соң! бер кулым берлəн эчəм мин,  
Икенче кул белəн хурлар кочам мин.  
 
Кетердəп тəмле пешкəн кəтлите бар,  
Закускага дəхи кошлар ите бар.  
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Бераздан бер тарафтан чыкты ризван, –  
Тəмам алтын-көмешкə, нурга чумган.  
 
Дидем: «И хəзрəти бəүвабы җəннəт,  
Нидəн лəкте миңа бу назы-нигъмəт?»  
 
Диде: «Оҗмахлысың, син чөнки динле,  
Химайəт əйлəдең пивнойда динне». 
 
III 
 
Төшем шул төшкə җиткəндə уяндым;  
«Əле мин кайда?» – як-якка карандым.  
 
Утырган дустларымнан җиллəр искəн;  
Кесəмгə кулны салсам – тайдым истəн:  
 
Ходай орган караклар, уңмаганнар, 
Кесəмнəн пыртманитны урлаганнар.  
 
Шулук хəлдə килеп керде афисиант,  
Рəхимсез йөртəдер күзлəрне ялт-ялт.  
 
Диде: «Барин, двадцать рублей с вас. 
Давайте скорей, скоро уж час!»  
 
Дидем: «Динге май иптəшлəр украл;  
Сабакылар, они украл да удрал».  
 
Афисиант күп талашмый китте миннəн,  
Ике данə кылычлы янга килгəн.  
 
Ике кулдан икесе килде тотты,  
Афисианты яңак төпкə утыртты.  
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Чыгып барганда дөп-дөп типкəлилəр,  
Яман сүзлəр белəн сипкəлилəр.  
 
Озак та үтмичə мин часка кердем,  
Төшемнең растлыгын шул чакта күрдем. 
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Üsuli-qədimçi 
 
I 
 
Bir gün yolum salıb bir traktirə,  
Meyxana küncündə getmişdim fikrə.  
 
Əlimi çəkmişdim fani cahandan,  
Ağzımda papiros, önümdə pivə.  
 
Daimi meyxana müştəriləri  
Yığılıb vurdular başımda dövrə.  
 
Dedilər: «Bəs niyə tək oturmusan?  
Çağır garmon gəlsin birbaşa bura».  
 
Gətirtdim skripka ilə qarmonu;  
Ənlikli qızlar da yığışdı ora. 
 
Fəqət bir bölmədə – kimsə görməsin, 
Meyxana içində tutdum bir nömrə.  
 
İşrət qurduq, tamam sərxoş olunca;  
Üz-gözüm qızardı, çevrildim şirə.  
 
Bir azdan bizlərə ilham da gəldi:  
«Alim» olduq hazır din işi üzrə.  
 
Həm yuduq, həm sərdik biz mollaları,  
Kim əhli-təqvadır, kim layiq küfrə.  
 
Söydük, diddik bütün cədidləri də; –   
Onlar dinsiz deyə bağladıq vedrə. 
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Qattıq bir-birinə teartı, rəqsi, –  
«Onlara lüzum yox» – gəldik bu fikrə!  
 
Könüllər saflaşdı şirkdən, günahdan: 
Artdı hər an pud-pud iman və zikrə.  
 
Biz cənnət quşları olduq bu yerdə,  
Büsbütün səvaba qərq oldu hücrə. 

 
II 
 
O qədər etmişəm mən şərabı nuş,  
Oturan yerdəcə başdan gedib huş. 
 
Bu halda gözümə bir düş göründü,  
Yuxuda çox əcəb bir iş göründü.  
 
Özümü bilsən nə halətdə gördüm? –  
Guya ki birbaşa cənnətdə gördüm.  

 
Yığılmış başıma neçə hurilər,  
Üzü aydan parlaq şüa-nurilər.  
 
Möhürlü şərablar gəlir durmadan,  
Bütün xidmətçilər qılman və vildan.  
 
İçkilər büsbütün müftə-müsəlləm,  
Nə pul istəyən var, nə əlləm-qəlləm.  

 
Möcüzə! Bir əllə şərab içirəm,  
İkinci əlimlə huri qucuram.  
 
Çox dadlı, çox ləziz ət kotleti var,  
Çərəzə, məzəyə yüz quş əti var.  
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Birazdan təşriflər buyurdu rizvan, –  
Altına, gümüşə, nura boyanan.  
 
Dedim: «Ey həzrəti əbvabül-cənnət,  
Söylə, nədən mənə bu nazü nemət?»  
 
Dedi: «Cənnətliksən, həm də ki dinli,  
Himayə eylədin pivnoyda dini». 
 
III 
 
Düş bura çatanda qəfil oyandım, 
Bir sağa, bir sola ürkək boylandım.  
 
Dostların yerində yellər əsmədə;  
Kisəyə əl atdım, tutdu əsməcə:  
 
Oğrular, quldurlar, ölüb-itmişlər, 
Kisədən pulları alıb getmişlər.  
 
Bu hində yetişdi xörəkpaylayan,  
Rəhmsiz gözləri par-par parlayan.  
 
Dedi: «Barin, dvadsat rubley s vas. 
Davayte skorey, skoro uj ças!»  
 
Dedim: «Dengi moy yoldaşlar ukral;  
Sobakalar, oni ukral da udral».  

 
O məni söyərək çixdi nömrədən, 
İki qılınclıyla gəldi yenidən,  
 
İki qollarımı ikisi burdu,  
Üçüncü əngimə o ki var vurdu.  



 

 136 

Abdulla Tukay *  Millətim 

 
Məni döyə-döyə çölə atdılar, 
Məni söyə-söyə çölə atdılar.  
 
Axırda mən gəlib polisə düşdüm, 
Tamamən çin oldu ordakı düşüm.  
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...гə (ядкяр) 
 
Шагыйрем! кодсиятең булсын синең күңлендə сер;  
Дөньядан шагыйрь икəнеңне яшер, дустым, яшер. 
 
Белмəсеннəр – кайсы җирдəн агыла бу кодрəтең,  
Син, лəтыйф тəннəр кеби, күрсəтмəгел чын сурəтең. 
 
Һəрвакыт, һəр җирдə син башка киемнəргə төрен:  
Йə җүлəр бул, йə мəзахчы бер кеше төсле күрен. 
 
Бирмə сер һичкемгə: сөйлəшсəң сөйлəш өстəн генə;  
Хəл – караңгы йөз бирү анчак килешмəстəн генə. 
 
Читкə бор – сүз килсə каршыңда шигырьлəр бабына;  
Иптəшең шагыйрь генə бассын аяк михрабыңа. 
 
Итмə үз тормышны; тап башка җиһан, башка хəят;  
Дөньяның буш шау-шуы шагыйрьгə чит, шагыйрьгə ят. 
 
Кем генə булсаң да бул – юк ансына һичбер сүзем;  
Тик сүзем шулдыр сиңа: саклан булудан үз-үзең! 
 
Бел: килешмидер сиңа бу вак мəгыйшəт, вак тормыш;  
Чөнки мəңгегə очалмас, йортта күп асралса кош. 
 
Фəйзы бакый – таҗе шагыйрь* мəңгегə булмас сиңа,  
Ваксынып, син төшсəң алтын шылтыравы астына. 
 
Баш имə – зур син – бу əдна җанлылар дөньясына;  
Падишаһ син! бик кирəксə, баш исен дөнья сиңа. 
 
Таш йөрəклəр кырсалар күңлеңне – түз, эндəшмə син:  
Эшлəре шул: болгасыннар əйдə зəмзəм чишмəсен! 
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...ə (yadigar) 
 
Şairim! Qüdsiyyətin olsun sənin könlündə sirr, 
Dünyadan şairliyi gizlət, dostum, gizlət də bir. 
 
Bilməsinlər, hansı yerdən alırsan bu qüdrətin,  
Sən lətif tənlər kimi, göstərməgil öz surətin. 
 
Hər zaman hər yerdə sən başqa libaslara bürün,  
Ya səfeh ol, ya mazaqçı, adamlara öylə görün. 
 
Vermə sirr heç kimsəyə: danışsan da danış yenə;  
Sən qaranlıq üz göstər, söhbətə az qarış yenə. 
 
Sən yayın – söz gəlsə qarşında şeirlər babına;  
Yoldaşın şair isə bassın ayaq mehrabına. 
 
Sən atıb bu həyatı, tap başqa yer, başqa həyat,  
Dünyanın boş şax-şaxı şairə zidd, şairə yad. 
 
Kim yenə olsan da ol – yoxdur ona heç bir sözüm;  
Tək sözüm budur sana: saxla şairlikdən özün! 
 
Bil ki, qayğıdır sana bu pis məişət, pis həyat;  
Ev quşu göyə uçmaz, çox da ki var onda qanad. 
 
Feyzi-baqi – taci-şair əbədi olmaz sana,  
Kiçilib sən düşsən qızıl yağmuru altına. 
 
Baş əymə, saqın, sən bu ədna canlılar dünyasına;  
Padişahsan! Çox gərəksə, baş əysin dünya sana. 
 
Daş ürəklər qırsalar könlünü – döz, əndəşmə sən:  
İşləri bu: bulandırmaq daima zəmzəm çeşməsin! 
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Туган тел 
 
И туган тел, и матур тел, əткəм-əнкəмнең теле!  
Дөньяда күп нəрсə белдем син туган тел аркылы. 
 
Иң элек бу тел белəн əнкəм бишектə көйлəгəн,  
Аннары төннəр буе əбкəм хикəят сөйлəгəн. 
 
И туган тел! Һəрвакытта ярдəмең берлəн синең,  
Кечкенəдəн аңлашылган шатлыгым, кайгым минем. 
 
И туган тел! Синдə булган иң элек кыйлган догам:  
Ярлыкагыл, дип, үзем һəм əткəм-əнкəмне, Ходам! 
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Doğma dil 
 
Ey doğma dil, gözəl dil, atam-anamın dili!  
Çox şeyləri öyrəndim mən səninlə ilgili. 
 
Beşikdə layla çaldı anam bu dildə mənə,  
Hər gecə nağıl dedi mənə bu dildə nənəm. 
 
Ey doğma dil! Hər zaman sənin köməyin ilə,  
Sevincimi, qəmimi daim gətirdim dilə. 
 
Ey doğma dil! Səninlə dilə gəldi ilk duam:  
Qoru, dedim, sən məni, ata-anamı, xudam! 
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Васыятем 
 
Кайт, и нəфсе мотмəиннəм! бар, юнəл, кит Тəңреңə;  
Бирдең аркаңны моңарчы, инде бир бит əмренə. 
 
Дустларым, кардəшлəрем, сез муллаларга əйтегез:  
Бу ике юлны, мине күмгəч, укырлар кабремə. 
 
Əһле тəкфир бер гаҗəплəнсен, күреп актык сүзем:  
Күр, нə рəсмə тулган иман берлə Коръəн садремə! 
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Vəsiyyətim 
 
Qayıt, nəfsi-mötməinim, var, yönəl, get tanrına;  
Öncə arxa çevirmişdin, indi tut üz əmrinə. 
 
Dostlarım, qardaşlarım, mollalara siz söyləyin,  
Bu iki beyti, məni gömcək, desinlər qəbrimə: 
 
Əhli-təkfir heyrət etsin, görüb son sözümü:  
Gör necə dolmuş mənim imanla Quran qəlbimə! 
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Тəрəддед вə шөбһə 
 
Бер шытырдауны ишетсəм, аузыма җаным килə;  
Уйлыймын: «Шелтə кыйлырга əллə вөҗданым килə?» 
 
Аптырыйм: юк изге эш ятканда да, торганда да;  
Эш кушарга каршыма һəр дəмдə шəйтаным килə. 
 
Нəрсə күрдем бу җиһанда? Ни бетердем? Уйласам:  
Алдыма чын эз вə юлдан читкə тайганым килə. 
 
Җырлыймын, лəкин җырымнан файда бармы халкыма?  
Бер мəлəктəн яки шəйтаннанмы илһамым килə? 
 
Раст, бу шагыйрьлек белəн мин чынлап ук аурыйм бугай  
Бер-бер атлы рəтлəнеп, мəйданга диваным килə. 
 
Мин сизəм: дөнья йөзе дүзəх, җəһəннəмдер миңа;  
Бер шигырь язсам гына, җəннəт вə ризваным килə. 
 
Һəр каралткан кəгаземдə санки багъ, бостан була;  
Һəр хəрефтəн каршыма вилдан вə гыйльманым килə. 
 
Шигъреми яздым; басылды; мин тагын зур кайгыда;  
Фикремə юк-бар белəн исмемне игъланым килə. 
 
Һич риза булмыйм үземнəн язганымнан соңра мин:  
Һəр заман күз алдыма кимлек вə ноксаным килə. 
 
Кайвакытлар һəр сəгадəттəн өмидемне өзəм, –  
Əллə кайдан шунда икъбал атлы чулпаным килə. 
 
Ялтырый ул күклəремдə, күп өмидлəр арттыра:  
Күз яшем сөртергə гүя назлы җананым килə. 
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Tərəddüd və şübhə 
 
Bir xışıltı, səs eşitsəm, ağzıma canım gələr;  
Düşünürəm: «Məzəmmətə mənim bu vicdanım gələr». 
 
Heyrət, yoxdur əziz işim, nə yatanda, nə duranda;  
Bəs nədən iş verməyə hər dəmdə şeytanım gələr. 

 
Nələr gördüm bu cahanda? Nə bitirdim? Deyirəm:  
Önümə düz yoldan-izdən kənar çıxanım gələr. 
 
Vəsf edirəm, lakin bundan fayda varmı xalqıma?  
Bir mələkdən, ya ki şeytandanmı ilhamım gələr? 

 
Düzdür, bu şairliklə mən gerçəkdən də xəstəyəm,   
Bir-bir adla düzülüb meydana divanım gələr. 
 
Duyuram, dünya üzü duzəx,cəhənnəmdir mana;  
Bir şeir yazsam ancaq cənnət və rizvanım gələr. 

 
Hər qaralan kağızımda sanki bağ, bostan olur;  
Hər hərfdən qarşıma vildan və qılmanım gələr. 
 
Şeirimi yazdım, basıldı, mən yenə qəm-qayğıda,  
Fikrimə var-yox ilə ismim və elanım gələr.  
 
Heç razı qalmam özümdən, yazdığımdan sonra mən 
Hər zaman göz önümə kəmlik və nöqsanım gələr. 

 
Nə zamandır hər səadətdən ümidimi üzdüm, –  
Məgər hardan burda iqbal adlı çolpanım gələr? 
 
Parlayıb ol göylərimdə, çox ümidlər artıra:  
Göz yaşım silməyə guya nazlı cananım gələr. 
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Шүрəле 
 
I 
Нəкъ Казан артында бардыр бер авыл – Кырлай дилəр;  
Җырлаганда көй өчен «тавыклары җырлай» дилəр.  
 
Гəрчə анда тугъмасам да, мин бераз торган идем,  
Җирне əз-мəз тырмалап, чəчкəн идем, урган идем.  
 
Ул авылның, – һич онытмыйм, – һəрьягы урман иде,  
Ул болын, яшел үлəннəр хəтфəдəн юрган иде.  
 
Зурмы? дисəң, зур түгелдер, бу авыл бик кечкенə,  
Халкының эчкəн суы бик кечкенə – инеш кенə.  
 
Анда бик салкын вə бик эссе түгел, урта һава,  
Җил дə вактында исеп, яңгыр да вактында ява.  
 
Урманында кып-кызыл кура җилəк тə җир җилəк;  
Күз ачып йомганчы, һичшиксез, җыярсың бер чилəк.  
 
Бик хозур! рəт-рəт тора, гаскəр кеби, чыршы, нарат;  
Төплəрендə ятканым бар, хəл җыеп, күккə карап.  
 
Юкə, каеннар төбендə кузгалаклар, гөмбəлəр  
Берлə бергə үсə аллы-гөлле гөллəр, гонҗəлəр.  
 
Ак, кызыл, ал, сап-сары, зəңгəр, яшелдəн чəчкəлəр;  
Һəр тарафка тəмле ислəр чəчкəли бу чəчкəлəр.  
 
Үпкəлилəр чəчкəлəрне төрле төсле күбəлəк-  
лəр килеп, киткəн булып, тагын да шунда чүгəлəп.  
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Бервакыт чук-чук итеп сайрый Ходайның кошлары,  
Китə җаннарны кисеп, ярып садаи хушлары.  

 
Монда бульварлар, клуб һəм танцевальня, цирк та шул;  
Монда оркестр, театрлар да шул, концерт та шул.  
 
Зур бу урман: читлəре күренмидер, диңгез кеби,  
Биниһая, бихисаптыр, гаскəри Чыңгыз кеби.  
 
Кылт итеп искə төшəдер намнары, дəүлəтлəре  
Карт бабайларның, моны күрсəң, бөтен Саулəтлəре.  
 
Ачыла алдында тарихтан театр пəрдəсе:  
Аһ! дисең, без ник болай соң? Без дə хакның бəндəсе. 
 
II 
Җəй көнен яздым бераз; язмыйм əле кыш, көзлəрен,  
Алсу йөзле, кара кашлы, кара күзле кызларын. 
 
Бу авылның мин җыен, мəйдан, сабан туйларын  
Язмыймын куркып, еракларга китəр дип уйларым...  
 
Тукта, мин юлдин адашканмын икəн бит, күр əле,  
Əллə ник истəн дə чыккан, сүз башым бит «Шүрəле».  
 
Аз гына сабрит əле, и кариэм! хəзер язам;  
Уйласам аулымны, гакылымнан да мин хəзер язам. 
 
III 
Билгеле, бу кап-кара урманда һəр ерткыч та бар, 
Юк түгел аю, бүре; төлке – җиһан корткыч та бар.  
 
Һəм дə бар монда куян, əрлəн, тиен, йомран, поши,  
Очрата аучы булып урманда күп йөргəн кеше.  
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Бик куе булганга, монда җен-пəрилəр бар, дилəр,  
Төрле албасты, убырлар, шүрəлелəр бар, дилəр.  
 
Һич гаҗəп юк, булса булыр, – бик калын, бик күп бит ул;  
Күктə ни булмас дисең, – очсыз-кырыйсыз күк бит ул! 
 
IV 
Шул турыдан аз гына – биш-алты сүз сөйлим əле,  
Гадəтемчə аз гына җырлыйм əле, көйлим əле.  
 
Бик матур бер айлы кичтə бу авылның бер Җегет  
Киткəн урманга утынга, ялгызы бер ат җигеп.  
 
Тиз барып җиткəн Җегет, эшкə тотынган баргач ук,  
Кисə башлаган утынны балта берлəн тук та тук!  
 
Җəйге төннең гадəтенчə төн бераз салкын икəн;  
Барча кош-корт йоклаган булганга, урман тын икəн.  
 
Шундый тын, яхшы һавада безнең утынчы исə  
Алны-артны, уңны-сулны белмичə утын кисə.  
 
Балтасы кулда, Җегет эштəн бераз туктап тора;  
Тукта, чү! Ямьсез тавышлы əллə нəрсə кычкыра.  
 
Сискəнеп, безнең Җегет катып кала аягүрə,  
Аңламастан, каршысында əллə нинди «ят» күрə.  
 
Нəрсə бу? Качкынмы, җенме? Йə өрəкме, нəрсə бу? 
Кот очарлык, бик килешсез, əллə нинди нəрсə бу!  
 
Борыны кəп-кəкре, бөгелгəндер тəмам кармак кеби;  
Төз түгел куллар, аяклар да – ботак-тармак кеби. 
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Ялтырый, ялт-йолт килəдер эчкə баткан күзлəре,  
Кот очар, күрсəң əгəр төнлə түгел – көндезлəре.  
 
Яп-ялангач, нəп-нəзек, лəкин кеше төсле үзе;  
Урта бармак буйлыгы бар маңлаенда мөгезе.  
 
Кəкре түгелдер моның бармаклары – бик төз төзен,  
Тик килешсез – һəрбере дə ярты аршыннан озын. 
 
V 
Бик озак торгач карашып, күзне күзгə нык терəп,  
Эндəшə батыр утынчы: «Сиңа миннəн ни кирəк?» 
 
– Бер дə шиклəнмə, Җегет, син; мин карак-угъры түгел, 
Юл да кисмимен, шулай да мин бигүк тугъры түгел. 
 
Гадəтем: ялгыз кешелəрне кытыклап үтерəм; 
Мин əле, күргəч сине, шатланганымнан үкерəм.  
 
Тик кытыкларга яралгандыр минем бармакларым;  
Булгалыйдыр көлдереп адəм үтергəн чакларым.  
 
Кил əле, син дə бераз бармакларыңны селкет, и  
Яшь Җегет! Килче икəү уйныйк бераз кети-кети. 
 

 –Яхшы, яхшы, сүз дə юктыр, мин карышмый уйныймын.  
Тик сине шартымга күнмəссең, диеп мин уйлыймын. 
 

 –Нəрсə шартың, сөйлə, и бичара адəмчеккенəм?  
Тик тизүк уйныйкчы, зинһар, нəрсə кушсаң да күнəм. 

 
 – Сөйлием шартымны сиңа, яхшы тыңлап тор: əнə  

Шунда бар ич бик озын һəм бик юан бер бүрəнə.  
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Мин дə көч-ярдəм бирермен: əйдə, иптəш, кузгалыйк,  
Шул агачны бергə-бергə ушбу арбага салыйк.  
 
Бүрəнəнең бер очында бар əчелгəн ярыгы, 
Шул җиреннəн нык кына син тот, и урман сарыгы!  
 
Бу киңəшкə Шүрəле дə күнде, килмичə кире,  
Китте кушкан җиргə, атлап адымын ире-ире;  
 
Куйды илтеп аузын əчкəн бүрəнəгə бармагын, –  
Кариэм, күрдеңме инде яшь Җегетнең кармагын!  
 
Суккалыйдыр балта берлəн кыстырылган чөйгə бу,  
Хəйлəсене əкрен-əкрен китерəдер көйгə бу.  
 
Шүрəле тыккан кулын – селкенмидер, кузгалмыйдыр;  
Белми инсан хəйлəсен – һич балтага күз салмыйдыр.  
 
Суккалый торгач, ахырда чөй чыгып, бушап китеп,  
Шүрəленең бармагы калды кысылды шап итеп.  
 
Сизде эшне Шүрəле дə: кычкыра да бакыра,  
Сызлана һəм ярдəменə шүрəлелəр чакыра. 
 
Хəзер инде Шүрəле безнең Җегеткə ялына,  
Тəүбə итə эшлəреннəн, изгелеккə салына: 
 
–Син бераз кызган мине, коткарчы, и адəм генəм; 
Мондин ары үзеңə, угълыңа, нəслеңгə тимəм. 
 
Башкалардан да тидермəм, ул минем дустым, диеп, 
Аңгар урманда йөрергə мин үзем куштым, диеп. 
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Бик авырта кулларым, дустым, җибəр, зинһар, җибəр; 
Шүрəлене рəнҗетүдəн нəрсə бар сиңа, ни бар? 
 
Тибрəнə дə йолкына, бичара гакылыннан шаша; 
Шул арада яшь Җегет өйгə китəргə маташа. 
 
Ат башыннан тоткан ул, бу Шүрəлене белми дə;  
Ул моның фөрьядларын асла колакка элми дə. 
 
–И Җегет, һич юк икəндер мəрхəмəт хиссең синең;  
Əйтче, зинһар, мəрхəмəтсез! кем син? исмең кем синең?  
 
Иртəгə килгəнче дустлар тəндə җаным торса гəр,  
Шул фəлəн атлы кеше кысты, диермен сорсалар. 
 
–Əйтсəм əйтим, син белеп кал: чын атым Былтыр минем 
Бу Җегет абзаң булыр бу, бик белеп тор син, энем!  
 
Шүрəле фөрьяд итəдер; аудан ычкынмак була  
Һəм дə, ычкынгач, Җегеткə бер-бер эш кылмак була.  
 
Кычкыра: «Кысты, харап итте явыз Былтыр мине,  
Аһ, үлəм бит, бу бəладəн кем килеп йолкыр мине?»  
 
Иртəгесен шүрəлелəр бу фəкыйрьне тиргилəр:  
«Син җүлəрсең, син котырган, син тилергəнсең», дилəр.  
 
Əйтəлəр: «Кычкырма син, тиз яхшылык берлəн тыел!  
И җүлəр! Кысканга былтыр, кычкыралармы быел?!» 

 
 

 
 
 



 

 151 

Abdulla Tukay *  Millətim 

 
Şürələ 
 
I 
Tam Kazanın arxasında vardır bir kənd – Qırlay derlər,  
Mahnılarda o kənd üçün «toyuqları banlar» derlər.  
 
Mən orada doğulmadım, ancaq bir az yaşamışam,  
Yeri əkib, biçmişəm, bir az-maz da şumlamışam.  
 
Həmin kəndin, heç unutmam, hər tərəfi orman idi,  
Onun yaşıl çəmənləri sanki məxmər yorğan idi.  
 
Böyükdürmü? Böyük deyil, xeyli kiçikdir, doğrusu,  
Balaca bir bulağı var, – hamı ordan götürür su.  
 
Mülayimdir havası da, çox xəfə, çox şaxta olmur,  
Öz vaxtıda əsir külək, öz vaxtında yağır yağmur.  
 
Ormanında qıp-qırmızı giləmeyvə ətək-ətək,  
Bir andaca toplayarsan xeyli moruq, çox çiyələk.  
 
Çox gözəldir! Cərgə-cərgə, əsgər kimi, küknar və şam;  
Dincələrək göyə baxıb, diblərində çox yatmışam.  
 
Cökə, qayın diblərində həm turşəng, həm göbələk var,  
Rayihəli şux qönçələr, allı-pullu gül-çiçək var. 
 
Ağ, qırmızı, al, sap-sarı, mavi, yaşıl, dürlü çiçək;  
Hər tərəfə ətir saçır min ilahi sirli ləçək.  
 
İncimişmi çiçəklərdən əlvan-əlvan min kəpənək,  
Gedib gəlir, uçub qonur gül üstündə dincələrək.  
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Gecə-gündüz cəh-cəh vurub ötür xudanın quşları,  
Getdikcə səsləri artır, gəlir sədayi-xoşları. 
  
Burda bulvar, halay yeri, burda sirk var, nə istəsən;  
Çalğıçılar, tamaşalar, oxuyanlar, nə istəsən.  
 
Orman böyük: uc-bucağı görünməyir, dəniz kimi,  
Sonu yoxdur, bihesabdır lap ləşkəri-Çingiz kimi.  
 
Gəlib birdən yada düşür ad-sanları, dövlətləri, 
Bizim ulu babaların dünya qədər şöhrətləri.  
 
Açır burda qoca tarix sanki teatr pərdəsi:  
Elə isə bəs biz kimik – biz də Allahın bəndəsi. 

 
II 

Yay gününü yazdım bir az; qaldı qışı, payızları,  
Al yanaqlı, qara qaşlı, qara gözlü şən qızları. 
 
Sabantuydan, cin, meydandan bəhs eləsəm uşaqlara, 
Mövzumuzdan kənar düşüb fikrim gedər uzaqlara...  
 
Mən onsuz da öz yolumdan xeyli uzaq düşdüm hələ,  
Unutmuşam, nağılımın adı nəydi, de: – «Şürələ».  
 
Bir azca da səbr et hələ, ey oxucum, yenə yazım;  
Xatırlayıb öz kəndimi, yadda nə var sənə yazım. 

 
III 

Məlumdur ki, bu qapqara ormanda hər yırtıcı var, 
Ayı, qurd var, tülkü də var, heyvanların qorxuncu var.  
 
Həm də burda sünbülqıran, dovşan, maral, dələ çoxdur,  
Sən ovçudan soruş  hələ – meşələrdə nələr yoxdur. 
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Deyirlər ki, cinlər də var, pərilər də ormanlarda, 
Hal anası, şürələlər, xoxular da, xortdanlar da.  

 
Heç eybi yox, olsa olar, çox qalındır, həm də yekə,   
Göydə də çox şeylər olar, o da ucsuz, bucaqsızdır! 
 
IV 
Bax burada lap azcana, beş-altı söz deyim yenə,  
Adətimcə bir az çalım, üç-dörd ağız deyim yenə.  
 
Bir gün aylı bi gecədə bu kəndin bir qoç İgidi  
Minib ata, bu ormana odun gətirməyə gedib.  

 
Tez yetişib ora İgid, dərhal işə başlayaraq,  
Əlindəki balta ilə odun kəsib: taraq-turaq!  
 
Yay gecəsi adətincə hava bir az sərin imiş,  
Bütün qurd-quş yuxulayıb, yuxuları dərin imiş.  
 
Belə sakit, xoş havada bizim İgid, bizim qoçaq,  
Odun kəsir dayanmadan, sağa-sola baxmayaraq. 

 
Əldə balta bizim İgid bir az durur, bir az qırır,  
Dayan görək! İyrənc səslə elə bil kimsə qışqırır.  
 
Sanki bizim qoç İgidi ayaq üstə şimşək vurub,  
Qarşısında görmədiyi qəribə bir məxluq durub.  
 
Nədir görən? Qaçaq, ya cin, qulyabanı, axı nədir? 
Puh sifətli, çox eybəcər, elə bil ki əcinnədir!  

 
Burnu əyri, başqa cürdür, sanki əyri qarmaq kimi;  
Düz deyildir əlləri də, ayaqlar da budaq kimi. 
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Alov saçır, işıldayır çuxura batan gözləri,  
Dəli olar onu görən, gecə nədir, gündüzləri.  
 
Çırıl-çılpaq, nərmə-nazik, ancaq üzü adam üzü;  
Orta barmaq qədər olar alnındakı tək buynuzu.  
 
Əyri deyil barmaqları, çox nazikdir, həm də çirkin, 
Yarım arşın olar bəlkə uzuluğu hər birinin. 

 
V 

Uzun müddət dayandılar, göz-gözə onlar gələrək,  
Axır batır dedi: «Sənə nə lazımdır söylə görək?» 
 
– Sən şəklənmə məndən, İgid, nə qulduram, nə də oğru, 
Mən yol kəsib, adam soymam, bu şeyləri saymam doğru. 
 
Adətim var, tək adamı qıdıqlayıb güldürərəm; 
Səni görcək çox sevindim: qıdıqlayıb öldürərəm.  

 
Yaranıbdır qıdıq üçün mənim uzun barmaqlarım;  
Çox olubdur güldürməkdən adam öldürən vaxtlarım.  
 
Bir gəl görüm, sən də bir az barmaq tərpət vıdı-vıdı, 
Cavan İgid, biz ikimiz gəl oynayaq qıdı-qıdı. 

 
 –Yaxşı, yaxşı, sözüm yoxdur, etirazım yox oynuna,  

Bir şərtim var, oynayaram, onu götürsən boynuna. 
 

 –Nədir şətrin, tez ol söylə, ey zavallı adamcığaz,  
Hər nə desən mən razıyam, tez oynayaq, cəld ol biraz! 

 
 – Şərtim budur, yaxşı dinlə, sonra demə bir yalan var;  

Burda uzun, həm də yoğun mən kəsdiyim bir şalban var. 
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Mən də sənə kömək edim, biz oynayaq, deyib-gülək,  
Amma əvvəl o ağacı arabaya biz yükləyək.  
 
O şalbanın bir ucunda açılmış bir yarığı var, 
O yerindən möhkəm yapış, qaldır onu, ay canavar!  
 
Şürələ bir söz demədi, razı olub döndü geri,  
Getdi ağac olan yerə, addım atıb iri-iri.  

 
Qoydu birbaş o ağacın yarığına barmağını, –  
De, oxucu, sən gördünmü gənc İgidin qarmağını!  
 
O tərpədir balta ilə yarıqdakı çüyü ordan,  
Öyləsinə yavaş-yavaş çıxarır ki, mat qalarsan.  
 
Şürələnin əli orda – necə qoyub, elə qalır,  
Nə hiyləni başa düşür, nə baltaya nəzər salır.  

 
Axırda çüy çıxdı ordan, o yarığın arasından,  
Şürələnin əli qaldı, xəbər tutun sonrasından.  
 
İşi qanıb o başladı qışqırmağa, bağırmağa,  
Sızlanaraq köməyinə soydaşların çağırmağa. 
 
O Şürələ bu İgidə bir yalvarır, min yaxarır:  
Tövbə edib əməlinə, ilan kimi dil çıxarır: 

 
–Bir az mənə hirslənibsən, qurtar məni bəni-adəm; 
Bundan sonra mən özünə, oğluna, nəslinə dəyməm. 
 
Deyərəm ki, sən dostumsan, başqası da dəyə bilməz, 
Orman sənin əmrindədir, kimsə bir söz deyə bilməz. 
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Çox ağrıyır barmaqlarım, dostum, qurtar, məni qurtar; 
Şürələni incitməkdən axı sənə nə fayda var? 
 
O dartınır, ağrıdan lap biçarənin ağlı çaşır; 
Bu arada cavan İgid evə doğru hazırlaşır. 
 
Çəkir atın yüyənindən, Şürələni sanki görmür;  
O yazığın fəryadına qulaq asmır, qulaq vermir. 
 
–Ey İgidim, heç yox imiş mərhəmətin hissin sənin;  
Söylə barı, mərhəmətsiz, kimsən, nədir ismin sənin?  
 
Sabah dostlar gələnədək bəlkə təndə canım qalar,  
Filan adlı kişi məni sıxdı deyim soruşsalar. 
 
–Desəm, deyim, sən də öyrən: adım Bildir, Bildirəm mən, 
Həm də sənin doğma dayın, bunu əsla unutma sən!  
 
Şürələ fəryad eyləyir; bu tələdən çıxmaq üçün,  
Bircə çıxsa, bu İgiddən heyifini çıxmaq üçün.  
 
Qışqırır hey: «Sıxdı, xarab etdi yavuz Bildir məni,  
Ah, ölürəm, bu bəladan kim gəlib qurtarar məni?»  
 
Ertəsi gün şürələlər bu yazığa söylədilər:  
«Sən axmaqsan, qudurubsan, zır dəlisən lap» dedilər.  
 
Söylədilər: «Qışqırma sən, yaxşılıqla özünü bil!  
Ay axmaq, bildir sıxana, kim qışqırar axı bu il?!» 
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Ике юл 
 
Ике юл бар бу дөньяда: бере будыр – бəхет эстəү; 
Икенче шул: гыйлем гыйшкында булмак–мəгърифəт эстəү. 
 
Синең кулда: телəрсəң–мəгърифəтле бул, бəхетсез бул;  
Вə яки бик бəхетле бул, ишəк бул, мəгърифəтсез бул. 
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İki yol 
 
İki yol var bu dünyada: biri budur – bəxt istəyir; 
İkinci bu: elm eşqində olmaq – mərifət istəyir. 
 
Əlindədir: dilərsən – mərifətli ol, bəxtsiz ol;  
Və ya ki, çox bəxtli ol, eşşək ol, mərifətsiz ol. 
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...гə 
 
Очраган юлда, сине күргəн, иелгəн ул бүген; 
Ул шуңар да шатлана бит – чын җүлəр түгел диген! 
 
Күргəнең бармы əле Коръəндəге мəдхияңи? 
Ул синең васфеңдə: «Ля шəркыйя, ля гарбия»,–ди! 
 
Күк китабының сине белгəнлегенə шаккатып, 
Ул хəзер алган «Сабах»тан бер Кəлəмулла сатып. 
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 …ə 

 
Rast gəlib, səni görüb, baş əyib ol bugün; 
Ol buna çox şad olub – çün axmaq deyil bütün! 
 
–Bir görən varmı hələ Qurandakı mədhiyyəni? 
Ol sənin vəsfində: «La şərqiyyə, la qərbiyyə»ni?1 
 
Göy kitabının səni bilməsinə heyrət edib, 
Tez gedib «Sabah»dan2 bir Quran əldə edib. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

                                                           
1 «La şərqiyyə, la qərbiyyə» - nə Şərqdə var, nə də Qərbdə. 
2 «Sabah» - o vaxtkı Kazanda kitab mağazası. 
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Тормыш 
 
Авырлык төшсə, түз, сер бирми-нитми;  
Ни хəллəр яшь егеткə килми-китми? 
 
Бу тормыш кем белəн туктар талаштан?  
Сугыш син һич тə армас-туктамастан. 
 
Синең төсле берəү ул: бергə-бер сез,  
Көрəшкəнне җиңалмый ул каберсез. 
 
Көрəшмəк куркыныч: күп хəллəре бар,  
Вəли, җиңгəч, ганимəт маллары бар. 
 
Канечкеч ул вə ерткыч юлбарыстан;  
Качармы юлбарыстан бер арыслан? 
 
* 
Җиһанда үлми һəрбер ыңгырашкан,  
Вə юлны тапмый калмый һəр адашкан. 
 
Көрəш угьрында ар, тал, тирлə, имгəн;  
Өмид итмə булышмакны лəимнəн. 
 
Əгəрчə зəррə мыскал һиммəте бар,  
Аның артында тау-тау миннəте бар. 
 
Сəгадəт талына менсəң – үзең мен;  
Ни ярдəм килсə дə килсен үзендин. 
 
Димəс һичкем: «Минем аркамда менде,  
Хəзер җүнлəп сəлам дə бирми инде!» 
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Həyat 

 
Çətinlik olsa, döz, sən əymə boyun;  
İgidin başına gələr yüz oyun. 
 
Bu həyat kiminlə bezər dalaşdan?  
Sən də geri durma heç bu savaşdan. 
 
Səndən üstün deyil, gücünüz birdir,  
Yenildiyin məkan ancaq qəbirdir. 
 
Bu savaş qorxuncdur, çox halları var,  
Əgər yensən, qənimət malları var. 
 
Qaniçəndir, yırtıcıdır yolbarsdan;  
Qaçarmı yolbarsdan bir arslan? 
 
* 
Cahanda ölməz ki, hər dərdli insan  
Və tapmaz yolunu hər yoldan azan. 
 
Savaşda başına gələr hər cür iş, 
Ancaq sən xəsisdən gözləmə bəxşiş. 
 
Əgər ki, zərrə, misqal hümməti var,  
Onun ardında dağ-dağ minnəti var. 
 
İqbal budağına minsən özün min,  
Nə yardım gəlsə də özündən gəlsin. 
 
Deməsin qoy kimsə: «Belimə mindi,  
Ancaq gəlib salam da vermir indi!» 
 
 



 

 163 

Abdulla Tukay *  Millətim 

 
Китмибез! 

 
Кара йөзлəр безне булмас эшкə тəклиф иттелəр: 
– Сезгə монда юк ирек, солтан җиренə кит! – дилəр. 
 
Китмибез без, безгə анда мондагыдан эш кыен:  
Мондагы ун урнына ул җирдə унбиш шпион. 
 
Мондагы төслүктер анда һəм казаклар гаскəре;  
Камчылар – шул иске камчы, башкалык – тик фəслəре! 
 
Анда бит бардыр хəзинəне талаучылар, шөкер;  
Ач мужиктан соң кисəкне тарткалаучы бар, шөкер! 
 
Без җүлəрме, үзебезне утка илтеп ник терик? 
Бу кызу җирдəн чыгып, тагын сəкарьгə ник керик? 
 
Без күчəрбез, иң элек күчсен безем əмсарымыз,  
Һəм дə кайтсын монда үткəргəн безем əгъсарымыз. 
 
Монда тудык, монда үстек, мондадыр безнең əҗəл;  
Бəйлəмеш бу җиргə безне Тəңребез (гыйззе вə җəл). 
 
Иң бөек максат безем: хөр мəмлəкəт – хөр Русия!  
Тиз генə кузгалмыйбыз без, и гөруһе ру сияһ! 
 
Ап-ачык бу бер җаваптыр, сүздə түгел, басмада:  
– Если лучше вам, туда сами пожалте, господа! 
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Getmərik! 

 
Qaragüruh bizə olmaz bir işi təklif etdilər: 
– Sizə burda ərk yox, sultan elinə get! – dedilər. 

 
Getmərik biz, bizə orda burdakından iş çətin:  
Burdakı on yerinə ol yerdə on beş şpion. 
 
Burdakı simalar orda həm kazaklar əskəri;  
Qamçılar ol əski qamçı – başqadır tək fəsləri! 
 
Andа çox vardır xəzinəni talayanlar, şükür;  
Ac mujikdən son kisəni dartanlar var, şükür! 

 
Dəliyikmi, özümüzü oda atıb öldürək? 
Bu qızmar yerdən çıxıb, yenə sağərəmi girək? 
 
Biz köçərik, qoy əvvəlcə köçsün bizim əmsarımız,  
Həm qayıtsın burada ötən bizim asarımız. 
 
Burda doğulduq, böyüdük, burdadır bizim əcəl;  
Bağlamış bu yerə bizi tanrımız (əzzə və cəl). 
 
Ən böyük məqsədimiz: hür məmləkət – hür Rusiya!  
Getmərik, tərpənmərik biz, ey güruhi-ru siyah!1 
 
Ap-açıq bu bir cavabdır, sözdə deyil, basmada:  
– Yesli luçşe vam, tuda sami pojalte, qospoda!2 

 
 
 
 

                                                           
1 Ru siyah–farsca qara üz deməkdir (A.Tukayın qeydi). 
2 Əgər sizə xoşdursa, ora özünüz gedin, cənablar (rusca). 
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Тəəссер 
 
Гомернең иң читен, җайсыз, уңгансыз бер минутында,  
Əгəр янсам каты хəсрəт вə кайгының мин утында, 
 
Укыйм тиз-тиз күңелдəн бер гаҗаиб сүрə Коръəннəн,–  
Газаплар мəгънəви бер кул илəн алынадыр җаннан. 
 
Оча дилдəн бөтен шик-шөбһəлəр, һəм мин җылый башлыйм:  
Яңакларны мөкаддəс күз яшемлə энҗели башлыйм. 
 
Бөтенлəй сафлана күңлем; укыйм иман, булам мөэмин;  
Килə рəхəт җиңеллеклəр: хəлас булам авыр йөкдин. 
 
Ходайа! син тыйган эшлəр тəмам əкътагъ вə əбтəр, дим;  
Иям баш сəҗдəгə: «Аллаһе хак! Аллаһе əкбəр!» – дим. 
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Təəssürat 
 
Ömrümün ən çətin, ağır, ümidsiz bir minutunda,  
Əgər yansam qatı həsrət və qayğının mən odunda.  
 
Oxuram tez-tez könüldən bir əcaib surə Qurandan,–  
Əzablar mənəvi bir əl ilən götürülür candan. 
 
Uçar qəlbdən bütün şək-şübhələr, həm ağlayaram:  
Yanaqları müqəddəs göz yaşımla dağlayaram. 
 
Büsbütün saflanar könlüm; oxub iman, ollam mömin;  
Gələr necə rahatlıqlar: xilas ollam ağır yükdən. 
 
Xudaya, yasaqların təmam əqta və əbtər deyim;  
Əyim baş səcdəyə: «Allahü həqq! Allahü əkbər!» deyim. 
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Тешлəре ямьсез матурга 
 
«Əйлəнəмдə яшь егетлəр əйлəнə дə əйлəнə;  
Мин яратсын дип, үзенчə һəрбере ыспайлана; 
 
Нишлим инде, аптырадым», – дип шикайəт əйлəдең;  
Мактануга охшатып, бер көн хикайəт əйдəдең. 
 
Ул егетлəрне качырмак? – бик уңайдыр ул сиңа;  
Күрсəтимче мин, алайса, бик асат бер юл сиңа: 
 
Син, алар килгəч, тəбəссем ит, фəкать бер көл генə,  
Ник аяк бассын шулай иткəч тə берсе бер генə. 
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Dişləri çirkin gözələ 

 
«Ətrafımda gənc igidlər yeri-göyü yıxırlar,  
Mənə xoş gəlmək üçün min oyundan çıxırlar, 
 
Neylim indi, mat qalmışam», – sən şikayət eylədin;  
Sanki bir az iftixarla bir gün hekayət eylədin.  

 
Ol gəncləri qaçırmaqmı? – çox asandır ol sənə;  
Elə isə qoy göstərim çox asan bir yol sənə: 
 
Onlar gəlcək təbəssüm et, üstəlik də gül bir az,  
Ondan sonra bu gənclərin biri sənə yaxınlaşmaz. 
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Кызык гыйшык 
 
Тирлəп, эссе көндə койнырга телəп,  
Бер кеше салкын су алды бер чилəк.  
 
Өст-башын салган; вəлəкин шиклəнə  
Су салырга тəнгə, чөнки чиркəнə.  
 
Бер куя җиргə чилəкне, бер тота;  
Нишлəсен мискин – суык су куркыта.  
 
Күп азаптан соңра гайрəткə килеп,  
Суны җилкə аркылы читкə сибеп  
 
Куйды да,– син нечкəлəп бер баксана:  
«Əл дə тəнгə тимəде»,– дип шатлана! 
 
* 
Мин моны яздым, бу–гыйшкым миследер;  
Чөнки гыйшкым нəкъ минем шул төследер.  
 
Мин сөям, хəтта ки гакълымнан шашам;  
Сөйгəнемнəн шүрəле төсле качам.  
 
Юлда күрсəм, күз йомам, күрмим, имеш;  
Ут йотып ятсам да, сер бирмим, имеш!  
 
Бер шигырь язсам да, ялган кул куям,  
Мин сөйгəнне белмəсен дип куркудан.  
 
Тугъры килсəм, сүз сөйлим салкын гына,  
Булса да күкрəк тулы ялкын гына.  
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Бер хəбəр бар: ул хəзер киткəн бугай,  
Шəһренə күптəн барып җиткəн бугай.  
 
Кайда ул миннəн җибəрмəк хат-сəлам?! –  
«Белми китте, күп шөкер» дип шатланам. 
 
* 
Белми, дим дə, бəлки, «белгəндер» əле!  
Əллə инде белгəнен белдермəде?  
 
Аңламыйм, төшмим дə аңлау касдына,  
Шигъреми җəйдем аягы астына;  
 
Өенə җиткəнче басып кайтса аңар,  
Шагыйре зур илтифатыннан санар. 
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Qəribə eşq 
 
İsti gündə çox tərləyib, doğrusu, 
Bir adam axtarıb tapdı soyuq su. 
 
Çimmək üçün paltarını soyunub, 
İstədi ki, sərinləsin yuyunub. 
 
Vedrəni gah yerə qoyur, gah tutur,  
Neyləsin, soyuq su onu qorxudur. 
 
Xeyli əzablardan sonra bu ağa,  
Suyu çiyni üstdən səpdi qırağa.  
 
Sevindi, sovuşdu onun qorxusu:  
«Nə yaxşı canıma toxunmadı su». 
 
* 
Mənim məhəbbətim eynən belədir;  
O olay nədirsə, eşqim elədir.  
 
Sevirəm, az qala ağlım qaçıram,  
O qızı görəndə uzaq qaçıram.  
 
Yolda görsəm, baxmam, guya görmürəm,  
Od udub yatsam da, sirr vermirəm.  

 
Eşqim bilinməsin deyə o qıza, 
Şeirimə qoyuram başqa bir imza, 
 
Qarşıma çıxanda sərin söz-sovum,  
Köksümü yaxsa da odum, alovum.  
 
 



 

 172 

Abdulla Tukay *  Millətim 

 
Mənə xəbər çatdı: o, səfər edib, 
Doğma şəhərinə, yurduna gedib. 
 
Nə məktub yazanam, nə də ki salam, 
«Bilmədən gedibdir, şükür» şadlanam. 
 
* 
Bilmir dedim, bəlkə də bilməyibdir, 
Bəlkə bildiyini bildirməyibdir?  
 
Bilmirəm, bilsəm də onun nə xeyri,  
Ayağı altına sərim bu şeiri;  
 
Evinə yetincə keçsin üstündən, 
Onu bir iltifat saysın o məndən.  
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Бəйрəм бүген! 
 
Бар күңеллелек бөтен дөньяда, бар бер ямь бүген.  
Нəрсəдəн бу? – Мин белəм: бəйрəм бүген, бəйрəм бүген! 
 
Бер мөкаддəс хис белəн һəрбер кеше хəйран бүген;  
Уйный сазым да минем бəйрəм көен, бəйрəм бүген! 
 
Арттыра, күрдем, кояш гадəттəгедəн балкуын; 
Ул киенгəндер, дидем: бəйрəм бүген, бəйрəм бүген! 
 
Хис итеп һəр җирдə дə бертөрле хуш ис аңкуын:  
Ислемай сөрткəн икəн дөнья! дидем: бəйрəм бүген! 
 
Бер телəнчене кочаклашкан күреп бер бай белəн:  
Күңле нечкəргəн! дидем: бəйрəм бүген, бəйрəм бүген! 
 
Яр башыннан тыңладым мин бер суның дулкыннарын:  
Сөйлəшəлəр үзара: бəйрəм бүген, бəйрəм бүген! 
 
Тыңладым əкрен генə искəндə бəйрəм көн җилен;  
Ансы да сөйли тагын: бəйрəм бүген, бəйрəм бүген! 
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Bayram bugün! 
 
Bütün dünya şad-xürrəmdir, nə gözəldir əyyam bugün, 
Yoxdur onun qəm-qüssəsi: bayram bugün, bayram bugün! 

 
Bir müqəddəs hiss ilə hər bir adam heyran bugün;  
Sazımda bayram nəğməsi, bayram bugün, bayram bugün! 
 
Gördüm günəş parıldayır, par-par yanır saçaqları; 
Boşa deyil bu cilvəsi: bayram bugün, bayram bugün! 
 
Hiss edilir hər tərəfdə dürlü-dürlü xoş ətirlər,  
Bu da bayram rayihəsi: bayram bugün, bayram bugün! 
 
Bir dilənçi qucaqlaşıb gördüm necə bir bay ilə,  
Budur qəlbin ifadəsi: bayram bugün, bayram bugün! 
 
Dinlədim mən sahilində bir irmağın dalğasını,  
Pıçıltısı, zümzüməsi: bayram bugün, bayram bugün! 
 
Dinlədim mən bayram günü sakit əsən küləyi də;  
Mənə dedi onun səsi: bayram bugün, bayram bugün! 
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Алдандым 

 
Һич элекке төсле алдыңда түбəнлəнмим хəзер; 
Без ераклаштык, ишет: син-син хəзер, мин-мин хəзер. 
 
Инде əмриткəн сүзең дə аяте Коръəн түгел;  
Тəмле сүзең яки шелтəң күңлемə солтан түгел. 
 
Син оныттың; мин дə иркəмне саташулар белəн  
Алмыймын алмаштырып,– бушка маташулар белəн. 
 
Җитсен инде! күп тəлəф иттем сиңа елларны мин;  
Һай, тоталмам, ахры, бик күп кудым җиллəрне мин! 
 
Əйе, тилмерткəн иде шул ул су төсле күзлəрең;  
Җитте күз, кул җитмəде: күктə шул ул йолдызларың! 
 
Дөньяда һəрнəрсəдəн бизгəн иде бу яшь йөрəк. –  
Күрде дошман барчасын; сине сөяргə яхшырак. 
 
Кем белə: егълап аяк астында үткəн көннəрем,  
Мəгънəсез аһлар белəн буп-бушка үткəн төннəрем 
 
Бер-бер эш миллəткə бирерлəр иде, алданмасам,–  
Мин, җүлəр, гошшакъ рəтенə яшьтəн үк ялганмасам. 
 
Җисменə җан өрсəм, үтермəс иде миллəт мине;  
Та кыямəт зикридəрди, бəлки, тəгъзимлəп мине. 
 
Нигə назлы вəгъдəлəр биргəн идең син ул вакыт?  
Ник хəзерге сурəтең күрсəтмəдең соң шул вакыт? 
 
Кувəи шигъриями – җанымны бирдем мин сиңа,  
Əйтче, и салкын матур! Каршы ни бирдең син миңа? 
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Хуш, җаным! – сөймим хəзер сине вə синнəн башканы;  
Син сөя бир алда тагын берне – миннəн башканы! 

 
Барча кызлар алдый, дим, һичберсе юк ки алдамас;  
Кайсы кызлар алдамас соң, син фəрештəм алдагач! 
 
Кич мине, мин башны бөкмим, мин үземчə зур хəзер;  
Син дə бер мəгърурə булсаң, мин дə бер мəгърур хəзер. 
 
Бер Ходайсызлык белəн ялганлый башлыйм инде мин;  
Күз дə йоммый һəр кешене алдый башлыйм инде мин! 
 
Егъламыйм – яшь түгəсем килми хəзер һичкем белəн;  
Инде мин һəркем белəн дə һəрвакыт уйныйм, көлəм. 
 
Яшь кулың бер мəртəбə артык тотып кысмак өчен,–  
Тик шуңар,– түгел тагын үпмəк вə йə кочмак өчен, 
 
Мин миңа каршы – гакылсыз яр! бөтенлəй җир йөзен  
Сугышырга чакырырга хəзер идем берүзем. 
 
Актыгы: мин бар вөҗүдемне сиңа иттем фида;  
Белмəдең лə, белмəдең кадрем! гөнаһ! и бивафа! 
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Aldandım 
 
Alçalmaram mən önündə o əvvəlki çağlar kimi, 
Biz ayrıldıq, eşit artıq: fərqimiz var dağlar kimi. 
 
Sənin sözün, iradən də, bil, ayəti-Quran deyil, 
Şirin sözün, nazın-cilvən ürəyimə sultan deyil. 
 
Sən unutdun; mən mehrimi qurban verməm ədalara, 
Dəyişməm və dəyişdirməm boş, mənasız vədələrə. 
 
Yetər artıq, çox xərclədim sənə neçə illəri mən!  
Əfsus, qaçdım arxasınca tutamadım yelləri mən! 
 
Ax, necə də çox incitdi məni o mavı gözlərin;  
Gözüm yetdi, əlim yetməz: göylərdədir ulduzların! 
 
Dünyadakı hər nəsnədən axır bezdi bu gənc ürək. –  
Düşmən saydı hamısını; buyur, bu da səni sevmək. 
 
Ayaqların altında mən hey ağladım, ötdü günlər,   
Mənasız ah-vahlar ilə boş-boşuna ötdü tünlər. 
 
Onları bu millət üçün sərf edərdim, aldanmasan,–  
Cavan olub, səfeh olub eşq oduna mən yanmasam. 
 
Cisminə can qatsam əgər unutmazdı millət məni;  
Ta qiyamət zikr edərdi dər təzimi-hörmət məni. 
 
Necə yağlı vədələr vermədin sən ol zaman!  
Niyə indiki surətin görsətmədin sən ol zaman? 
 
Öz qüvveyi-şeirimi, öz canımı verdim sənə,  
Söylə görüm, soyuq gözəl, bəs sən nələr verdin mənə? 



 

 178 

Abdulla Tukay *  Millətim 

 
Bitdi, canım, sevməm səni, nə də səndən başqasnı,  
Sən yenə də sev birini, ancaq məndən başqasını! 
 
Bütün qızlar aldadırlar, varmı biri aldatmasın?  
Sən aldatdın, hansı qızlar, de, ey pəri, aldatmasın? 
 
Bağışla ki, boyun əyməm, var məndə bir qürur indi,  
Madam ki, sən məğrurəsən, mən özüm də məğrur indi. 
 
İnsaf bitdi, başlayıran yalanlara, qandırmağa,  
Göz qırpmadan hər adamı aldatmağa, yandırmağa! 
 
Ağlamaram, yaş tökəsim gəlməz indi heç kim ilə,  
İndi mən də hər kəs ilə oynayaram deyə-gülə. 
 
Hazır idim ömür verəm tək əlini tutmaq üçün,–  
Ağlıma da gəlməz idi, öpmək və ya qucmaq üçün, 
 
Ağılsızdım! Uğrunda mən dağıdardım yer üzünü,  
Düşünmədən bir saniyə, qurban edərdim özümü. 
 
Nəticəsi: varlığımı mən elədim sənə fəda;  
Neyləyim ki, sən bilmədin heç qədrimi, ey bivəfa! 
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Ике кояш 

 
Күр: ничек, иртə кояш чыкса, җиһанда нур тула, –  
Һəр күңеллəр нурланадыр, чыкса Гыйззəтуллина. 

 
Бу икəүгə Тəңре биргəн бертигез зур мəртəбə:  
Берсе уйный күк йөзендə, берсе уйный сəхнəдə. 
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İki günəş 

 
Bax: tezdən çıxsa günəş, bütün cahan nur olar, –  
Çıxsa İzzətullina, bütün könüllər nurlanar. 

 
Hər ikisi tanrı verən böyük, ulu mərtəbə:  
Biri oynar göy üzündə, biri oynar səhnədə. 
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Яратырга ярый  
 
Яратырга ярый кышны, вəлəкин зəмһəрире бар,  
Киемсез калтырап торган мəсакине, фəкыйре бар. 
 
Яратырга ярый җəйне: матур ул, анда зур ямь бар,  
Вəлəкин таш бинасы юк фəкыйрьлəргə җəһəннəм бар. 
 
Яратырга ярый дөнья: матур кырлар, матур таулар;  
Яратмыйм мин вəлəкин һич, сəбəп шул: ибне адəм бар! 
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Sevmək mümkündür 

 
Sevmək mümkündür qışı, vəlakin zəmhəriri var, 
Soyuqdan tir-tir əsən çılpaqları, fəqiri var. 
 
Sevmək mümkündür yayı, gözəldir, onda xoş dəm var,  
Vəlakin daş binası yox, fəqirlərə cəhənnəm var. 
 
Dünyanı sevmək olar: gözəl qırlar, gözəl dağlar;  
Sevmirən vəlakin heç, səbəb bu: bəni-adəm var! 
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Җир йокысы 
 
Кырга ак кардан  
Юрган ябылган;  
Җир язга чаклы  
Уйкуга талган. 
 
Ул тормас, йоклар,  
Кышлар үтмичə, –  
Кыйбладан кошлар  
Кайтып җитмичə. 
 
Язның айлары,  
Апрель, майлары,  
Бик матур сызлып  
Аткан таңнары; 
 
Урман шаулавы,  
Кошлар сайравы,  
Күклəр күкрəве,  
Яңгыр аннары. 
 
Коену көн саен  
Кояш нурында;  
Аннан соң тагын  
Төшкəн чык төндə. 
 
Бу хəллəр җиргə  
Барчасы бергə  
Калган тик инде  
Төштə күрергə. 
 
Җир йоклый тыныч,  
Күреп тəмле төш.  
Уяныр əле,  
Тукта, үтсен кыш! 
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Yer yuxusu 
 
Çölə ağ qardan  
Qış yorğan salmış.  
Yaza qədər yer  
Yuxuya dalmış. 
 
Yatar, oyanmaz,  
Qış tam ötüncə, –  
Quşlar cənubdan  
Geri köçüncə. 
 
Yazın ayları,  
Aprel, mayları,  
Çox gözəl olur  
Daşan çayları. 
 
Orman uğuldar,  
Oxuyar quşlar,  
Göylər kükrəyər,  
Yağar yağışlar. 
 
Gün boyu oxşar  
Günəş nuru, meh;  
Hər gecə düşər  
Qalın qırov, şeh. 
 
Düşər yadına  
Həm o da, bu da,  
Neçə ki yatar  
Görər yuxuda. 
 
Sakit yatar yer,  
Görər şirin düş.  
Oyanma hələ,  
Gözlə, ötsün qış! 
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Гашыйк 
 
Син күрерсең бу кешене: күп вакыт уйный, көлə, –  
Ул шулайтеп халəте рухын яшермəкче була. 
 
Белмичə, «уйный» дилəр, эчтəн нилəр уйлаганын;  
Сизмилəр – чыкмый төтен тышка – мəхəббəт янганын! 
 
Ул шаярганда, кисəктəн керсə җанаш каршына,  
Гашыйкым җитдилəнə, шундук уеннан тартына; 
 
Кып-кызыл төскə керə ул, үзгəрəдер йөзлəре,  
Əллə нинди көчтəн астка салынадыр күзлəре. 
 
Ул түнə, хəлсезлəнə шул, очраса үз хурына,  
Хəзрəти Муса тəхəммелсез тəҗəлли нурына. 
 
Нишлəсен, җанаш хозурында аңар лазем намаз;  
Бер азан əйткəч, колак каккач, мөселман уйнамас. 
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Aşiq 
 
Görürsənmi bu adamı: nə zamandır oynar, gülər –  
Bununla da öz haləti-ruhunu gizlətmək dilər. 
 
Bilmirlər «oynayanın» içdən necə yandığını,  
Sezmirlər eşq odunun içdən alovlandığını. 
 
O gülüb-oynayanda, gəlsə birdən sevdiyi qız,  
Aşiqim ciddiləşir, olur qəmgin, olur halsız; 
 
Qızarır qıpqırmızı, rəngi dəyişir üzünün,  
Kimsə məcbur edir sanki, torpağa dikir gözünü. 
 
Ol durur, halsızlanır gər rast gəlsə dildarına,  
Həzrəti Musa da dözmürdü təcəlli nuruna. 
 
Neyləsin, canan hüzurunda ona lazım namaz;  
Bir əzan səsi gəlcə, onda müsəlman oynamaz. 
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Өмидсезлек 
 
Тəндə җаным, чык та Тəңреңə юнəл, бар, кайт кире!  
Китте җаннар азыгы, һəм кайтты истибдад кире. 
 
Көлмə син дə бу бозык дөньяга каршы та əбəд,  
И кояш! мəңгегə чыкма, бул кара тап, бат кире. 
 
Яз башы дип, башны калкытмагыз, и гөл-ганҗəлəр!  
Бел, янарсыз: җир хəзер ялкынлы истибдад җире! 
 
Калмасын дустлык, мəхəббəт, чын сөешмəк дөньяда,  
Бу җəһəннəмдер, түгел Ширин илə Фəрһад җире. 
 
Тəрке хезмəт əйлəгез, үткен гакыллар, сез дəхи, 
Бер дə тугъмаслык булып бет син дə, истигъдад, кире. 
 
Сез дə, и мөһлик мəрыйзлəр, урныгызны ташлагыз,  
Барчагызны мөштəмилдер кайтты истибдад чире. 
 
Сез дə, мəзлүмнəр гөруһы, хак өчен кул сузмагыз,  
Тик кыямəт көнгə калды хаклар истирдад кире. 
 
Гыйше-гыйшрəтлəр, музыка, тансалар, уйнау-көлү –  
Барчасы бетсен хəзер, җир чөнки тик фөрьяд җире. 
 
И калəм, син хакны язма, күз буя, юк-барны яз,  
Бумыни соң тугъры əшгарны язып иншад җире?! 
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Ümidsizlik 
 
Təndə canım, çıx da, tanrına yönəl, get çat geri!  
Getdi can azuqəsi, həm döndü istibdad geri. 
 
Gülmə sən də bu fani dünyaya qarşı ta əbəd,  
Ey günəş! Doğma daha, ol qara bir şey, bat geri. 
 
Yaz başıdır deb baş qaldırmayın, ey gül-qönçələr!  
Bax, yanarsız: yer indi alovlu istibdad yeri! 
 
Qalmasın dostluq, məhəbbət, əsl sevgi dünyada,  
Bu, cəhənnəmdir, deyil Şirin ilə Fərhad yeri. 
 
Tərki-xidmət eyləyin, nurlu ağıllar, siz dəxi, 
Bir də qoy yaranmasın, getsin də istedad geri. 
 
Siz də, ey mühlik mərəzlər, yerinizi tərk eləyin,  
Hamınızı tutmuşdur, bilin ki, istibdad çəri. 
 
Siz də, məzlumlar güruhu, haqq üçün əl açmayın,  
Ta qiyamət gününə qaldı haqq istidrad geri. 
 
Eyş-işrətlər, musiqi, rəqslər, oynayıb-gülmək –  
Hamısı bitsin hazır, yer çünki tək fəryad yeri. 
 
Ey qələm, sən haqqı yazma, göz boya, yox-varı yaz,  
Budurmu son doğru əşar yazmağa inşad yeri?! 
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Гəзитə мөрəттиблəренə 
 
Миллəтең əфкярени тəртиб идəнлəр сезсеңез;  
Чарасыз дəрдə дəва тəркиб идəнлəр сезсеңез. 
 
Сезсеңез, йа, язия, язичыя гайрəт вирəн; 
Язмая тəшвикъ идəн, тəргыйб идəнлəр сезсеңез. 
 
Сезсеңез вар гомреңезне миллəтə тəхсыйс идəн;  
Раһе гафлəтдəн бези тəхлыйс идəнлəр сезсеңез. 
 
Кəнде хөснендəн хəбəрсез бер гүзəл чуҗык кеби,  
Кадреңезне кəндеңез тəнкыйс идəнлəр сезсеңез. 
 
Чөн сəфаһəтлəр мөрəттиблеккə һич лязим дəгел,– 
Шунларый, билмəм нəдəн, тасвиб идəнлəр сезсеңез. 
 
Пəк мохалифдер мөбəззирлек мөрəттиб шəэненə; 
На мөнасыйб ишлəри тəнсиб идəнлəр сезсеңез. 
 
Китсəңез дə билхата бəгъзан лөзүмсез ишлəрə, 
Соңра холкый биннəдəм тəһзиб идəнлəр сезсеңез. 
 
Сезсеңез миллəт юлында даимəн каим улан,  
Нəфсеңезне билкыям тəгъзиб идəнлəр сезсеңез. 
 
Сезгə тəслим əйлəмеш миллəт бөтен əүракыны; 
Анларый энҗү кеби мəнсүр идəнлəр сезсеңез. 
 
Чəкмəңез гамь: безчə, сез мəмдухсеңез, мəкъбүлсеңез; 
Иштə шигъри язмая мəҗбүр идəнлəр сезсеңез. 

* 
Бу шигърем, шөбһəсез, кəлмештер афакы хыялымнан; 
Сези тəкъдирə мəҗбүрем, дəгел кəнде хыялымнан. 
 
Бу сүз ахыр сүземдер: сагъ улың, дустлар, мөрəттиблəр;  
Сезə даир бераз яздым – кəлəнчə икътидарымнан. 
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Qəzetə mürəttiblərinə 
 
Millətin əfkarını tərtib edənlər sizsiniz;  
Çarəsiz dərdə dəva tərkib edənlər sizsiniz. 
 
Sizsiniz, ya, yazıya, yazıçıya qeyrət verən; 
Yazmaya təşviq edən, tərğib edənlər sizsiniz. 
 
Sizsiniz var ömrünüzü millətə təxsis edən;  
Rahi-qəflətdən bizi təxlis edənlər sizsiniz. 
 
Kəndi hüsnündən xəbərsiz bir gözəl çocuq kimi,  
Qədrinizi kəndiniz tənqis edənlər sizsiniz. 
 
Çün səhafətlər mürəttibliyə heç lazım deyil,– 
Bunları, bilməm nədən, təsvib edənlər sizsiniz. 
 
Pək müxalisdir mübəzzirlik mürəttib şəninə; 
Namünasib işləri tənsib edənlər sizsiniz. 
 
Getsəniz də bilxəta bəzən lüzumsuz işlərə, 
Sonra xülqi-binnədəm təhzib edənlər sizsiniz. 
 
Sizsiniz millət yolunda daimən qaim olan,  
Nəfsinizi bilqiyam təzib edənlər sizsiniz. 
 
Sizə təslim eyləmiş millət bütün övraqını; 
Onları inci kimi mənsur edənlər sizsiniz. 
 
Çəkməyin qəm: bizcə, siz məmduhsunuz, məqbulsunuz; 
İştə şeiri yazmaya məcbur edənlər sizsiniz. 

* 
Bu şeirim, şübhəsiz, gəlmişdir afaqi-xəyalımdan; 
Sizi tərdirə məcburəm, deyil kəndi xəyalımdan. 
 
Bu söz axır sözümdür: sağ olun, dostlar, mürəttiblər;  
Sizə dair bir az yazdım – gələncə iqtidarımdan. 
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Мөхəрриргə  
 
Китмəсен кəйфең, мөхəррир! дирсəлəр дəһри сəңа; 
Сəн гасəл вир анлара, гəр вирсəлəр зəһри сəңа. 
 
Бəнчə, сезне җаһиланең сəүмəсе лязим дəгел;  
Сəүмəсен, варсын, сираять итмəсен җəһли сəңа. 
 
Чəкмə гамь! кяфер дисен, динсез дисен, дəһри дисен, 
Кəлмəсен илла ки асла тəңренең каһри сəңа. 
 
Һəр заман хакны сəвəнлəр сез кеби мəкъһур улыр, 
Күстəрер бер көн кəлүр дə миллəтең миһри сəңа. 
 
Бел, мөхəррир! җөмлə җаһиллəр сезə дошман дорыр; 
Белмəли сəн: җөмлəтəн дусттыр голүм əһли сəңа. 
 
Җаһилең дошманлыгыйлə ифтихар итмəк кəрəк;  
Айларың һəр сəблəри бер-бер вирер фəхри сəңа. 
 
Җаһилең мəдхи кəрəксə, вар, йөгер, мəсҗедкə вар;  
Ул монафикъ, сат гамəл – һичкем димəз дəһри сəңа. 
 
Дугъры сөйлə, дугъры яз – хəүфитмə һичбер кемсəдəн, 
Сабир ул, чөн дөшмəмешдер эшлəрең сəһли сəңа. 
 
Бəхтиярсəн дүрт җəридə сахибе улмакла сəн, –  
Чөн акар һəр дүрт тарафдан мəгърифəт ңəһри сəңа. 
 
Канигъ улма бу кадəрлə, ит тəрəкъкый, алга бас;  
Насб идəр əбхаре гыйльмең иң дəрин бəхри сəңа. 
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Mühərrirə  
 
Qaçmasın keyfin, mühərrir, desələr dəhri sana; 
Sən balı ver onlara, gər versələr zəhri sana. 
 
Məncə, sizi cahilənin sevməsi lazım deyil;  
Sevməsin, varsın, siraət etməsin cəhli sana. 
 
Çəkmə qəm! Kafir desin, dinsiz desin, dəhri desin, 
Gəlməsin illa ki əsla tanrının qəhri sana. 
 
Hər zaman haqqı sevənlər siz kimi məqruh olur, 
Göstərər, bir gün gələr də millətin mehri sana. 
 
Bil, mühərrir, cümlə cahillər sizə düşman dürur; 
Bilməlisən: cümlətən dostdur ülum əhli sana. 
 
Cahilin düşmanlığıyla iftixar etmək gərək;  
Onların hər səbləri bir-bir verər fəxri sana. 
 
Cahilin mədhi gərəksə, var, yüyür, məscidə var;  
Ol münafiq, sat namaz  – heç kim deməz dəhri sana. 
 
Doğru söylə, doğru yaz – xof etmə heç bir kimsədən, 
Sabir ol, çün düşməmişdir işlərin cəhli sana. 
 
Bəxtiyarsan dörd cəridə sahibi olmaqla sən, –  
Çün axar hər dörd tərəfdən mərifət nəhri sana. 
 
Qane olma bu qədərlə, et tərəqqi, önə get;  
Nəsb edər əxbari-elmin ən dərin bəhri sana. 
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И калəм! 
 
И калəм! Китсен əлəм, сəн əйлə безне шадыман; 
Без дə саяңдə улалым тугъры юла кадыман. 
 
Без өсəраи, көсаляи дə сəүкъ ит һиммəтə; 
Кыйл тəрəххем миллəтə – калдырма, зинһар, зиллəтə. 
 
Рəфгъ идеб Аурупаи сəн гарше əгъляя кадəр, 
Нə ичүн безне дөшердең фəрше əднəя кадəр?  
 
Миллəтең бу хале мəктүбме китабы хикмəтə?  
Монхəсыйрмы ане гомре хале мəхзүниятə? 
 
Яз тəгаллемлəргə тəргыйб, əйлə тəкъдир къəдрене;  
Ит наданлыкларны тəгъриф, зəһрене яз, гъəдрене. 
 
Караны яз кара диб һəм игътираф ит акны ак; 
Җөпне җөп дип язмали сəн һəм ушандак такны так. 
 
Бакма һич кəс хатеринə, миллəтең дəрденə бак! 
Бəддога – явыз догая һəр заман асма колак. 
 
И калəм, сəндин кəлүр һəп бəхтемез, икъбалемез;  
Бəклəнүр дүрт күз илə лотфыңда истикъбалемез. 
 
Кичмəсен караңгылыкта маһемез һəм салемез; 
Гафилез без, җаһилез – вай халемез, вай халемез! 
 
Һəр тараф мөслимлəри бер-бер идəрлəр аһ вə ваһ! 
Нə сəбəбле кəлди безгə бəйлə бер бəхте сияһ? 
 
Əйлə ярдəм безгə һəрдəм, и калəм, кыйл мəрхəмəт; 
Дəфгулынсын җөмлə хəсрəт, фəкър вə хəкър, мəскəнəт. 
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Ey qələm! 
 
Ey qələm! Getsin ələm, sən eylə bizi şadiman; 
Biz də sayəndə olalım doğru yola qədiman. 
 
Biz üsərayi-küsəlyanı da sövq et himmətə; 
Qıl tərəhhüm millətə – qaldırma, zinhar, zillətə. 
 
Rəf edib Avropayı sən ərşi-əlaya qədər, 
Nə üçün bizi düşürdün fərşi-ədnaya qədər?  

 
Millətin bu halı məktubmu kitabi-hikmətə?  
Münhəsirmi ani-ömrü hali-məhzuniyyətə? 
 
Yaz təallimlərə tərğib, eylə təqdir qədrini;  
Et nadanlıqları tərif, zəhrini, yaz ğədrini. 
 
Qaranı yaz qara deb, həm etiraf et ağı ağ,  
Cütü cüt deb yazmalı, sən həm bunun tək təki tək. 

 
Baxma heç kəs xətrinə, millətin dərdinə bax! 
Bəddua – yavuz duaya hər zaman asma qulaq. 
 
Ey qələm, səndən gəlir həp bəxtimiz, iqbalımız,  
Bəklənir dörd göz ilə lütfündə istiqbalımız. 
 
Keçməsin qaranlıqda mahımız, həm salımız, 
Qafiliz biz, cahiliz – vay halımız, vay halımız! 
 
Hər tərəf müslümləri bir-bir edərlər ah və vah! 
Nə səbəblə gəldi bizə böylə bir bəxti-sayah? 
 
Eylə yardım bizə hər dəm, ey qələm, qıl mərhəmət; 
Dəf olunsun cümlə həsrət, fəqr və həqr, məskənət. 
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Гыйшык бу, йа!.. 
 
Бер гидае җан фидаем, гыйшкыңа пəрванаем;  
Кəл, гүзəл, гарз ит җəмалең: янаем, кил янаем. 
 
И ходаем, вир гакыл, чөн хəбсə мəхбүс улмыям;  
Бу кызың гыйшкында бəн диванаем, диванаем. 
 
И гүзəл, кəл каршыма, кəл, кыйл тəбəссем лотфы идеб; 
Бəн дə хəүлеңдə сəнең дəүранаем, дəүранаем. 
 
Əл-аяк багыш, мөхаль кортылмакым, мəсхүреңем; 
Та əбəд дəрдең илə əүвараем, əүвараем. 
 
Ач никабыңны йөзеңдин – парласын руе зəмин. 
Бəн дə əнварең илə парланаем, парланаем. 
 
Сурəтем биңзəр бəнем бер кансыза, бер җансыза; 
Кыйл тəрəххем халемə: канланаем, җанланаем. 
 
Вир сөрүр мəсхүреңə, бер кəррə бундин ит мөрүр;  
Хаке паеңдə сəнең ауланаем, ауланаем. 
 
Саллаер аһəстə-аһəстə бəни бу мəһде дəрд; 
Нə зарар? Лəхдə кадəр салланаем, салланаем. 
 
Юк ифакать та кыямəт, шөйлə бер мəхмүреңез;  
Күз вə кашыңдин сəнең айланаем, айланаем. 
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Eşq bu ya!.. 
 
Bir gədayi-can fədayam, eşqinə pərvanəyəm,  
Gəl, gözəl, ərz et cəmalın: yanəyəm, gəl yanəyəm. 
 
Ey xudayım, ver əql, çün həbsə məhbus olmayım;  
Bu qızın eşqində mən divanəyəm, divanəyəm. 
 
Ey gözəl, gəl qarşıma, gəl, qıl təbəssüm, lütf edib, 
Mən də hövlündə sənin dövranəyəm, dövranəyəm. 
 
Əl-ayaq böylə, mühal qurtulmağım, məshurunam; 
Ta əbəd dərdin ilə avarayəm, avarəyəm. 
 
Aç niqabını üzündən – parlasın ruyi-zəmin, 
Mən də ənvarın ilə parlanayım, parlanayım. 
 
Surətim bənzər mənim bir qansıza, bir cansıza; 
Qıl tərəhhüm halıma: qanlanayım, canlanayım. 
 
Ver sürur məshurinə, bir kərrə bundan et mürur;  
Xaki-payəndə sənin aylanayım, aylanayım. 
 
Sallayar ahəstə-ahəstə məni bu mədhi-dərd, 
Nə zərər? Ləhdə qədər sallanayım, sallanayım. 
 
Yox ifaqət ta qiyamət, böylə bir məxmurəniz,  
Göz və qaşından sənin aylanayım, aylanayım. 
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Əхмəтсафа əфəнде  

Əхмəтсафа əфəнде – фазыйль əдибдер кəнде;  
Калəме – могыйне миллəт, əзһəре хакдыр бəнде. 
 
Фамилиясе Байтирəк, мисле дөньяда сирəк; 
Бундый инсанлар кайда? – Безнең миллəткə кирəк. 
 
Чук яшəсен Сафамыз – шулдыр безнең хафамыз,  
Ишанларга кимертелде безнең калын кафамыз. 
 
Бундый əдиблəр күбəйсə, сынар ишан тешлəре;  
Теше сынгач, онытылыр пылау һəм бəлешлəре. 
 
Ишан да миллəт ди башлар, утка якыб тəсбихен,  
Инсафына кəлүб, ташлар мөрид җыйнау тəшвишен. 
 
Җенсəн бу зат мишəрдер,– димəк, хəйрелбəшəрдер; 
Бу затны мəкруһ күрəнлəр – барча шəррелбəшəрдер.  
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Əhməd Səfa əfəndi  

Əhməd Səfa əfəndi – fazil ədibdir kəndi,  
Qələmi – müini-millət, əzhəri-həqdir bəndi. 
 
Familiyası Baytirək, misli dünyada seyrək, 
Belə insanlar harda? – Bizim millətə gərək. 
 
Çox yaşasın Səfamız – odur bizim həfamız,  
Gəmirdildi işana bizim qalın qafamız. 

Buntək ədiblər artsa, sınar işan dişləri,  
Dişi sıncaq azalar pulu, həm bəxşişləri. 
 
İşan da millət der başlar, oda yaxıb təsbehin,  
İnsafına gəlib daşlar müridlərlə təşvişin. 
 
Desən bu zat mişərdir1,– demək, xeyrül-bəşərdir, 
Bu zatı məkruh görənlər – bütün şərrül-bəşərdir.  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
1 Mişər/mişar – tatarların bir qolu. 
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Хөррият хакында 
 
Кайда китте цензурлык,  
Коллык, тарлык, ким-хурлык?  
Артка карасак борлып,  
Ерак анлар калдыя. 
 
Тигез булды законда  
Татар, урыс, япон да;  
Ак алъяпкыч, зипун да  
Там азатлык алдыя. 
 
Барча цензур ябылгач,  
Дəрткə дəрман табылгач,  
Кызыл кара ясаган  
Кярханəлəр бөлдия. 
 
Күп яшь егетлəр үлде,  
Мəетлəр дөнья тулды, 
Намнəре бакый булды  
Та кыямəт тидия. 
 
Шəкерт, студент – бары,  
Дарга асылганнары,–  
Сез бу арысланнарый  
Онытмагыз тидия. 
 
Кызганмады малларын,  
Корбан кыйлды җаннарын,  
Җан биргəндə, шатланып,  
Көлə-көлə үлдия. 
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Инде китте элгəре  
Зынҗырланган теллəре, 
Миллəтнең былбыллары  
Сайрап-сайрап тордыя. 
   
*  
Китте хəсрəт, əлəмнəр,  
Иркенлəде калəмнəр;  
Булсын күп-күп сəламнəр  
Рухларына тидия. 
 
Мəмнүн булсын рухлары,  
Изге булсын духлары; 
Боларның ах-ухлары  
Хөрриятне бирдия. 
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Hürriyyət haqqında 
 
Hara getdi senzurluq,  
Qulluq, darlıq, kəmxorluq?  
Geri baxsaq, biryolluq  
Onlar uzaq qaldı ya. 
 
Bir oldular zakonda  
Tatar, urus, yapon da;  
Ağ önlüklü zəbun da  
Tam azadlıq aldı ya. 
 
Bütün senzur yabıldı1,  
Dərdə dərman tapıldı,  
Qızıl qara boyanan  
Karxanalar böldü ya. 
 
Çox gənc igidlər öldü,  
Meyidlə dünya doldu, 
Adları baqi oldu  
Ta qiyamət dedi ya. 
 
Şagird, student – barı2,  
Dara asılanları,–  
Siz də bu arslanları 
Unutmayın dedi ya. 
 
Qısqanmadı malların,  
Qurban qıldı canların,  
Can verəndə şadlanıb,  
Gülə-gülə öldü ya. 
 

                                                           
1  Yabılmaq – bağlanmaq. 
2 Barı – hamısı. 
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İndi getdi irəli  
Zəncirlənən dilləri, 
Millətin bülbülləri  
Cəh-cəh vurub durdu ya. 
   
*  
Getdi həsrət, ələmlər,  
Azad oldu qələmlər;  
Olsun çox-çox salamlar  
Ruhlarına dedi ya. 
 
Məmnun olsun ruhları,  
Əziz olsun duxları; 
Bunların ax-uxları  
Hürriyyəti verdi ya. 
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Алла гыйшкына 
 
Өлфəт илə без дə итик өлфəт алла гыйшкына;  
Тəрк улынсын кибре, газбе, көлфəт алла гыйшкына. 
 
Тəэлиф улынсын колүбе миллəт алла гыйшкына;  
Дəр улынсын иске гыйллəт, зиллəт алла гыйшкына. 
 
Бу юла һиммəт итик, и өммəт, алла гыйшкына;  
Буйлə һиммəт безгə җөмлə сөннəт алла гыйшкына. 
 
Измəсен безне җəһалəт буйлə алла гыйшкына;  
Чарасын яз, йə шифаһəн сөйлə алла гыйшкына. 
 
Улмасын гыйльмə тəгассыб пəрдə алла гыйшкына; 
Җанланыйк, баш кузгатыйк һəр йирдə алла гыйшкына. 
 
Тəрке өлфəт илə миллəт кəлде ушбу халə кем,—  
Гыйбрəт, и өммəт Мөхəммəд! гыйбрəт алла гыйшкына. 
 
Без дə инсан, без дə итик гайрəт алла гыйшкына;  
Калдырыйк бу галəми дəр хəйрəт алла гыйшкына. 
 
Лязим улды безгə билне бугъак алла гыйшкына;  
Мəгърифəтме йə һөнəрме? тугъмак алла гыйшкына. 
 
Бар һөнəремезгə канигъ улмыйк алла гыйшкына,  
Тəңренең лотфенə манигъ улмыйк алла гыйшкына. 
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Allah eşqinə 
 
Ülfət ilə biz də edək ülfət Allah eşqinə;  
Tərk olunsun kibri-qəzbi-külfət Allah eşqinə. 
 
Təəlif olunsun qülubi-millət Allah eşqinə;  
Dər olunsun əski illət, zillət Allah eşqinə. 
 
Bu yola himmət edək, ey ümmət, Allah eşqinə;  
Böylə himmət bizə cümlə sünnət Allah eşqinə. 
 
Əzməsin bizi cəhalət böylə Allah eşqinə;  
Çarəsin yaz, şifahən söylə Allah eşqinə. 
 
Olmasın elmə təəssüb pərdə Allah eşqinə; 
Canlanaq, baş göstərək hər yerdə Allah eşqinə. 
 
Tərki-ülfət ilə millət gəldi işbu halə kim,—  
İbrət, ey ümmət-Məhəmməd, ibrət Allah eşqinə. 
 
Biz də insan, biz də edək qeyrət Allah eşqinə;  
Qaldıraq bu aləmi dər heyrət Allah eşqinə. 
 
Lazım oldu bizə beli bağlamaq Allah eşqinə,  
Mərifətmi, ya hünərmi doğulmaq Allah eşqinə. 
 
Var hünərimizə qane olmaq Allah eşqinə,  
Tanrının lütfünə mane olmaq Allah eşqinə. 
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Мөридлəр каберстанындин бер аваз 
 
Миллəти вəйран идəн ишан икəндер, белмəдем;  
Ул ишанлар миллəтə дошман икəндер, белмəдем. 
 
Миллəти иһдам идəн, игъдам идəн шунлар имеш;  
Анлари инкяр идəн зи шан икəндер, белмəдем. 
 
Анлари юк итмəк ичөн чын күңелдəн чалыйшан — 
Миллəти əгълая чалыйшан икəндер, белмəдем. 
 
Анлара каршы калəм тартанлар — арыслан имеш;  
Анлари тəкъдис идəн таушан икəндер, белмəдем. 
 
Шунлара коллык идəнлəр, кул вирəн бичаралар —  
Миллəти излял идəн шəйтан икəндер, белмəдем. 
 
Анлари мөршид санан əгъванлари ахмак имеш; 
Безлəри иршад идəн Коръəн икəндер, белмəдем. 
 
Бу ишанлыклар-фəлəнлəр бер мəҗүсилек имеш;  
Нигезе-аслы буның ботлан икəндер, белмəдем. 
 
Чук заманлар əкл идəн бунлар бу җансыз миллəти;  
Бу ишан мəет йиəн сыртлан икəндер, белмəдем. 
 
Бунлара табигъ улубəн, бер-беренə ут атан 
Бу тəвабигъ җөмлə шарлатан икəндер, белмəдем. 
 
<..........................................................>  
Кəндеми суфи белүб, хəтерлийердем җəннəти, 
Иштə кадрем эт илəн якьсан икəндер, белмəдем.  
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Müridlər qəbristanından bir avaz 
 
Milləti viran edən işan ikəndir1, bilmədim,  
Ol işanlar millətə düşman ikəndir, bilmədim. 
 
Milləti ihdam edən, edam edən bunlar imiş,   
Onları inkar edən zi şan ikəndir, bilmədim. 
 
Onları yox etmək üçün çin könüldən çalışan — 
Milləti-əlaya çalışan ikəndir, bilmədim. 
 
Onlara qarşı qələm çəkənlər arslan imiş;  
Onları təqdis edən dovşan ikəndir, bilmədim. 
 
Bunlara qulluq edənlər, əl verən biçarələr —  
Milləti izləl edən şeytan ikəndir, bilmədim. 
 
Onları mürşid sanan əğvanları axmaq imiş; 
Bizləri irşad edən Quran ikəndir, bilmədim. 
 
Bu işanlıqlar-filanlar bir məcusilik imiş,  
Əsası-əsli bunun bütlan ikəndir, bilmədim. 
 
Çox zamanlar əkl edən bular bu cansız milləti,  
Bu işan meyid yeyən sırtlan2 ikəndir, bilmədim. 
 
Bunlara tabe oluban bir-birinə od atan 
Bu təvabe cümlə şarlatan ikəndir, bilmədim. 
 
<..........................................................> 
Özümü sufi bilib, xatırlayırdım cənnəti, 
İştə qədrim it ilən yeksan ikəndir, bilmədim.  

                                                           
1 İşan – molla, ikəndir – imiş.  
2 Sırtlan – kaftar, goreşən. 



 

 207 

Abdulla Tukay *  Millətim 

 
Хасият 
 
Сөйлəшсəк төрле миллəтлəр хакында,  
Ерактамы алар яисə якында,  
Сөйлибез төрле сүзлəр хакларында   
Вə кайсысында ни хаслəт — барын да. 
 
Итеп иснат аларга милек вə малны:  
«Фəлəн миллəт фəлəнле һəм фəлəнле».  
Дибез госманлылар тугърында: «шанлы». 
Немец халкы хосусында: «кораллы». 
 
Яһүд халкы хосусында сөйлəшсəк, 
Дибез: «гаять җитез һəм эшкə җайлы».  
Кытайлар тугърысында сүз ачылса:  
«Алар, дибез, гүзəл һəм яхшы чəйле». 
 
Əгəр телгə төшə калса фырансуз, 
Дибез: «гаять һөнəрмəнд һəм дə җанлы». 
Арабызда сөйлəнсə ингелизлəр,  
Дибез: «бик иҗтиһадлы һəм дə маллы». 
 
Ни дирсең, сүз татар тугърында булса?  
Табалмый сүз, диерсең: «ул сакаллы».  
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Xasiyyət 
 
Söyləşsək dürlü millətlər haqqında,  
İraqdamı onlar, yoxsa yaxında,  
Söyləriz dürlü sözlər anında:  
Var hansının nə xasiyyət canında. 
 
Edib isnad onlara mülkü və malı:  
«Filan millət filanlı, həm filanlı».  
Deriz osmanlılar haqqında: «şanlı». 
Alman xalqı xüsusunda: «nizamlı». 
 
Yəhudilər barəsində danışsaq, 
Deriz: «qayət ciddi, həm işə səyli».  
Çinlilər haqqında söz açılarsa:  
«Onlar, deriz, gözəl, həm yaxşı çaylı». 
 
Əgər ki bəhs etsək fransızlardan, 
Deriz: «çox hünərlı, həm də ki canlı». 
Aramızda danışsaq ingilislərdən,  
Deriz: «əlbirdirlər, həm də ki mallı». 
 
Nə dersən, söz tatar xalqından düşsə?  
Söz tapmaz, deyərsən: «o da saqqallı».  
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Татар яшьлəре 
 
Дикъкатə лаек хəзерге көн татарның яшьлəре:  
Аңламак, белмəк, тəрəкъкый, мəгърифəт, хикмəт белəн 
 
Əйлəнеп һəм нурланып тормакта һəрдəм башлары.  
Мондый күрнеш сөйнеченнəн инде мин алдан белəм: 
 
Тик болар безгə кирəк диңгез төбе гауваслары.  
Өсттə бу ямьсез болыт баштан китəр, яңгыр явар, 
 
Җиргə рəхмəт күк төшəр яшьлəрнең изге касдлары.  
Шаулап аккан су булыр тау башлары, тау астлары. 
 
Күк булып күкрəр һавада хөр яшəү даулашлары,  
Ялтырар изге көрəшнең хəнҗəре, алмаслары. 
 
Йөрмəсен бəгъре өзек миллəт киеп кашсыз йөзек, –  
Без аның бик зур фəхерле, чын бриллиант кашлары! 
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Tatar gəncləri 
 
Diqqətə layiq hazırkı gün tatarın yaşları1:  
Anlamaq, bilmək, tərəqqi, mərifət, hikmət ilə. 
 
Fırlanıb, həm nurlanıb durmaqda hər dəm başları, 
Mən də bu mənzərəni seyr edirəm ləzzət ilə. 
 
İndi çox gərək bizə dəniz dibi qəvvasları,  
Üstdəki qatı bulud başdan gedər, yağmur yağar, 
 
Yerə rəhmət – göyərər gənclərin əziz qəsdləri,  
Hər yana dolar sular – dağ başları, dağ astları2. 
 
Simşək tək göydə çaxar hür həyatın savaşları,  
Parlayar bir davanın xəncərləri, almasları. 
 
Taxmasın barmağına bizim millət qaşsız üzük, –  
Biz onun ən qiymətli, əsil brilyant qaşları. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                           

1  Yaş – gənc, yaşlar – gənclər.  
2  Ast – aşağı; burada: dərə, vadi.  
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Бəрəңге вə гыйлем 
 
И бəрəңге! Безгə килдең син ерак Амрикадан*;  
Мəгърифəт! Син безгə килдең мондарак Яурупадан. 
 
И бəрəңге! Син күрендең əүвəле күрнешкə чит;  
Шаулады, күргəч сине, барлык мужик: ул дип «җəдит!» 
 
Ул бəрəңгене китергəн дип бу җиргə дəһрилəр  
Һəм эчендə ул бəрəңгенең, имеш, дип зəһре бар. 
 
И бəрəңге, күп əзаларга синең сабрың белəм,  
Ташлады йолкып мужик халкы төбең-тамрың белəн, 
 
Ул бəрəңгене ашаучыны ора дип Алласы, 
Син аталдың ул заман «кяфер вə шəйтан алмасы!» 
 
И бəрəңге! Инде шатлан, кичте баштан ул чагың;  
Син, җиңеп, иттең мəкян инде мужикның корсагын. 
 
Син кикертсəң, ул хəзер: «Əлхəмделилла!» дип куя;  
«Күп шөкер, – ди, – бу җимешне бирде Мəүла!» дип куя. 

 
Син, алып үрнəк сабырлы бу бəрəңгедəн, гыйлем!  
Аз гына нурландыра башла мужикларның миен! 

 
* Мəгълүмдер ки, бəрəңге моннан йөз еллар элек 

Русиядə булмаган. Соңрак Америкадан китерелгəн, һəр 
яңалыктан курыккан авыл халкы, бəрəңгедəн дə куркып, 
аны ашамаганнар вə «шəйтан алмасы» дип атаганнар 
(Г.Тукай искəрмəсе). 
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Karof və maarif 
 
Ey kartofel! Sən gəldin o uzaq Amerikadan*,  
Mərifət! Gəldin bizə çaparaq – Avropadan. 
 
Ey kartofel! Əvvəlcə görkəminə baxdılar,  
Bəyənmədilər səni, «cədid» adı taxdılar. 
 
Dedilər: onu bura gətirmiş o dəhrilər, 
Həm də varmış içində yüz ağılar, zəhrlər. 
 
Ey kartofel, çox dözdün əzablara o gündən,  
Qoparıb atdı mujik səni tamam kökündən. 
 
Dedilər: hər kim yesə, yoxdur onun mövlası, 
Sənə ad da qoydular: «kafir, şeytan alması!» 
 
Ey kartofel, şad ol ki, ötürdün çətin çağı,  
İndi olmuş məskənin mujikin bağırsağı. 
 
Səni gəyirsə, dərhal «Əlhəmdüllah!» söyləyir,  
«Çox şirin bir yemişdir, verdi Allah!» söyləyir. 
 
Ey elm, döz, örnək al kartofel yoladaşını, 
Bir azacıq nurlandır mujiklərin başını. 

 
* Məlumdur ki, kartof yüz illər bundan əvvəl Rusiya-

da olmamış, sonralar Amerikadan gətirilmişdir. Hər yeni-
likdən qorxan kənd camaatı kartofdan da qorxmuş, onu ye-
məmiş və «şeytan alması» adlandırmışdır (A.Tukayın qeydi). 
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Көлке түгел 
 
Көлке булса кайвакыт шигъриятемнең кыйссасы,  
Анда бар бер җанлы хəсрəт, канлы лəгънəт хыйссасы. 
 
Уйлый торгач, мин үземнең җан ачымнан да көлəм,  
Чөнки инде кайгыралмыйм, кайгырып арган булам. 
 
Хəсрəтем – əллə минем нурлы кабыклы бер җылан?  
Куркынырда җылмаялар, ни бəхетледер җылан! 
 
Юк, түгел, һəрхəлдə дə хəсрəт язу рəүшем шулай,  
–Нəрсəгə шиблит киясең? Мин димен: кəүшем шулай! 
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Gülməli deyil 
 
Gülməli olsa bəzən şeiriyyətimin qissəsi,  
Onda var bir canlı həsrət, qanlı lənət hissəsi. 
 
Düşündükcə, öz canımın əzablarına gülmüşəm,  
Çün daha qayğı çəkməm, mən qayğıdan üzülmüşəm. 

 
Həsrətim bəlkə mənim – nurlu, qabıqlı bir ilan?  
O, qorxanda gülümsəyər, gör nə xoşbəxtdir ilan! 
 
Yox, deyil, bəlkə elə həsrət və qəm çəkmədir bu,  
–Niyə tufli geyinirsən? – Tufli nədir, çəkmədir bu. 
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Балкан көйлəре 
 
I 
 
Төркия бетə 
Дип һəркем көтə, – 
Балканнар эше 
Гел алга китə.  

Тик шул Əдернə 
Алынмый менə. 
Яния, Шкудра 
Тиде теңкəмə. 

Чыталҗа яман, 
Аузы тулган кан, 
Туплар дисеңме, 
Зурлар дөньядан. 

Ай-һай, Чыталҗа, 
Син майлы калҗа; 
Сине йотмыйча, 
Истанбул кайда? 

II 

Сүзлəр куештык, 
Дүртəү сугыштык; 
Зур кошлар төсле, 
Лондонга очтык.  

Монда төреклəр – 
Ямьсез тереклəр – 
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Авызларыннан 
Чəчəлəр утлар!  

«Сез кемсез, дилəр, 
Без төркез», – дилəр; 
Җиңелдек дип һич  
Өмет өзмилəр;  

Дилəр: «Госманлы 
Өч истихкямны 
Кулда тотканда, 
Туктатмас канны.  

Артык шаулыйсыз, 
Бик күп даулыйсыз. 
Нигə тарихтан 
Гыйбрəт алмыйсыз?  

Руслар да җиңде, 
Якынгук килде; 
Аңар нəмсəлəр 
Күпме җир бирде»?  

«Курыкма, нəмсəлəр –  
Безнең кемсəлəр, 
Вильһелем лаек, 
Калиф дисəлəр.  

Безгə бар да бер, 
Итсəгез сабыр, 
Чыталҗада да 
Сезгə бар кабер!» 

 
 



 

 217 

Abdulla Tukay *  Millətim 

 
Balkan nəğmələri  
 
I  
 
Hər kəs hökm edər: –  
Türkiyə bitər! 
Balkanlar işi 
Hələ çox gedər.  

Tək bu Ədirnə 
Alınmır yenə. 
Yaniya, Şkudra 
Yekə həngamə. 

Çatalca yaman, 
Ağzı dolu qan, 
Toplar desinmi, 
Dastan dünyadan. 

Ay-hay, Çatalca, 
Sən yağlı qalça; 
Udulmayınca 
İstanbul harda? 

II 

Sözlə atışdıq, 
Əllə vuruşduq; 
Biz quşlar kimi, 
Londona uçduq.  

Burada türklər – 
Çirkin yörüklər – 
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Ağızlarından 
Odlar tökülər!  

«Siz kimsiz?» derlər, 
«Biz türküz» derlər; 
Belə deyib heç  
Ümid üzmürlər.  

Derlər: «Osmanlı 
Üç istehkamı 
Əldə tutanda, 
Dayanmaz qanı.  

Artıq yıxıldız, 
Möhkəm dağıldız. 
Niyə tarixdən 
İbrət almırsız?  

Ruslar da artıq 
Yaxına gəldi; 
Ona nemsələr 
Çoxmu yer verdi»?  

«Qorxma nemsələr –  
Biznən kimsələr, 
Vilhelm layiq, 
Xəlif desələr.  

Bizə gəl də bir, 
Etsəniz səbr, 
Çatalcada da 
Sizə var qəbr!» 
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Суанасы 
(Бер авыл малае авызыннан) 
 
I 
Җəй көне. Эссе һавада мин суда койнам, йөзəм;  
Чəчрəтəм, уйныйм, чумам, башым белəн суны сөзəм. 
 
Шул рəвешчə бер сəгать ярым кадəрле уйнагач,  
Инде, шаять, бер сəгатьсез тирлəмəм дип уйлагач, 
 
Йөгереп чыктым судан, тиз-тиз киендем өс-башым;  
Куркам үзем əллə нидəн, – юк янымда юлдашым. 
 
Бервакыт китəм дигəндə, төште күзем басмага;  
Карасам: бер куркыныч хатын утырган басмада. 
 
Көнгə каршы ялтырый кулындагы алтын тарак;  
Шул тарак берлəн утыра тузгыган сачен тарап. 
 
Тын да алмыйча торам, куркып кына, тешне кысып,  
Шунда яр буендагы куе агачларга посып. 
 
Сачлəрен үргəч тарап, сикерде төште суга ул;  
Чумды да китте, тəмам юк булды күздəн шунда ул. 
 
Инде мин əкрен генə килдем дə кердем басмага,  
Җен оныткан, ахры, – калган тарагы басмада. 
 
Як-ягымда һич кеше дə юклыгын белдем дə мин,  
Чаптым авылга, таракны тиз генə элдем дə мин. 
 
Күрмимен алны вə артны, и чабам мин, и чабам;  
Ашыгам, тирлим, пешəм һəм кып-кызу уттай янам. 
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Берзаманны əйлəнеп баккан идем артка таба, –  
Аһ, харап эш! – Су анасы да минем арттан чаба. 
 
Кычкырадыр: «Качма! Качма! Тукта! Тукта, и карак!  
Ник аласың син аны, – ул бит минем алтын тарак!» 
 
Мин качамын – ул куадыр, ул куадыр – мин качам;  
Шулкадəрле кыр тыныч, һичбер кеше юк, ичмасам. 
 
Шул рəвешчə чабышып җиттек авылга бервакыт,  
Су анасыны куарга күтəрелде барча эт! 
 
Вау! да вау! да һау! да һау! – бертуктамый этлəр өрə;  
Су анасы, куркып этлəрдəн, кирегə йөгерə. 
 
Инде эш җайланды, куркудан тынычландым, дидем;  
И явыз карчык! тарагыңнан коры калдың, дидем. 
 
Өйгə кайттым да: «Əни, алтын тарак таптым!» – дидем; 
«Сусадым, ардым, əни, мин бик озак чаптым», – дидем. 
 
Сөйлəгəчтен кыйссаны, алды тарагымны əни;  
Курка үзе алса да, – уйлый эченнəн əллə ни... 
 
II 
Яхшы, хуш. Батты кояш. Йокларга яттым кич белəн;  
Өй эче тулган иде кичке һава, хуш ис белəн. 
 
Юрган астында йокыга китми ятам мин һаман;  
Шык та шык! – кемдер тəрəзəгə чиертə берзаман. 
 
Мин ятам рəхəт кенə, тормыйм да кузгалмыйм əле.  
Бу тавышка сискəнеп, торган йокысыннан əни: 
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–Ни кирəк? Кем бу? Кара төндə вакытсыз кем йөри?  
Нəрсə бар соң төнлə берлəн, и пычагым кергери! 
 
–Су анасы мин, китер, кайда минем алтын тарак?  
Бир! Бая көндез алып качты синең угълың, карак! 
 
Төшкəн айның шəүлəсе, мин юрган астыннан карыйм;  
Калтырыйм, куркам: ходай! –дим, инде мин кайда барыйм? 
 
Һич өзексез шык та шык! безнең тəрəзəне кага;  
Ул коточкыч сачлəреннəн чишмə төсле су ага. 
 
Əнкəем алтын таракны, тиз генə эзлəп табып,  
Атты да тышка, тизүк куйды тəрəзəне ябып. 
 
Су анасыннан котылгачтын, тынычлангач, əни  
И орышты, и орышты, и орышты соң мине! 
 
Мин дə шуннан бирле андый эшкə кыймый башладым,  
«Йə иясе юк!» – дип, əйберлəргə тими башладым. 
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Su anası  
(bir kənd uşağının ağzından) 
 
I 
Yay günü. İsti hava. Sərin suda üzürəm;  
Oynayıb rəqs edirəm, gah cumur, gah süzürəm. 
 
Beləcə saat yarım qalıb sərin suda mən,  
Daha tərləməm deyib sevinirdim ürəkdən. 
 
Yüyürüb çıxdım sudan, tez geyindim üst-başım;  
Qorxu doldu qəlbimə – yox yanımda yoldaşım. 
 
Getmək üzrə tərpənib ətrafıma baxanda,  
Gördüm ki, su anası oturub lap yaxında. 
 
Gün düşüncə parlayır əlində altın daraq,  
Bu daraqla darayır saçlarını açaraq. 
 
Dişlərimi bərk sıxıb, nəfəsimi gizlədim,  
Sıx kolluğa girərək ordan onu izlədim. 
 
Saçlarını daradı, hördü, suya atıldı, 
Tamamən itdi gözdən, yoxluqlara qatıldı. 
 
Mən yavaşca gələrək axtardım həmin yeri,  
Gördüm altın darağı burda unutmuş pəri. 
 
Yaxınlıqda kimsə yox, yox kəndin uşaqları,  
Alıb altın darağı üz tutdum kəndə sarı. 
 
Görmürəm sağı-solu, dayanmadan qaçıram;  
Bütün qan-tər içində, bir quş kimi uçuram. 
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Birdən geri baxanda tutdu məni əsməcə, 
Su anası dalımca gəlir daban basmaca. 
 
Qışqırır: «Qaçma, qaçma, dayan görüm, ay axmaq!  
Niyə almısan onu, mənimdir altın daraq!» 
 
Mən qaçıram, o qovur, o qovur, mən qaçıram;  
Çöldə yoxdur heç kimsə, gözə dəymir bir adam. 
 
Bax beləcə kəndədək bu qaçdı-qovdu sürdü,  
Görüb su anasını kəndin itləri hürdü! 
 
İtlər kəsdi yolunu, gələmmədi bəriyə,  
Su anası itlərdən qorxub döndü geriyə. 
 
Elə ki iş düzəldi, payını aldı dedim,  
Rədd oldu o pis qarı, darağı qaldı dedim. 
 
Evdə dedim anama: «Altın daraq tapmışam,  
Su ver mənə, yoruldum, çox uzaqdan çapmışam». 
 
Hadisəni danışdım, anam darağı aldı;  
Qayğı çökdü üzünə, dərin xəyala daldı... 
 
II 
Yaxşı, xoş. Batdı günəş. Mən də girdim yerimə,  
Evə dolmuş xoş hava, çəkdim ciyərlərimə. 
 
İsti yorğan altında yuxuya daldım haman;  
Pəncərəmiz döyülür. Kimdir gələn bu zaman? 
 
Alayarım oyandım, yatsam da çox dərindən.  
Gələn səsə səksənib anam qalxdı yerindən. 
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– Kimsən? Nə istəyirsən bu gecənin yarısı?  
Nə işin var, sabah gəl, ay Allahın bəlası! 
 

      – Mənəm, su anasıdır, hanı altın darağım?  
Tez ver! Gündüz qaçırdıb sənin oğru uşağın! 
 
Düşür ayın şöləsi, yorğan altdan baxıram,  
Allahım, mən neyləyim? Tir-tir əsib qorxuram. 
 
Tuk-tuk döyür şüşəni sındıracaq, doğrusu,  
O qırçın saçlarından çeşmə kimi axır su. 
 
Anam tapdı darağı, onun üstünə atdı,  
Sonra da pəncərəni bağlayaraq qapatdı. 
 
Su anası gedincə anam məni yanladı,  
Yaman düşdü üstümə, məni möhkəm danladı. 
 
Bir də belə işlərə əsla yaxın durmadım,  
Başqasının malına əlimi də vurmadım. 
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Печəн базары, яхуд Яңа Кисекбаш 
 
I 
Башлыйк əле сүзне Карəхмəт илə,  
Яд итəрлəр, кем белə, рəхмəт илə. 
 
Алдымызда ат кəмитен күрəлем  
Һəм Микитин җəмгатенə ирəлем. 
 
Бу Казанда хуп-хуп эшлəр күп торыр,  
Һич моның тик бери тəкый юк торыр. 
 
Хак Тəгалə нəрсə кыйлса, ирке бар,  
Рус Микитиннең Казанда циркы бар. 
 
Шунда бардыр бер мөселман пəһлеван –  
Бик озын, бик көчле, гайрəтле җиван. 
 
Шəп батыр: Зəркум кеби, Салсал кеби;  
Хəйлəгə оста, Сəет Баттал кеби. 
 
Бер хикəят килде телемгə арый,  
Яхшылап сөйлəп биреп булса ярый. 
 
Таңга калсын тиречелəр, итчелəр,  
Шəмчелəр дə, майчылар, кибетчелəр. 
 
Берзаман бардым Печəн базарына, –  
Шунда мин таптым азык язарыма. 
 
Иртə берлəн кайнамакта бу базар,  
Кайда баксаң, анда тулган сəүдəгəр. 
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Кайсысы сатмактадыр, кайсы ала,  
Берсе алдый, шунда берсе алдана. 
 
Һəр заманны монда хəллəр шул икəн,  
Һəркем үз хəле белəн мəшгуль икəн. 
 
Йөгрешəлəр сөртенə дə абына 
Барча мөэминнəр «Көфер почмагы»на. 
 
Нинди эш булган соң анда, нəрсə бар?  
Бер сугыш чыкканмы əллə, йə пожар?.. 
 
Мин дə чаптым шунда мөэминнəр белəн.  
Мəскəүски якка күз салсам, күрəм: 
 
Тəгəрəп юл уртасыннан таш килə, 
Таш түгел лə, – бер киселгəн Баш килə. 
 
Баш килə шундый каты, шундый кызып,  
Полный ход килгəн трамвайдан узып. 
 
Һəр тараф тулган караучы – юк саны;  
Баш «Көфер чаты»на җиткəч туктады. 
 
Күрделəр бер кисек адəм башыны;  
Агьлаю килде дə түкте яшене. 
 
Гəүдəсе юк бер гаҗəеп Баш ирер;  
Шəһит ирер, ике күзе яшь ирер. 
 
Юк аягы, гəүдəсе һəм юк кулы, –  
Бер кисек баштыр, һаман сөйлəр теле. 
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Сакалы ак, һəм йөзеннəн нур чыкар,  
Күз камашыр – һəркем йөзенə бакар. 
 
Йөзен орды туфракка, кыйлды зари,  
Зари-зари егълады шəмче Гали. 
 
Башны күргəч, ихтыярсыз җан ачый:  
Əй җаным, бу кайсы мискиннең башый? 
 
Агълыйдыр һəркем, күзеннəн яшь сыгып,  
Агълый кибеттəн кəлəпүшлəр чыгып. 
 
Һəм аяк астында яткан тирелəр 
Барча: «Ай мискин дə, ай мискин!» – дилəр. 
 
Шунда тау-тау торган он капчыклары,  
Агьлыйлар саилче кыз, карчыклары. 
 
Агъламаска – бер мөселман башы бу,  
Һəр мөселман бəндəнең җанашы бу. 
 
Агълый Кисекбаш, моңын-зарын сөйли, 
Ак сакаллар: «Нəрсə булды?» – дип сорый. 
 
Кызганычлы бер кыяфəт, яшьле күз  
Берлə мискин Баш болай дип башлый сүз: 
 
«Баштан үткəнне сөйлимен, тыңлагыз,  
Мин хаҗи – бардым хаҗə туксан тугыз. 
 
Күп тəваф иттем Хиҗаз сахрасыни,  
Җиддəсен һəм Мəккəсен, Сангасыни. 
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Мин гласныйлыкта тормышдым янə  
Бу шəһəрнең Думасында ун сəнə. 
 
Һəм дə Мəскəүдəн дə маллар алмышым,  
Сумына туксан тиенне чəлмешем. 
 
Итə ирдем көн дə бер Коръəн хəтем,  
Алмышым гомремдə унбишлəп хатын. 
 
Кич барыр ирдем «Тəтəйлəр рəте»нə,  
Əүрелеп көндез кеше сурəтенə. 
 
Бар иде картлыкта алган хатыным, 
Бер балам – аһ, күз нурым! аһ, алтыным! 
 
Карт көнемдə бунлар иптəшлəр иде,  
Яхшы юлдашлар вə сердəшлəр иде. 
 
Тартып алды бунларый миннəн Дию,  
Сезгə ваҗибтыр миңа ярдəм кыйлу. 
 
Анларый алды да керде коега,  
Кайгы куймый күзлəремне уйкуга. 
 
Кыйлмасаңыз сез миңа ярдəм əгəр,  
Сезгə миннəн яүме мəхшəр дəгъва бар!» 
 
II 
Шунда картлар җəмгулыб киңəштелəр:  
«Нишлибез соң? Агьлап эш булмас!» – дилəр. 
 
Кайсы əйтə: «Патшадан солдат сорыйк,  
Ул Диюне җəдрə берлəн аттырыйк». 
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Кайсы əйтə: «Садри Максуди барыр,  
Мəсьəлəне, бəлки, Мəҗлескə салыр. 
 
Без аның чөн күп тырыштык шар салып,  
Ахырында Думага да сайладык». 
 
Кайсы əйтə: «Камчылы Ишан барыр,  
Ул Диюнең, бəлки, сихерен кайтарыр». 
 
Уртадан бер күп белекле карт кеше  
Əйтə: «Бу хакта минем фикрем шушы: 
 
Тыңлаңыз, бу – тик Карəхмəтнең эше;  
Инде ул, мəгълүмеңез, көчле кеше. 
 
Ул барып алсын Диюнең җаныны,  
Кайтарыр ул бу Кисекбаш каныны». 
 
Барча картлар: «Яхшы бу, яхшы!» – дилəр.  
«Вəт менə рəхмəт! Бабай тапты», – дилəр. 
 
Бу бабай фикрен туры итсен Хода!  
Итте бер мөэмин кеше шунда нида: 
 
«Миңлебай! бар, тиз, Карəхмəтне чакыр!» –  
Чапты китте Миңлебай чатыр-чатыр. 
 
Үтмəгəндер күз ачып йомган заман,  
Килде дə җитте Карəхмəт – каһреман. 
 
Эстəде Башны күтəреп бакмага:  
Гайрəтен вə куəтен күрсəтмəгə. 
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Ничə кем зур əйлəде – күтəрмəде,  
Зəррə мыскал җиреннəн тибрəтмəде. 
 
Һич күтаралмый аны, хəйран кала;  
Көчлəнə, тирли батыр, хəлдəн тая. 
 
Ул Баш əйтə: «Бу Карəхмəт шаштымы?  
Ул күтəрерлек җиңел бер башмы бу? 
 
Бер түгел, меңлəп Карəхмəт килсə дə,  
Хəтта Зайкин, Медведев бер булса да. 
 
Һич насыйп булмас аларга кузгату,  
Файдасыздыр кузгатырга күз ату. 
 
Чикмəсен бушка газапны – булмый да,  
Чөнки бар мең пот тəгассыб бу мидə. 
 
Бу мидə йөзлəп гыйнад амбары бар,  
Бу мидə мең пот сыраның пары бар. 
 
Бу мидə бардыр җəһалəт ун вагон, 
«Мин белəмлек» дəгъвасы – бер мең вагон. 
 
«Иске – изге» фикре бардыр ун келəт,  
«Һəр җəдит – кяфер» – егерме склад...» 
 
III 
Хазирун: «Аһ, нинди изге баш!» – дилəр,  
«Тик янə урнына ябышмас», – дилəр. 
 
Инде мөэминнəр каты кызгандылар,  
Чын күңелдəн Баш өчен сызландылар. 
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Һəм үрə торды батырның чəчлəре,  
Газбилə аузыннан утлар чəчрəде: 
 
«Мин, – диде, – дөньяда тормыйм, ичмасам,  
Шул Дию-залим башыны кисмəсəм. 
 
Бармыймын хəтта Микитин циркына,  
Шул Дию башына күңлем җилкенə. 
 
Шунсыз инде бер дə рəхəт күрмəмен,  
Һəм Пугач-Зайкин рəтенə кермəмен. 
 
Йə үлəм мин, йə шуның муйнын кисəм,  
Хак гыйнайəт əйлəр ирсə, мин басам». 
 
Бар халык та: «Бар, Карəхмəт, бар»,– дилəр,  
«Бу Кисекбаш хатынын коткар», – дилəр. 
 
«Бармыйлармы? Мин барам, əлбəт, барам,  
Бармасам, дөнья йөзе булсын хəрам!..» 
 
Бу гаһедтəн соңра Башның күзлəре  
Яктырып китте – ачылды йөзлəре. 
 
Ул Баш əйтə: «Əй батыр, рəхмəт сиңа,  
Йөклəдем мин бик авыр зəхмəт сиңа. 
 
Барча иркеңнəн вə циркыңнан җөда  
Булдың инде, бəс, сиңа миннəн дога. 
 
Əйдəгез, əй əһле базар, берьюлы  
Фатиха: уңсын Карəхмəтнең юлы!» 
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Шул вакыт куллар белəн тулды сəма,  
Чын күңел берлəн кыйла һəркем дога: 
 
«И Ходаем, бир Карəхмəткə мəдəт,  
Ушбу юлда бир аңар көч һəм сəлəт!» 
 
Берзаман куллар салындылар төшеп –  
Күрделəр: килде трамвай җитешеп. 
 
Пəһлеван вагонга җирлəште кереп,  
Алды «пересадка» берлəн бер билет. 
 
Барча мөэминнəр озатып калдылар:  
«И Ходаем, рəхмəтеңне сал!» – дилəр. 
 
Кузгалып китте вагон, җилдəй бара,  
Баш йомарланып китə, җирдəн бара. 
 
Башны күргəч, кузгалып гайрəтлəре,  
Өрде барча итчелəрнең этлəре. 
 
Йөгерəлəр аллы-артлы бер көтү  
Кəкре койрыклар! – кая Башны җитү! 
 
Ул барадыр йөгрек аттан да каты  
Һəм җəядəн аткан уктан да каты. 
 
Үз хəленчə китмəде тыр-тыр вагон,  
Таш ата башка малайлар яльгабун. 
 
Калды уң якта «Китаплар ханəсе»,  
Сулда – «Əлислах» идарəханəсе. 
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Бер сəгать, бер көн вə өч көн киттелəр,  
Зур завод Крестовниковны үттелəр. 
 
Җиде көне, төне чөнки киттелəр,  
Нагяһан бер сахрая ирештелəр. 
 
Шунда җиткəчтен трамвай туктады,  
Баш йомарланып барадыр туктамый. 
 
Туктагач шунда сихерле машина:  
«Нишлибез?» – диде Карəхмəт Башына. 
 
Ул Баш əйтə: «Син вагоннан төш хəзер,  
Бик якынлашты кирəкле төш хəзер. 
 
Без барыйк азрак җəяү алга табан;  
Иштə бу алдыңдагы күлдер – Кабан. 
 
Бар дорыр күлнең төбендə бер кое,  
Шунда керде ул теге залим Дию!» 
 
IV 
Сүз рəте килгəч, итəм əзрəк бəян,  
Таки яшьрен күл төбе булсын гаян. 
 
Анда һəртөрле гаҗəплəр бар да бар:  
Кып-кызыл алтын шəһəр, җиз карьялəр; 
 
Мөгезе мəрмəр боланнармы кирəк,  
Алты йөз башлы еланнармы кирəк. 
 
Су анасы, – бик явыз, йөзе кара, –  
Ел да бер угъланны йə кызны ала. 
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Шул заман, кем, килде Мəскəү гаскəре,  
Бу Казанга туп атарга башлады. 
 
Шул вакыт ханнар, вəзирлəр качтылар.  
Барча малны ушбу күлгə сачтылар. 
 
Сачтылар алтын-көмешнең һəммəсен,  
Ягъни «безнең мал кешегə калмасын». 
 
Шул заманнан бирле, кем, алтын-көмеш  
Күл төбендə һич хисапсыз күп, имеш. 
 
Берзаманда, шөбһəсез, бу күл кибəр,  
Дип, гакыллы зур хəкимнəр сөйлилəр. 
 
Киптисə, бер дəфга кузгалып бары –  
Күл буеның мəдрəсə талиблəре – 
 
Барча байлыкны җыячаклар, имеш,  
Һич һөнəрсез бай булачаклар, имеш. 
 
Ел ел артыннан һаман үтмəктəдер,  
Күл буе талиблəре көтмəктəдер... 
 
V 
Əйдə максудка! Алар көтсен əле,  
Сүз Кисекбашка килеп җитсен əле. 
 
Ул Карəхмəтнең билендə бавы бар;  
Бауның алты мең колачлы буе бар. 
 
Бау белəн ул эшне яхшы җайлады:  
Бер очын Башның теленə бəйлəде. 
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Бер очын учлап, Кабанга чумды ул,  
Туп-туры шуннан коега тотты юл. 
 
Ул төшə, бер көн төшə, өч көн төшə;  
Туктамый инмəктəдер көндез-кичə. 
 
Бер – аягы əйлəнəдер, бер – башы,  
Һəр минут, һəрдəм Хозырдыр юлдашы, 
 
Ул инə, Алла сүзен тəкрар кыйла,  
Тышта агълыйдыр Кисекбаш, кайгыра. 
 
Нəкъ төшеп киткəнгə ун тəүлек тула, –  
Ахры җиргə аяклары төртелə. 
 
Пəһлеван, гаять арып, эштəн чыгып,  
Ун минут торды катып, гакълын җыеп. 
 
Бервакыт безнең батыр ачты күзен:  
Бер сарай алдындадыр күрде үзен. 
 
Шундый яхшыдыр ки, һич мондый сарай  
Салмагандыр Кəчимеский Ибырай. 
 
Капка башында яшел лəүхə тора;  
Анда иштə ушбу сүзлəр укыла: 
 
«Монда сакин бужи фирка җания,  
Табигыйннəр мəзһəбе Гайнания». 
 
Тартты куптарды Карəхмəт капканы,  
Соңра тиз-тиз элгəрегə атлады. 
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Керде дə күрде: сарайда бер хатын  
Җəлбитəрлек һəр кешенең дикъкатен: 
 
Йөз нуры дүрт якны əнвəр əйлəгəн, 
 Тəңренең гыйшкы аңар кяр əйлəгəн. 
 
Намаз укыр ул ахирəт хатыны,  
Аһ итəр – күккə чыгадыр төтене. 
 
Күз яше сəҗдə җирене болгамыш;  
Ул Кисекбашның хəлəле бу, имеш. 
 
Үтте аннан, китте башка бүлмəгə, 
Шундый күренеш – кызганычтыр күрмəгə: 
 
Анда биш йөзлəп мөселманнар тулы,  
Багълыдыр һəрберсенең аяк-кулы. 
 
«Алла, Алла! саклый күр утдин!» – дилəр,  
«Кыйл шəфəгать, йа Баһаветдин!» – дилəр. 
 
Сикерəлəр, җенлəнəлəр үзлəре,  
Һəм акайган, кот очарлык күзлəре. 
 
Чөн болар һəп пəһлеванны күрделəр;  
Беравыздан бəйлə фөрьяд кыйлдылар: 
 
«Мəрхəмəт ит, и Карəхмəт, безгə син;  
Безне коткар, из Диюнең измəсен. 
 
Һəр минут үткəн саен, без куркуда:  
Бу Дию һəр көн бишəр адəм суя. 
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Күп идек без былтыр, үткəн көз генə,  
Инде калды барчабыз биш йөз генə». 
 
Шунда бер бүлмə күренде – шактый киң;  
Күрде батыр: шунда яткан ул лəгыйнь. 
 
Биниһая зур башы – гөмбəз кадəр;  
Ни сəбəптəндер башында фəс тə бар. 
 
Салынып төшкəн килешсез мыегы –  
Бик озындыр, мисле күсе койрыгы. 
 
Бармаклары охшар адəм гəүдəсе, –  
Күп татарны имгəн ирде ул гасый. 
 
Билгеле инде, Карəхмəт курыкмады;  
Ул аны «тор! тор!» диюбəн төрткəли. 
 
Нəгърəлəр берлəн Диюне уйгата;  
Һич уянмый уйкусыннан, ул ята. 
 
Төрткəли торгач, ниһаять, уйгана,  
Куркынычлы күзлəре уттай яна. 
 
Ул Дию уйганды: дүрт якка бакар,  
Көфер сүзлəр, агъзыйдин утлар сачар: 
 
«Ник йөрисең монда рөхсəтсез кереп,  
Һич оялмый тəмле уйкум боздырып? 
 
Белмисең, махсус колониям бар минем,  
Мəхкəмəм бар, автономиям бар минем. 
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Куркъмадың, монда ничек кердең кыеп?  
Бар икəн йөргəн кеше җаннан туеп!» 
 
Язмыймын сугыш нə рəсмə булганын,  
Кайсысы җиңгəнен йə җиңелгəнен. 
 
Гөрзи төшкəч, кайсы билдəн батканын,  
Кайсысының маңгаеннан батканын. 
 
Кариэм, иткел канəгать барына,  
Итмəсəң – əйдə Печəн базарына. 
 
VI 
Иртə берлəн кайнамакта ул базар,  
Анда да монда кызадыр сəүдəлəр. 
 
Кызса да гадəттəгечə сəүдəлəр,  
Əллə ник бүген күңелсездер базар. 
 
Һəр мөселман əллə нигə кайгылы,  
Нəрсəгə хəмлитмəгə бу кайгыны? 
 
Юк, аларга кайгырырга юл да бар: 
Нəкъ бер айдыр – юк Кисекбаштан хəбəр. 
 
Җəмгулыб өч-дүрт кеше һəр чат саен,  
Гəплəшеп кайгырталар Башның хəлен: 
 
Ягъни ул мискингə ни булган икəн?  
Ике якның кайсысы җиңгəн икəн? 
 
Əһле ислам шул рəвешчə яхзəнүн...  
Күренə шул хəл ерактан, ах, вагон! 
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Нəрсə булган? Нинди хикмəт, кем белə? –  
Ташбака төсле, вагон əкрен килə. 
 
Өч сəгать үтте күренгəндин бире,  
Юк əле асла якынлашкан җире. 
 
«Ник болай бу?» – дип гаҗəплəнгəн базар,  
Əйлəмəктə пассажирлар интизар. 
 
VII 
Тын гына торган вакытта шул рəвеш,  
Килде ямьсез, куркынычлы бер тавыш. 
 
Бик каты күк күкрəгəн төсле була,  
Җир ярылган, тетрəгəн төсле була. 
 
Бер – арысланнар акыргандай була,  
Бер – көтү ишəк бакыргандай була. 
 
Күз ачырмаслык чыгып комлы буран,  
Басты золмəт җир йөзене шул заман. 
 
Һəр тараф золмəт, күренмидер кояш,  
Куркуга төште кешелəр – карт вə яшь. 
 
Һич кеше белми: ни хикмəт бу, ни бу?  
Əллə чынлап та кыямəт көнме бу? 
 
Əллə бер «койрыклы йолдыз» төштеме?  
Əллə Тəңре сур өрергə куштымы? 
 
Дөньяга соңгы минутлар килдеме?  
Əллə ханның мəсҗеде җимрелдеме? 
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Əллə тəүбə капкасы ябылдымы?  
Əллə бер бай корсагы ярылдымы? 
 
Ташпулатлар җөмлə дер-дер селкенə...  
Каршылык юктыр Ходайның иркенə. 
 
Əрҗəдə читек-кəвешлəр кузгала,  
Һəм өеп куйган кəлəпүшлəр ава. 
 
Танымый дуст дустны, кардəш кардəшен,  
Һəр кеше куркып укый «лəхəүлə»сен. 
 
Ни бəла килде Казанның халкына? 
Очрадылармы Ходайның каһренə? 
 
VIII 
Бəс, шу рəсмə куркышып торган заман  
Чыкты аңсыздан кояш, китте тузан. 
 
Күрделəр: җитте килеп мəгълүм вагон,  
Тагылып артында бер нəрсə тагын. 
 
Ни күрəлəр: өнме, ялган төшме бу? –  
Тагылып килгəн теге фəсле Дию. 
 
И дулый! мəлгунь Дию, и тартыла!  
Акыра ямьсез каты – җир селкенə. 
 
Бите-башы канланып беткəн янə;  
Əйлəнəсендə Кисекбаш əйлəнə... 
 
Сөйрəлеп җирдəн Дию килгəн икəн,  
Һəм вагон шуннан озак торган икəн. 
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Бу Диюдəн ул буран купкан икəн.  
Куркытучы шул Ходай суккан икəн. 
 
Инде һəркем күңленə шатлык тула,  
Ул Кисекбаш елмаеп көлгəн була. 
 
Шул минут чыкты вагоннан пəһлеван,  
Күтəреп башыны арыслан сыман. 
 
Чөн Печəн базары халкы күрделəр,  
Барча күрешмəк өчен йөгерделəр. 
 
Җөмлə бердəн: «Əссəлам! дə əссəлам!»  
Һəм Карəхмəт: «Вəгалəйкемəссəлам!» 
 
Һəр мөселман дəрт белəн күккə оча:  
Бер Кисекбаш, бер Карəхмəтне коча. 
 
Чыкты вагоннан тагын бер ир бала,  
Бик чибəр – күргəн кеше хəйран кала. 
 
Чыкты тагын да чапанлы бер хатын,  
Җəлбитəрлек тиречелəр дикъкатен. 
 
Бер хаҗи шул хəл хатынга күз кыса  
Һəм дə яп-яхшук оятсыз сүз куша. 
 
Ул Кисекбаш күрде дə бу тəкъваны:  
«Тимə хатынга!» – диеп, бармак яный. 
 
«Белмəдем мин!» – дип, хаҗи зари кыйла,  
Күзлəреннəн яшьлəрен җари кыйла. 
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IX 
Шул вакытта камчылы ишан килə;  
Ул Кисекбашны тотубəн өшкерə. 
 
Күрделəр: Баш яшь егет булды янə, 
Кул-аягы, гəүдəсе килде янə. 
 
Бу кəрамəтне күз илə күрделəр,  
Тəңрегə мең-мең шөкерлəр кыйлдылар. 
 
Ул Дию күздəн югалды юк булып,  
Очты Яңа бистə якка ут булып. 
 
Сез белəмсез: ул Кисекбаш əл дə бар;  
Көн күрə яхшы гына, ул – сəүдəгəр. 
 
Дин юлында күп газап күргəн өчен,  
Армый-талмый дин өчен йөргəн өчен, 
 
Пəһлеванга бирделəр алтын сəгать,  
Чылбыры юк, белмимен, нидер сəбəп. 
 
Фагыйлəтен, фагыйлəтен, фагыйлəт,  
Ну Печəн базары халкы күңле шат! 
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Saman bazarı, yaxud Yeni Kəsikbaş 
 
I 
Başlayaq biz sözə Qarəhməd ilə,  
Onu yad eyləyək min rəhmət ilə. 
 
Önümüzdə at çapdığın görəlim,   
Həm Mikitin icmasına girəlim. 
 
Bu Kazanda xub-xub işlər çoxdu, bil,  
Bu cürəsi heç harada yoxdu, bil. 
 
Haq-təala nə eləsə ərki var,  
Mikitinin Kazanda bir sirki var. 
 
Orda vardır bir müsəlman pəhlivan –  
Boy-buxunlu, şücaətli bir cavan. 
 
Yaxşı batır: Zərgümü Salsal kimi;  
Hiyləgər, usta Seyid Battal kimi. 

 
Bir hekayət gəldi mənim dilimə,  
Çalışaram ərz eləyim elimə. 
 
Dana qalsın dəriçilər, ətçilər,  
Şam, yağ satan başqa ticarətçilər. 
 
Saman bazarına yolumu saldım, –  
Ordan bu dastanı qələmə aldım. 
 
Səhər tezdən qaynamaqda bu bazar,  
Hara baxsan, hər yan dolu sövdagar. 
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Kimisi mal alır, kimisi satır,  
Birisi aldanır, biri aldadır. 
 
Hər zaman burada qayda bu ikən,  
Hər kəsə işindən fayda bu ikən 
 
Çaxnaşdı möminlər, qarışdı onlar, 
«Kafir bucağı»na axışdı onlar. 
 
Nə olub, görəsən, burda nə iş var?  
Yanğın çıxıb, yoxsa dava-döyüş var?.. 
 
Mən də cumdum möminlərin dalınca,  
Moskovski küçəsinə dalınca 
 
Gördüm yolda diyirlənir, daş gəlir, 
Daş deyil də, bir kəsilmiş baş gəlir. 
 
Uçan quşdan sanki qanad borc alıb,  
Sürət tramvayı arxada qalıb. 
 
Hər yan maymaq dolu, üzlərdə təlaş;  
«Kafir bucağı»na catıb durdu baş. 
 
Gördülər bir kəsik adam başını;  
Ağlayıb gözündən tökür yaşını. 
 
Gövdəsi yox, bir əcaib başdı bu;  
Şəhid kimi, iki gözü yaşdı bu. 
 
Yox ayağı, gövdəsi yox, həm əli –  
Amma kəsik başın danışır dili. 
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Saqqalı ağ, üzündən də nur yağır,  
Göz qamaşır – kim ki üzünə baxır. 
 
Vurdu özün torpağa, sanki dəli,  
Zar-zar ilə ağladı şamçı Əli. 
 
Kim görürsə, dərhal çatılır qaşı:  
Ay canım, bu hansı yazığın başı? 
 
Ağlayır hər görən gözünü sıxıb,  
Ağlayır başlardan papaqlar çıxıb. 
 
Bazara döşənmış dərilər belə, 
«Yazıq, miskin!» deyib gəlirlər dilə. 
 
Burda tay-tay duran un kisələri,  
Ağlayır qadın, qız, yun kisələri. 
 
Bəs neyləsin, bir müsəlman başıdır,  
Hər müsəlman onun öz qardaşıdır. 
 
Ağlayır kəsikbaş, ağlayır zar-zar, 
 «Nə olub?» – deyərək sordu yaşlılar. 
 
Ağlayır o yazıq, yaş dolur gözə,  
Nəhayət, kəsikbaş başladı sözə: 
 
«Danışım, dinləyin, nələr etmişəm,  
Doxsan doqquz dəfə həccə getmişəm. 
 
Oylağım olubdur Hicaz səhrası,  
Ciddəsi, Məkkəsi, həm də Sənası. 
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Üstəlik, on il də qlasnı oldum,  
Şəhər dumasında keçib oturdum. 
 
Həm də Moskvadan çoxlu mal aldım,  
Hər manatda doxsan qəpik qazandım. 
 
Hər gün bir Quranı xətm etdim rahat,  
Aldım mən ömrümdə düz on beş arvad. 
 
Hər gecəm qızlarla işrətdə keçdi,  
Gündüzüm duada, taətdə keçdi. 
 
Qocaykən almışdım, vardı xatınım, 
Bir balam, gözümün nuru, altınım! 
 
Bunlar qart günümdə yoldaşım idi,  
Ömrümün mənası, sirdaşım idi. 
 
Dev zorla əlimdən onları aldı,  
Ümidim, əlacım sizlərə qaldı. 
 
Aparıb onları girdi quyuya,  
O vaxtdan həsrətdir gözum yuxuya. 
 
Qılmasanız siz mənə yardım əgər,  
Məhşər günü sizdən şikayətim var!» 

 
II 
Ağsaqqallar tez qurdular bir iclas:  
«Bəs neyləyək? Ağlamaqla iş olmaz!». 
 
Dedi biri: «Çardan saldat istəyək,  
Devi topla parça-parça eyləyək». 
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Biri dedi: «Sədri Maqsudi varsın,  
Məsələni lap dumaya çıxarsın. 
 
Onun üçün çox şeylərdən keçmişik,  
Axırda da düz dumaya seçmişik». 
 
Dedi biri: «Qamçılı İşan getsin,  
Bu müşkülü əfsun ilə həll etsin». 
 
Orda vardı bilikli bir ixtiyar  
Dedi: «Durun, başqa bir təklifim var: 
 
Bilin ki, bu, Qaraəhmədin işidir;  
Bilirsiniz, o çox güclü kişidir. 
 
Qoy o gedib alsın devin canını,  
Alsın ondan kəsikbaşın qanını». 
 
Hamı dedi: «Yaxşı, yaxşı, çox əla!  
Çıxış yolu babay tapdı, maşalla! 
 
Babayın fikrini çin etsin xuda!»  
Bir mömin kişidən gəldi bu nida: 
 
«Minləbay, cum, Qaraəhmədi tez çağır!» –  
Çapdı getdi dərhal Minləbay fağır. 
 
Ötməmiş heç göz qırpımı bir zaman,  
Gəlib yetişdi Qarəhmət – qəhrəman. 
 
İstədi əl atıb başı qaldıra:  
Qeyrətini, güvvətini bildirə. 
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Çox güc vurdu, ancaq gücü çatmadı,  
Zərrəcə yerindən qımıldatmadı. 
 
Heyrət etdi şücaətli pəhlivan;  
Ha çalışdı, ha əlləşdi, yox güman. 
 
Söylədi baş: «Bu Qarəhməd çaşdımı?  
Mənim başım elə yüngül başdımı? 
 
Bir deyil, lap min Qarəhməd gəlsə də,  
Hətta Zaykin, Medvedev bir olsa da, 
 
Başa salın, gücü çatmaz bu başa,  
Qapılmasın xam xəyala, təlaşa. 
 
Zora düşər, sonda edər təəssüf;  
Beynimdə var düz mincə pud təəssüb. 
 
Beynimdə yüz inad qatarı vardır, 
Min çəllək pivənin anbarı vardır.  
 
Bu beyində cəhalət var on vaqon, 
Bədgümanlıq iddiası – min vaqon. 
 
Köhnərəst düşüncələr orda var,  
«Cədidlər kafirdir» – iyirmi anbar...» 
 
III 
Camaat: «Ah, necə gözəl baş!» – dedi,  
«Heyif ki, yerinə yapışmaz», – dedi. 
 
Möminlər bu gözəl başa yandılar,  
Göz yaşı tökərək çox sızlandılar. 
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Biz-biz oldu pəhlivanın hər saçı,  
Qəzəb ilə ağzından alov saçır: 
 
«Mən, – dedi, dayanmam, yel tək əsərəm,  
O devin başını hökmən kəsərəm. 
 
Getməm hətta Mikitinin sirkinə,  
Getməliyəm mən o devin mülkünə. 
 
Bunsuz artıq dinclik üzü görmərəm,  
Puqaç-Zaykin rinqinə də girmərəm. 
 
Ya ölərəm, ya da başın kəsərəm,  
Allah qoysa, kəsib ipdən asaram». 
 
Əhli-bazar: «Get, Qarəhməd, get»,– dedi,  
«Başın arvadını xilas et», – dedi. 
 
«Getmək nədir? Bu yolda, əlbət, varam,  
Getməsəm, dünya üzü olsun haram!..» 

 
Bundan sonra Kəsikbaşın gözləri  
Par-par yandı, açıldı həm üzləri. 
 
O, baş əydi: «Ay batır, rəhmət sənə,  
Yüklədim mən çox ağır zəhmət sənə. 
 
Bütün işlərindən, sirkindən cüda  
Oldun indi, bəs sənə məndən dua. 
 
Qaldırın, ey əhli-bazar, qolları,  
Açıq olsun Qarəhmədin yolları!» 
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Qollar ilə doldu bu an göy səma,  
Canü könüldən hamı qıldı dua: 
 
«Ulu tanrım, Qarəhmədə qıl mədəd,  
Əsirgəmə ondan qüvvət, cəsarət!» 
 
Dua bitdi, xalq duadan oyandı, 
Gördülər tramvay gəlib dayandı. 
 
Pəhlivan vaqona mindi birbaşa,  
Ancaq bilet aldı təkcə bir başa. 
 
Möminlər yenə də qol qaldırdılar:  
«Tanrım, kömək elə!» – dua qıldılar. 
 
Tramvay tərpənib sürət alıca,  
Baş da yuvarlanıb düşdü dalınca. 
 
Başı görcək, artaraq qeyrətləri,  
Hürdü bütün ətçilərin itləri. 
 
Yüyürdülər arxasından bir qədər  
Bir sürü it, çifayda, çatmaq hədər! 

 
Çünki gedir yüyrək atdan sürərli,  
Yaydan çıxan iti oxdan sürətli. 
 
Öz halında getmədə vıy-vıy vaqon,  
Daş atdılar ona dəcəllər beş-on. 
 
Qaldı sağ yanda «Kitablar xanası»,  
Solda – «Əl-İslah» idarəxanası. 
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Bir saat, bir gün və üç gün getdilər,  
Krestovnik zavodunu ötdülər. 
 
Yeddi gündüz, yeddi gecə getdilər,  
Ən axırda bir səhraya yetdilər. 
 
Tramvay bu yerdə dayandı yavaş,  
Amma yuvarlanıb hələ gedir baş. 
 
Elə ki, tam durdu sehirli maşın,  
Qaraəhməd fikrini soruşdu başın. 
 
Baş əydi baş: «Sən vaqondan düş hələ,  
Lap az qaldı, yetişmişik mənzilə. 
 
Bir az da yol gedib piyada gərək;  
Biz Kaban gölünə axır yetişək. 
 
O gölün dibində bir quyu vardır,  
Dev orda yaşayır, yurdu oradır». 

 
IV 
Söz bura yetincə, eyləyim bəyan,  
Bu gölün sirri var, eyləyim əyan. 
 
Dibində hər cürə şey var qəribə:  
Qızıldan şəhərlər, misdən qəsəbə. 
 
Mərmərdən möcüzə ceyranlar desən,  
Yüzbaşlı əcaib ilanlar desən. 
 
Su anası – gölün pis məxluqudur –  
İldə bir oğlanı, ya qızı udur. 
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Moskva bu yerə qoşun çəkəndə,  
Kazanın yerində bostan əkəndə 
 
O zaman vəzirlər, xanlar qaçdılar,  
Bütün mallarını gölə saçdılar: 
 
Altını-gümüşü düşmən almasın,  
Yəni «bizim mallar ona qalmasın». 
 
Deyirlər o vaxtdan altın və gümüş  
Bu gölün dibində hesabsız imiş. 
 
Ağıllı müdriklər belə buyurar:  
Şübhəsiz, bir zaman bu göl quruyar, 
 
Elə ki, quruyar, görünər dibi–  
Üşüşüb buraya məktəb talibi – 
 
Bütün bu sərvəti yığacaq imiş,  
Hər biri çox varlı olacaq imiş. 
 
Bir-biri ardınca ötüşür illər,  
O günü gözləyir hələ taliblər... 

 
V 
Nə isə, qoy onlar gözləsin hələ, 
Kəsikbaş haqqında danışaq yenə. 
 
Qarəhməd belindən ipini açdı;  
Uzunluğu tam altı min qulaçdı. 
 
Bir ucunu öz belinə bağladı,  
Bir ucun başın dilinə bağladı. 
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Bundan sonra düz Kabana cumdu o, 
Birbaşa burdan quyuya aldı yol. 
 
Enir bir gün, üç gün, həm enir necə;  
O dayanmır, hey enir gündüz-gecə. 
 
Gah ayağı gicəllənir, gah başı,   
Hər dəqiqə Xızır onun yoldaşı, 
 
Endikcə «Allah» sözün təkrar qılır,  
Sahildəsə baş ağlayır, hayqırır. 
 
En enəsən, onuncu gün sərbəsər, –  
Ayaqları dəydi yerə bir təhər. 
 
Pəhlivan əldən düşüb, işdən çıxıb,  
On dəqiqə dincəldi, ağlın yığıb. 
 
Bir zaman Qarəhməd açıb gözünü:  
Bir saray önündə gördü özünü. 
 
Çox gözəldir, amma saray, nə saray!  
Beləsin tikməyib Kəçimli İbray. 
 
Üstünə yaşıl bir lövhə asılıb;  
Lövhənin üstünə belə yazılıb: 
 
«Burda yaşar əhli-firqə-caniyə,  
Tabe olan məzhəbi-qaynaniyə». 
 
Qopararaq lövhəni dörd qatladı,  
Bizim batır tez içəri atladı. 
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Girincə gördü sarayda bir xatın,  
Cəlb eləyir hər kişinin diqqətin: 
 
Üz nuru dörd yanı ənvər eyləyən, 
Tanrının eşqi ona kar eyləyən. 

 
Namaz qılır o axirət qadını,  
Bülənd edir göyə ah-fəryadını. 
 
Göz yaşı səcdə yerini tam yumuş;  
Demək, kəsikbaşın arvadı buymuş. 
 
Ötdü ordan, keçdi başqa bölməyə, 
Bir halət var, kaş ki adam görməyə. 
 
Burda vardır beş yüz tatar zavallı,  
Hamısının əl-ayağı qandallı. 
 
«Allah, özün qoru sən oddan!» – deyir,  
«Şəfaət eylə, ey yaradan!» – deyir. 
 
Sıçrayırlar, cinlənirlər özləri,  
Çıxıb hədəqədən ağlar gözləri. 
 
Nə zaman ki pəhlivanı gördülər;  
Bir ağızdan belə fəryad qıldılar: 
 
«Mərhəmət et, ey Qarəhməd bizə sən;  
Gərək gedib sən onu öldürəsən. 
 
Biz hər an ölürük burda qorxudan:  
Hər gün beş adamı yeyir bu xortdan. 
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Çox idik biz bildir, bu ötən payız,  
Beş yüzə enibdir indi sayımız». 
 
Başqa bir bölməyə girdi pəhlivan,  
Gördü ki, burada yatır o şeytan. 
 
Başı çox böyükdür, lap gümbəz qədər; 
Üstəlik, başında bir fəsi də var. 
 
Sallanıb aşağı o idbar bığı –  
Çox uzundur, sanki siçan quyruğu. 
 
Barmağı andırır adam canını, –  
Bu alçaq çox içib tatar qanını. 
 
Biləsiniz, Qarəhməddə qorxu yox, 
«Dur-dur» deyib dürtmələdi devi çox. 
 
Ha qıy vurdu, nərə çəkdi, olmadı, 
Dərin yuxusundan dev oyanmadı. 
 
Batır onu oyatmağa can atdı,  
Təpiklədi, dürtmələdi, oyatdı. 
 
Dev oyanıb ətrafa şaşqın baxır,  
Ağzından od saçıb hər yanı yaxır: 
 
«Bura necə gəldin, kim qoydu səni, 
Nə üçün yuxudan elədin məni?  
 
Bilmirsən ki, burda koloniyam var?  
Öz məhkəməm, avtonomiyam var? 
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Sən kimsən ki, bura qədəm qoyubsan?  
Axmaq adam, öz canından doyubsan?» 
 
Yazmıram bu dava nə ilə bitdi,  
Hansı qalib gəldi, kim məğlub etdi. 
 
Kimin gürzü düşdü, kim əmud atdı,  
Qurşağa qədər kim torpağa batdı. 
 
Oxucum, qane ol öz azarına,  
Olmasan, haydı – Saman bazarına. 

  
VI 
Sübh tezdən qaynayır yenə də bazar,  
Orda-burda qızışmada sövdalar. 
 
Qızışsa da, adət üzrə, sövdalar  
Sanki bugün könülsüzdür bu bazar. 
 
Hər müsəlman nəsə bir az qayğılı,  
Necə izah edək biz bu qayğını? 
 
Var səbəbi bu qayğının, həm də çox: 
Bir aydır ki, kəsikbaşdan xəbər yox. 
 
Cəm olub üç-dörd kişi bir guşədə,  
Danışırlar baş haqda əndişədə: 
 
Yəni o yazığa nə oldu, görən?  
Kim oldu yenilən, kim oldu yenən? 
 
Əhli-islam bu halətdə yəxzənun...  
Göründü uzaqdan bu dəmdə vaqon! 
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Nə olubdur? Nə hikmətdir, kim bilir? –  
Tısbağa tək, vaqon sürünüb gəlir. 
 
Tam üç saat ötdü o vaxtdan bəri,  
Tramvayın gəlmədi bir xəbəri. 
 
«Nə olar bu?» deyə gözləyir bazar,  
Eyləməkdə passajirlər intizar. 
 
VII 
Hər şey gül kimiydi, hər şey gözəldi,  
Ansızın qorxulu bir səs yüksəldi. 
 
Elə bil ki, göy şiddətlə kükrədi, 
Elə bil ki, yer yarıldı, titrədi. 
 
Bir aslan sürüsü hayqırdı sanki,  
Bir eşşək sürüsü anqırdı sanki. 
 
Başladı göz tökən qumlu bir boran,  
Basdı yer üzünü zülmət bu zaman. 
 
Günəş tam tutuldu, yox oldu, məncə, 
Qorxu hakim oldu qocaya, gəncə. 
 
Heç kimsə bilmədi nə hikmətdi bu?  
Bəlkə də başlayıb, qiyamətdi bu? 
 
Yoxsa bir quyruqlu ulduzmu düşdü? 
Yoxsa xan məscidi devrildi, uçdu? 
  
Bəlkə də İsrafil sura əl atdı? 
Bəlkə də dünyanın axırı çatdı?  
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Tövbə qapısına kilid vuruldu? 
Yoxsa ki, bir bayın qarnı yarıldı? 
 
Tir-tir əsir daş saraylar, binalar, 
Haq-təala nə eləsə, ərki var. 
 
Rəflərdən töküldü lay-lay çarıqlar,  
Dalınca da kəlləpuşlar, sarıqlar. 
 
Tanımır dostu dost, qardaşı qardaş,  
«Lahövlə» surəsi oxuyur hər kəs. 
 
Bu nə bəla? Gəldi Kazan şəhrinə, 
Uğradımı yoxsa xuda qəhrinə? 
 
VIII 
Bəs hal-hekat böylə ikən, bir zaman 
Çıxdı günəş, yatdı yerə toz-duman. 
 
Gördülər ki, vaqon gəlir: taqqa-taq,  
Arxasınca bir şeyi də dartaraq. 
 
Görənin «A?!» deyib tutuldu səsi –  
Dartılan – dev, başında da var fəsi. 
 
O məlun dev sağa-sola dartınır, 
İyrənc səsi yeri-göyü titrədir. 
 
Qan içində, nə üz qalıb, nə də baş;  
Ətrafında dövrə vurur kəsikbaş... 
 
Uzaqdan dartırmış bu bədheybəti, 
Vaqonun o üzdən yoxmuş sürəti.  
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Dev üzündən qopubmuş o boran da,  
Qorxudaraq adamları bir anda. 
 
İndi hamı sevincdən qanadlanır,  
Kəsikbaş da onlar ilə şadlanır. 
 
Bu zaman vaqondan çıxdı pəhlivan,  
Dik tutub başını misalı-aslan. 
 
Çünki bazar əhli onu gördülər,  
Xoş-beş üçün önünə yüyürdülər. 
 
Cümlə birdən: «Əs-salam, da əs-salam!»  
Qarəhməd də: «Və əleyküm əs-salam!» 
 
Hər mömin sevincdən göylərə uçur:  
Gah qucur batırı, gah başı qucur. 
 
Çıxdı vaqondan yenə bir gül bala,  
Hüsnünü hər kim görə, heyran qala. 
 
Çıxdı yenə başı bağlı bir xatın,  
Cəlb elədi dəriçilər diqqətin. 
 
Bir hacı ol dəm xatına vurdu göz,  
Həm də dedi açıq-saçıq beş-on söz. 
 
Kəsikbaş da görüncə bu fərsizi, 
Barmaq silkib verdi onun dərsini. 
 
«Mən bilmədim!» deyib hacı zar edir,  
Gözlərindən yaşlarını car edir. 
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IX 
Qamçılı işan gələrək yel kimi, 
Qırdı başın tutulduğu tilsimi. 
 
Gördülər ki, oldu yenə bir insan, 
Əl-ayağı, gövdəsi var, növcavan. 
 
Əhli-bazar bu hikməti gördülər,  
Tanrıya min-min şükrlər qıldılar. 
 
Ol dev isə gözdən itib yox oldu,  
Uçdu göyə, yandı tamam, od oldu. 
 
Siz bilin ki, kəsikbaş indi yaşar;  
Xoş gün görür, olmuş ünlü sövdagar. 
 
Din yolunda çox əzaba qatlanan,  
Din uğrunda atdan düşüb atlanan 
 
Pəhlivana verdilər altın saat,  
Zənciri yox, ondan bir az narahat. 
 
Failatun, failatun, failat,  
Saman bazarının xalqı oldu şad! 
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